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Rok XXIV

Haga
Jutro rozpoczyna się konferencja po

lityczna w Hadze. Fakt, że zbiera się ona 
■w oddawna ustalonym terminie, mimo 
ostatnich komplikacyj, świadczy, że 
wszystkie strony dążą do jej pomyślnego 
zakończenia. Nie liczymy się też z jej 
rozbiciem, choć, podobnie, jak przy u- 
jdadaniu planu Younga, możliwe są roz
maite sensacyjne zwroty i upozorowane 
zerwania.

Formalnie cel konferencji ustala 
uchwała genewska z 16 września ub. r. 
Chodzi więc o ostateczne załatwienie 
sprawy odszkodowań, utworzenie komi
sji konstatacyjno-koncyljacyjnej w Nad
renji i omówienie przedterminowego 
opróżnienia tej ziemi. Faktycznie cele 
konferencji są dalsze. Ma to być dalszy 
ciąg polityki, która przez Locarnó, Ge
newę i pakt Kellogga ma wieść do „zor
ganizowanej Europy“, opierającej się na 
porozumieniu francusko - niemieckiem. 
Haga będzie niewątpliwie punktem kul
minacyjnym w dążeniu do realizowania 
tej polityki. Od kierunku, jaki wybierze 
tam Francja, zależeć będzie wiele. Ro
zumiemy też dobrze zdanie p. Brianda, 
że nigdy jeszcze od czasu zakończenia 
wojny nie ciążyła tak wielka odpowie
dzialność na kierowniku francuskiej po
lityki. _

Chwilowo stanowiska poszczególnych 
państw w stosunku do zagadnień, mają
cych być poruszone w Hadze, są sprzecz
ne i gdyby je brać zbyt dosłownie moż- 
naby zwątpić w powodzenie konferencji.

Francja uważa, że ostateczne załat
wienie odszkodowań daje plan Younga. 
Wszelkie w nim zmiany, poza organiza
cją Banku międzynarodowego, uważa 
za niemożliwe. Plan Younga może być 
albo przyjęty, albo odrzucony. Stanowi
sko to podzielają Włochy i Belgja. Nato
miast Anglja, popierana przez Grecję 
i Jugosławję, dowodzi, że plan Younga 
krzywdzi ją bardzo, bo zmienia na ko
rzyść Francji i Włoch, udział angiel
ski w odszkodowaniach niemieckich. 
Anglja, Grecja, Jugoslawja i Rumunja 
twierdzą pozatem, że odszkodowania 
niemieckie nie pokrywają ich długów 
wojennych, co jest aksjomatem polityki 
każdego państwa sprzymierzonego. 
Pierwszy więc kłopot: to podział odszko
dowań niemieckich. Duże trudności wy
woła również sprawa Banku międzyna
rodowego, zwłaszcza jego siedziby i or
ganizacji.

Taka jest część finansowa konferen
cji, lecz stokroć ważniejsza jest jej część 
polityczna: sprawa Nadrenji. P. Briand 
oświadczył, że musi wybrać drogę po
średnią między opinją p. Milleranda, 
który uważa ewakuację za zbrodnię, 
a opinją socjalisty Bluma, który domaga 
się ewakuacji natychmiastowej bez re
kompensat. Wynika z tego, że p. Briand 
jest zwolennikiem ewakuacji, lecz wza- 
mian za kompensaty. Określi! to wyraź
nie, już jako premjer, w izbie deputowa
nych. Dowodził, że dobrą wolę musi 
okazać nie tylko Francja, ale i Niemcy. 
Dlatego też „pewne nieostrożne słowa 
muszą być wyjaśnione, nie może pozo
stawać miejsca dla dwuznaczności“.

Jest to wyraźna aluzja do opinji 
p. Stresemanna, że Niemcy podpisują 
plan Younga tylko na lat dziesięć. 
„Francja — mówił p. Briand — nie mo
że być skazywana na płacenie przez lata 
bez otrzymywania należności. Nie chce 
ona zobowiązania zawieszającego i wa
runkowego.“

Tylko, jak takie zobowiązanie otrzy
mać, znając złą wolę Niemiec i zwłaszcza 
Po ewakuacji Nadrenji? P. Briand uwa
ża, że zastąpi je zmobilizowanie części 
zobowiązań niemieckich, czyli wypłace
nie natychmiast Francji większej sumy. 
Tylko czy Niemcy się zgodzą, aby mobi
lizacja długu była warunkiem ewakua
cji? I jak się wobec tego projektu za
chowają. inne mocarstwa oraz wielka 
finansjera, bez której poparcia operacja 
la stałaby się niemożliwa?

W przededniu konferencji haskiej
W a r s z a w a, 5. 8. (AW.). Minister 

spraw zagranicznych Zaleski wyje
chał na czele delegacji polskiej na 
konferencję do Hagi.

Paryż, 5. 8. (Radjo wł.). W arty
kule, omawiającym konferencję w Ha
dze, oświadczył Sauerwein w „Matin“, 
że według zapewnienia pewnego kom
petentnego męża stanu konferencja 
haska potrwa do końca tego roku.

JVastrój prasy francuskiej
Pary ż, 5. 8. (Pat.) W przededniu 

otwarcia konferencji w Hadze prasa 
omawia obszernie doniosłość zagad
nień, będących na porządku dzien
nym. Dzienniki lewicowe wyrażają 
przekonanie, że Briand, jako wytraw
ny dyplomata, potrafi wywiązać się 
zwycięsko z trudnego zadania pogo
dzenia interesów Francji z chęcią za
dośćuczynienia wymaganiom niemiec
kim. Ponad wszystkiem góruje spra
wa. doprowadzenia państw europej
skich, zgodnie z koncepcją Brianda, 
do porozumienia celnego, łączącego je 
na podstawie wspólnej polityki gospo
darczej.

Organy prawicowe nastrojone są
Yitr/wc// przeciw udziałowi państw mniejszych

Gdańsk, 5. 8. (PAT.). „Danziger 
Zeitung“ omawiając program konfe
rencji międzynarodowej pisze między 
innemi, że punktem ciężkości tej kon
ferencji będą sprawy polityczne, któ
re wywołają wielką dyskusję. Dele

O miejsce międzynarodowego banku reparacyjnego
Berlin, 5. 8. (PAT.). „Berliner 

Ztg. am Mittag“ podaje w depeszy z 
Nowego Jorku wiadomość, jakoby 
rząd waszyngtoński oraz banki nowo
jorskie wypowiadać się miały za obio
rem Berlina na siedzibę przyszłego 
Banku Reparacyjnego.

Desygnowany przez rząd waszyng

Echa antypolskiego paszkwilu Donalda
Prasa włoska piętnuje krecią robotę niemiecką

Rzym 5. 8. (PAT) We wczoraj
szym numerze organu syndykatów fa
szystowskich „Layoro Fascista“ za
mieszczono dwukolumnowy artykuł 
pod wielkim trzyszpaltowym tytułem, 
poświęcony rewelacjom „Ilustrowane
go Kurjera“ o działalności angiel
skiego publicysty Donalda. „Lavoro“ 
reprodukuje teksty poszczególnych 
dokumentów, ujawnionych przez „Ku- 
rjer“ i wyraża mniemanie, że Niemcy 
dla swej propagandy wyzyskują noto
ryczną nieznajomość stosunków w 
Europie centralnej, jaka cechuje an
gielskie sfery polityczne. Dziennik 
stwierdza, że książka Donalda zawie
ra mnóstwo dowolnych i arbitralnych 
przeinaczeń rzeczywistości i faktów 
ogólnie znanych, tak, że okrywa 
śmiesznością autora, aspirującego do

Zwłoki śp. maj* Idzikowskiego we Francji
P a r y ż, 5. 8. (AW). W sobotę zawi- bourga. „Iskra“ zabawi w Cherbourgu 

nął statek szkolny „Iskra“ wiozący na kilka dni, poczem uda się wprost do 
swym pokładzie zwłoki tragicznie Gdyni. Przybycie „Iskry“ do Gdyni 
zmarłego mjr. Idzikowskiego do Cher- | nastąpi prawdopodobnie za 10 dni.

Francja niewątpliwie znajduje się 
w przymusowem położeniu wskutek ra
tyfikowania długów. Wejście w życie 
planu Younga oraz uzyskanie od Nie
miec zobowiązania płatnego na 62 lata, 
jest dla niej obecnie kwestją zasadniczą. 
Dlatego też zamiary p. Snowdena zmia
ny projektu Younga są dla niej tak nie
bezpieczne. Kto wie jednak, czy nie jest 
to tylko jedną z prób nacisku na Fran- 
oję: Anglja odstąpi od swoich żądań fi

P a r y ż, 5. 8. (Radjo wł.). W kołach 
politycznych Francji uważa się za 
prawdopodobne, że Briand odmówi 
przyjęcia przewodnictwa na konferen
cji, aby móc w rozprawach lepiej wy
korzystać swe stanowisko jako przed
stawiciel Francji. Briand zaproponuje 
kierownictwo rozprawami takiej oso
bie, którą na to zgóry już przeznacza 
jej stanowisko i czas urzędowania.

względem konferencji bardziej pesy
mistycznie.

Na łamach „Figara“ Andrée Chau
meix oświadcza, iż nie może być żad
nych złudzeń co do tego, iż Niemcy 
przygotowują się w Hadze do zaciętej 
walki dyplomatycznej. Zapowiada ją 
cała prasa niemiecka, powołując się 
na niedawną konferencję Hinden- 
burga ze Stresemannem, który grozi 
raczej zerwaniem rokowań, niż ustą
pieniem z zajętego stanowiska. Rząd 
francuski, oświadcza Chaumeix, bę
dzie musiał okazać, iż pod likwidacją 
następstw wojny nie rozumie całko
witej abdykacji.

gacja niemiecka będzie obstawać przy 
tem, aby ta walka polityczna rozegra
na została przez 6 wielkich mocarstw, 
z wykluczeniem mniejszych państw, 
dopuszczonych do konferencji.

toński w charakterze obserwatora na 
konferencję haską Edwin Wilson, 
pierwszy sekretarz ambasady amery
kańskiej w Paryżu, ma otrzymać mi
sję podjęcia odpowiednich kroków w 
Hadze, celem pozyskania delegacyj 
konferencji dla tego poglądu.

kompetencji w tej materji. Donald bo
wiem — jak pisze „Lavoro“ dał w 
swej książce dowód, że nie zna naj- 
elementamiejszych faktów historycz
nych. Do pełnego tekstu najważniej
szych ujawnionych dokumentów „La
yoro“ dodaje głosy prasy polskiej, o- 
raz niemieckiej, zaznaczając, że prasa 
niemiecka swem stanowiskiem wyka
zała, iż jest rewelacjami temi zasko
czona i zdezorientowana. Sam tytuł 
artykułu: „Layoro“: „Interesujące re
welacje na temat propagandy nie
mieckiej w świecie“ oraz podtytuł: 
„Jeden z najwybitniejszych publicy
stów niemieckich, angielskich na żoł
dzie Berlina dla obrony interesów 
niemieckich“, wyrażają dobitnie 
oburzenie rzymskiego dziennika.

nansowych pod warunkiem natychmia
stowej ewakuacji Nadrenji.

Niemcy liczą na tego rodzaju naciski. 
Wiedzą jednak dobrze, że wszystkiego 
nie przeprowadzą. P. Briand miał ostro 
powiedzieć ambasadorowi niemieckie
mu w Paryżu, że nigdy się nie zgodzi, 
aby warunkiem przyjęcia przez Niemcy 
planu Younga była ewakuacja Nadrenji 
Uchwała genewska ustaliła przecież sto
sunek odwrotny. Również, jak wynika

z „Tempsa“, Francja nie zgodzi się, by 
w Hadze poruszano sprawę zagłębia 
Saary, o którem w Genewie w zeszłym 
roku nie mówiono. Wysiłki Niemiec, by 
wogóle nie tworzono komisji konstata- 
cyjno - koncyljacyjnej spełzną na ni- 
czem, gdyż nawet angielski minister 
spraw zagranicznych Henderson uznał, 
że Francja ma prawo jej się domagać. 
Walka potoczy się tylko o skład, kom
petencję, długość trwania i siedzibę tej 
komisji kontroli.

Polska została zaproszona do Hagi. 
Coprawda nie jest wyjaśnione dotych
czas, czy uczestniczyć będzie tylko w 
obradach, dotyczących wejścia w życie 
planu Younga, do czego ma formalne 
prawo, tak jak zaproszona Grecja, Por- 
tńgalja itd„ czy też weźmie również’ 
udział w obradach politycznych, doty
czących Nadrenji, co kwestionowała 
swego czasu nawet prasa francuska. 
Opinją polska jest, zdaje się, jedyną z za
interesowanych, która nie została poin
formowana przez miarodajne czynniki 
o wszystkich tych sprawach.

Możemy więc tylko krótko określić, 
czego musimy się domagać. Mamy prze- 
dewszystkiem prawo do odszkodowań. 
Piszemy o tem osobno. Są to pretensje 
skromne, choć straty, jakie ponieśliśmy 
od Niemiec w czasie wojny, były wiel
kie, dość wskazać na Kalisz. Niestety za
niedbaliśmy te sprawy zupełnie. Przy 
wprowadzeniu w życie planu Younga 
musimy się domagać udziału w zarzą
dzie Banku międzynarodowego, który 
mieć będzie olbrzymi wpływ na finanse 
Europy.

Wiemy, czem jest dla nas okupacja 
Nadrenji. Gwarantuje ona nasze bez
pieczeństwo. Gdyby jeszcze trwała przez 
lat 5, do roku 1935, pięć lat mielibyśmy 
spokoju dla pracy wewnętrznej, o pięć 
lat opóźniłby się nacisk dyplomatyczny 
i militarny Niemiec na Polskę. Gdyby 
wszakże ewakuacja miała nastąpić, mu
simy się domagać udziału w komisji 
kontroli nad Renem, która zastąpi obec
ne realne gwarancje również naszego 
bezpieczeństwa. Bo, jak słusznie zau
ważył „Temps“, kierownikom polityki 
europejskiej nie przebaczonoby błędów, 
jakie „w warunkach do tego stopnia de
cydujących dla porządku europejskiego 
mogliby popełnić przeciwko prawu 
i sprawiedliwości, lub przeciw bezpie
czeństwu narodów dobrej wiary“.

Interesy polskie w Hadze
Polska należy do państw, które z 

tytułu traktatu wersalskiego mają pre
tensje reparacyjne do Niemiec, a zwła
szcza dział 9 planu Younga, traktujący 
o likwidacji przeszłości, ma dla Polski 
wielkie znaczenie. Również zaintere
sowane jest państwo polskie przyszłym 
bankiem reparacyjnym. Z tego też 
względu udział w konferencji w Ha
dze, która ma rozważyć całokształt 
problematu odszkodowań niemieckich 
na tle projektu Younga, a także kwe- 
stje ewentualnego opróżnienia Nad
renji, ma doniosłe znaczenie dla inte
resów państwa polskiego.

Prawa Polski do udziału w odszko
dowaniach niemieckich są ściśle zwią
zane z pretensjami Rosji do Niemiec i 
nie będą wobec tego przedmiotem roz
ważań w Hadze. Natomiast przypada 
Polsce bezpośrednio od Niemiec z ty
tułu t. zw. „restytucji“, t. j. zwrotu w 
naturze za wywieziony dobytek (koni, 
maszyn) roczna spłata w wysokości 
kilkuset tysięcy złotych marek. Ponad
to należą się Polsce pewne kwoty z 
rocznych spłat planu Younga, a także 
pewne pretensje, wypływające z trak
tatu wersalskiego. Do nich należą 
przedewszystkiem fundusze instytucyj 
społecznych na ziemiach b. zaboru 
pruskiego, zabrane przez skarb pruski, 
a dotychczas nie zwrócone Polsce.

We wszystkich tych sprawach dele
gacja polska dysponować będzie ści
słym materjałem, który będzie przed- 
stavyj.ony konferencji do zatwierdzenia.
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Po zlocie harcerskim
„Harcerstwo postanowiło uczcić dzie

siątą rocznicę odzyskania niepodległości, 
a zarazem dziesiątą rocznicę swego zjed
noczenia próbą swych sił, próbą gotowo
ści do zmobilizowania się na wypadek 
potrzeby — wielkim zlotem wszechpol
skim w Poznaniu.'1 Tern i to słowami za
czynał druh Stanisław Sedlaczek swoje 
orędzie, wzywające harcerzy na zlot. 
Zlot zatem miał być próbą sił, mobiliza
cją i żywym pokazem wartości harcer
stwa, jego tężyzny i wyrobienia, wresz
cie wglądem w jego nastroje. Oprócz te
go decydujące w harcerstwie czynniki 
postanowiły pokazać całości harcerstwa, 
ducha Poznania i Wielkopolski oraz 
Powszechną Wystawę Krajową.

Dobrze się stało, że na miejsce zlotu 
wybrano Poznań. Pomijając fakt spe
cjalnego napięcia, spowodowanego wy
stawą, Poznań stal się od kilku lat jakby 
■wymarzonym terenem na zlot. Dzięki 
wytężonej pracy kilku pracowników 
harcerskich, jak Wasilewski, Śniegocki, 
Krakowiecki Poznań jest bardzo silnem 
środowiskiem harcerskiem. Siłę tę 
wzmógł jeszcze dzięki pozyskaniu do 
aktywnej pracy takich ludzi, jak generał 
Haller, wiceprezydent Kiedacz, prezy
dentowa Żychlińska i wielu innych. 
Prace przygotowawcze poruczono p. wi
ceprezydentowi dr. Kiedaczowi, który 
się ich podjął i wykonał z zadziwiającą 
energją i optymizmem.

Śmiało można powiedzieć, że zlot się 
udał. Pokazał, że harcerstwo umie prze
prowadzać mobilizację, że jest dużą *i 
czynną siłą w naszem życiu narodowem. 
Dnigi zlot narodowy zgromadził w obo
zie około siedmiu tysięcy chłopców. Jest 
to prawie 25 proc, stanu liczebnego or
ganizacji, a dwa razy tyle, ile zgormadził 
ostatni zlot w r. 1924 w Warszawie. 
Pierwsze miejsce co do ilości ludzi na 
zlocie (904) osiągnęła chorągiew pozńań- 
ska, drugie lwowska (684), dalsze dwa 
Śląsk i Pomorze. Wzrosło też od roku

Znaczenie okupacji nad Renem
dla Francji, Polski i Europy

Słyszy się niejednokrotnie, także i 1 
u nas, ze strony przemądrzałych poli- I 
tyków, że właściwie o sprawę Nad- | 
renji nie warto się troszczyć i rozbi
jać, gdyż i tak... nie ma ona żadnego 
znaczenia przeciw wojennemu działa
niu Niemiec, gdyby Niemcy chcialy je 
podjąć.

Sprawę tę objaśnia na naczelnem 
miejscu „Echo de Paris" z 24-go ub. m. 
wysoki wojskowy, podpisujący trzema 
gwiazdkami, może ten sam, który z ta
kim znakie mogłasza od kilku lat co 
pewien czas w „Revue de Deux Mon
des" uwagi wojskowo-polityczne o 
najważniejszych sprawach.

Pisze on obecnie co następuje:
„Jest rzeczą zupełnie nieścisłą, je

żeli się twierdzi, że okupacja nawet o- 
graniczona (po opróżnieniu strefy Ko- 
lonji w r. 1925 i możliwem opróżnie
niu strefy Koblencji w r. 1930) do sa
mej tylko trzeciej strefy (Moguncji) 
daje nam tylko złudne rękojmie bez
pieczeństwa.

„Sama już obecność wojsk naszych 
nad brzegami Renu tworzy przeszko
dę, działającą na usposobienie prze
ciwników, przeciw urzeczywistnieniu 
wojennych zamysłów nacjonalistów 
niemieckich. Niema bowiem ani jed
nego wojskowego w Niemczech, który
by śmiał wziąć na swą odpowiedzial
ność za starcie wojenne, mając tę 
pewność, że pierwsze działania odbę
dą się na obszarze niemieckim, a co 
więcej, w jego najbogatszych czę
ściach.

„Ponadto jednak obecność tych 
wojsk jest przeszkodą uchwytną, rze
czową, której znaczenie obniżać jest 
dzieciństwem. Ren jest przegrodą, 
której nie przechodzi się łatwo poza 
urządzonemi już przejściami. A woj
ska nasze, nawet bardzo zmniejszone, 
w każdym razie wystarczą na zni
szczenie tych przejść w krótkiej chwi
li natychmiast po zerwaniu 
stosunków dyplomatycznych. Tak 
samo zniszczyć można węzły ko
lejowe i drogowe i żywotne pun
kty komunikacyjne w całej okolicy 
między Renem a granicami francu
skiemu Alzacji i Lotaryngji. Słowem, 
nawet mały zastęp, dobrze zaopatrzo
ny, może zatrzymać na czas dłuższy 
armje najezdnicze i nie dać im dostępu 
do naszych rubieży północno-wschod
nich, gdzie przyroda nagromadziła za
soby kopalniane i metalurgiczne, nie
zbędne do prowadzenia wojny.

„Na to ktoś odpowie, że dowódcy 
niemieccy za wiele mają rozumu, by

1924 bodaj o 100 proc, wyćwiczenie obo
zowe. Harcerstwo posiadło i w zupeł
ności opanowało sztukę życia obozowe
go. W przeciągu dwóch dni zbudowano 
sprawnie i dobrze siedmiotysięczne mia
sto namiotów. Zorganizowano je, ozdo
biono i zaaprowizowano Funkcjonowa
ło ono naprawdę bez zarzutu. Jeżeli ci 
sami ludzie w razie potrzeby państwo
wej będą przeprowadzali mobilizację 
wojskową, to wojnę wygramy z każdym 
nieprzyjacielem. Zlot wykazał też, że 
harcerstwo stoi na wysokim poziomie 
wyćwiczenia harcerskiego w innych 
dziedzinach.

Przebieg zlotu był oprócz tego świa
dectwem wartości moralnych jakie har
cerstwo reprezentuje. Stwierdzić należy 
z przyjemnością, że od roku 1924 pod
niosły się wybitnie takie walory moral
ne, jak karność, umiejętność współpracy, 
sprężystość organizacyjna. Materjał mło
dzieży, jakim Związek Harcerstwa Pol
skiego rozporządza, jest wyrobiony, zży
ty i wysokiego pokroju moralnego.

Zlot poznański uświadomił harcer
stwu i społeczeństwu, że tego rodzaju 
przedsięwzięcia mogą być zrealizowane 
bez pomocy rządu. Zlot był imprezą sa
mowystarczalną. Udał się, jakkolwiek 
harcerstwo nie otrzymało ze strony rzą
du prawie żadnych zasiłków.

Najważniejszym może wynikiem zlo
tu to stwierdzenie, że młodzież harcer
ska jako całość jest narodową i katolic
ką. Nastroje były zbyt widoczne, zbyt 
spontaniczne i na wysoki ton nastrojo
ne, aby je można było pominąć. Aplauz 
i entuzjazm, z jakim były przyjmowane 
gawędy przy ogniskach, stwierdzały, że 
harcerskie hasło „Bój i Ojczyzna“ to nie 
frazes, a najistotniejsze przekonanie.

Mamy tedy wrażenie, że zlot był tym 
momentem, który zdobył dla harcerstwa 
całkowitą sympatję żywiołów katolic
kich i narodowych w Polsce.

Dr. K. Stojanowski.

wydawać bitwę nad Renem lub na je
go lewym brzegu, - skoro mają całko
wicie wolne przejście na zbrojnej 
przestrzeni Kolonji, znajdującej się już 
po lewej stronie Renu, z jej wspaniałą 
siecią kolejową i większą liczbę 
miejsc przejścia niż potrzeba obecnie, 
aby powtórzyć na większą skalę na
pad z r. 1914. Oczywiście, sztab gene
ralny niemiecki myśli o tern. Ale 
właśnie w tym wypadku obecność za
łóg nawet zmniejszonych na lewym 
brzegu Renu, nieco powyżej w jego 
biegu, jest czynnikiem niespornej 
wartości. Nietylko byłyby one cią
giem zagrożeniem skrzydłowem dla 
kolumn, które usiłowałyby iść na Pa
ryż historyczną drogą najazdową Mozy- 
Sambry i Oizy. Co więcej, podrywa
jąc naszą granicę północno-wschod
nią, załogi te pozwoliłyby uwolnić do 
innego celu te jednostki, które tam 
musiałyby być wysłane, a przeznaczyć 
je do obrony w miejscu takiego na
jazdu przez Kolonję, tj. północnej 
Francji i Belgji.

„Lecz jest jeszcze coś więcej. Nie
ma ani jednego stronnictwa niemiec
kiego, od socjalistów do nacjonali
stów, któreby nie uważało obecnej 
granicy wschodniej Rzeszy za tymcza
sową tylko. Granice te jednak wyzna
czone z uwzględnieniem słusznych dą
żeń narodu ujarzmionego od wieku z 
górą, są nietykalne. Francja, która da
ła swój podpis pod traktaty z r. 1919, nie 
może, bez naruszenia swej czci, dopu
ścić by granice te zmieniono bez zgo
dy narodu zainteresowanego bezpo
średnio, a ta zgoda jest oczywiście w 
obecnym stani erzeczy międzynarodo- 
wem tylko czczem przypuszczeniem. 
Należy się przeto obawiać, że stron
nictwo nacjonalistyczne niemieckie, 
którego wpływ wzrasta pod wpływem 
prasy kierowanej przez Hugenberga, 
zażąda pewnego dnia rewizji granic 
po swej myśli, w razie potrzeby z po
parciem zbrojnem.

„Otóż jest niemożliwością dla tego 
obozu niemieckiego rzucenie na szalę 
wschodnią ciężaru Reichswehry, 
choćby najlepiej była ona wyćwiczo
na, póki będzie istniała, na skrzydle, 
groza okupacji nadreńskiej. Załoga 
nad Renem byłaby bowiem, w tym 
wypadku, strażą przednią strategicz
ną armij francuskich, które raz jeszcze 
stanęłyby w obronie cywilizacji i pra
wa. Armja niemiecka dobrzeby się 
zastanowiła przed usiłowaniem podję
cia na swych linjach wewnętrznych 
manewru, któryby nieuchronnie do
prowadził do jej zgniecenia, a tern sa

mem do zawalenia się jedności Rze
szy, dzisiaj utrwalonej z powodu błę
dów, które popełnialiśmy od zawie
szenia broni w r. 1918.

„To samo odnosi się do przyłącze
nia Austrji, które utrwaliłoby przewa
gę Niemiec w Europie, oraz sprawiło
by, że Niemcy, pokonane w wojnie, 
stałyby się zwycięzcami w przeprowa
dzeniu pokoju.

„Póki będziemy nad Renem, nawet 
z załogami zmnieijszonemi, będziemy 
mogli przemawiać mocno, oraz żądać, 
by głosu naszego słuchano. Od dnia, 
w którym ostatni bataljon francuski 
opuści Hesję czy Palatynat, będzie to 
skończone. Niemcy przywłaszczą so
bie prawo zaburzenia mapy Europy, a 
my sprowadzeni będziemy do prze
ciwstawiania im, od porażki do po
rażki, protestów platonicznych.

„Dochodzimy do wniosków. Zwo
lennicy ewakuacji bez zastępczych za
bezpieczeń, uchwytnych i wyraźnych, 
odmawiając okupacji choćby zmniej
szonej obszarów nadreńskich znacze
nia rękojmi pewnej bezpieczeństwa, 
przeczą oczywistości. A chcąc przy
śpieszać tę ewakuację, pracują prze
ciw pokojowi i gotują krajowi tragicz
ne jutro“.

Glosy takie, przed konferencją w 
Hadze, usuwają możliwość działania 
po ciemku. Wszystko jest wyraźnie 
powiedziane. Ktokolwiek pozbawi1 
pokój Europy rękojmi pewnej, bez 
żadnej rękojmi, świadomie przygoto
wuje wojnę.

Century i Harriman
„Gazeta Warszawska“ pisze:
Szczęściem w naszem nieszczęściu 

harrimanowskiem jest świeża afera z 
firmą Century. Jest ona poważnym 
znakiem ostrzegawczym, który rozu
mieją wszyscy, choć niewiadomo, czy 
wszyscy wyciągają z niego właściwe 
wnioski.

Na wszelkie sprzeciwy co do 60-cio- 
letniego okresu trwania koncesji Har- 
rimana, w którym to czasie mogą zajść 
nieobliczalne zmiany w produkcji i za
stosowaniu prądu elektrycznego, o- 
brońcy Harrimana wysuwają z jednej 
strony jego dobrą wolę, a z drugiej wy
nikające z ustawy elektrycznej i tekstu 
koncesji kompetencje nadzorcze rządu.

Argument dobrej czy złej woli, a na
wet „dżentelmenerji“ musi być z dy
skusji zupełnie wykluczony. Nie tylko 
dlatego, że Harriman nie działa sam, 
ale dlatego, że może on swoje upraw
nienie przelać na inną osobę prawną, 
może wszystko — po prostu — sprze
dać, może, a nawet musi umrzeć i to 
przed upływem 60-ciu lat.

Pozostaje zatem nadzór państwowy. 
I tu właśnie przykład z Century powi
nien być przestrogą dla tych, którzy 
będą decydować o koncesji Harrimana.

Kiedy rząd przed czterema laty za
wierał umowę z firmą Century na wy
rąb części puszczy białowieskiej, umo
wę tę uważano za korzystną dla pań
stwa. Na wszelki wypadek zastrzeżo
no sobie w niej rozmaite rygory praw
ne, umożliwiające rządowi jednostron
ne zerwanie umowy na wypadek prze
kroczenia przez Century jej warunków. 
A trzeba pamiętać, że przedmiot umo
wy nie był zbyt skomplikowany: zwy
kła sprzedaż drzewa na pniu na lat 10 
z ograniczonym i planowym rocznym
wyrębem.

A jednak już po kilku latach okaza
ło się: 1) że umowa jest dla skarbu nie
korzystna z powodu zbyt niskiej ceny 
drzewa, 2) że fima przekracza warun
ki umowy.

Powstały zatem materjalne i praw
ne warunki do unieważnienia umowy. 
Rząd pierwotnie nawet spróbował to 
uczynić, ale nie dał rady. W obronie 
firmy wystąpiły potężne czynniki dy
plomatyczne, rząd skapitulował, pogo
dził się z Century i zapłacił jej przeszło 
60 miljonów złotych, choć miał prawo 
nie dać ani grosza. Umowa i jej rygo
ry karne pozostały świstkiem papieru.

Zapytujemy, kogo należy: Czy to 
stamo nie powtórzy się z Harrimanem? 
Przecież rygory prawne są dla Harri
mana o wiele łagodniejsze niż były dla 
Century. Wszak zatargi między nim a 
rządem mają być rozstrzygane w dro
dze arbitrażu, jak między dwoma su- 
werenami.

Czy można sobie wyobrazić, że na 
wypadek zatargu nie staną za Harri
manem jeszcze potężniejsze czynniki 
niż te, które uzyskały tak kolosalne od
szkodowanie dla Century? A co bę
dzie, gdy na skutek postępu techniki 
i wzrostu popytu na energję elektrycz
ną umowa z Harrimanem okażć się po 
10, czy 20 latach dla Polski wprost nie
możliwą do kontynuowania? He wte
dy trzeba będzie zapłacić Harrimano

wi, czy jego sukcesorom za odstąpią, 
nie od koncesji, gdy Century trzeba by. 
ło dać ponad 60 miljonów? Ile będz'ie 
Polska musiała zapłacić za „uporząą. 
kowanie“ spraw elektrycznych, o czem 
tak lekko pisze prof. Sokolnicki, a co 
pod patronatem p. Moraczewskiego 
tak usilnie forsuje p. Siwicki?

Zwolennicy Harrimana powiedzą; 
To panowie chyba jesteście wogóle 
przeciw kapitałowi zagranicznemu, 
gdyż za każdym staną w razie sporu 
czynniki dyplomatyczne?

'Tak nie jest. Kapitał zagraniczny 
jest pożądany. Ale nie należy dawać 
mu koncesyj monopolowych na zgórą 
pół wieku! Harriman bez monopolu 
nie będzie zbyt groźny, bo będzie pod
legał si'niejszym od dyplomacji pra
wom konkurencji. Jeśliby nie chciał 
inwestować lub był za drogi, przyjdą 
inni, tańsi, z inną polityką gospodar
czą.

Przykład z Century powinien po
działać ochładzająco na najbardziej 
zapalone głowy. Powinien otworzyć 
oczy wszystkim tym, co z pobudek bez
interesownych popierają koncesję Har
rimana.

Po Century — Harriman staje się 
niemożliwym. Jeśli rząd zawrze umo
wę, Sejm z pewnością ją unieważni.

Sfery gospodarcze 
przeciw Harrimanowi

Jak już donosiliśmy odbyło się w 
Izbie przemysłowo-handlowej w War
szawie posiedzenie połączonych ko- 
misyj Izby: polityki handlowej, praw
niczej oraz racjonalizacji przemysłu 
i handlu, na którem była rozpatrywana 
sprawa projektowanego uprawnienia 
elektrycznego firmie W. A. Harriman. 
Po szczegółowej dyskusji, w której 
podkreślana była doniosłość dla kra
ju planowej elektryfikacji, oraz zna
czenie przypływu twórczych kapita
łów zagranicznych do Polski, połączo
ne komisje, z uwagi na charakter i 
warunki projektowanego uprawnienia 
powzięły następującą uchwałę:

Połączone komisje stwierdzają,
1) że projektowane uprawnienie e- 

lektryczne na rzecz firmy W. A. Har
riman, dając koncesjonariuszowi wy
łączność na obszarze sześciu najbar
dziej uprzemysłowionych woje
wództw, tern samem uzależnia w zna
cznym stopniu polską politykę gol 
spodarczą w dziedzinie przemysłu i 
rolnictwa od koncesjonariusza,

2) że ze względu na olbrzymią ogól- 
nopaństwową doniosłość działalności 
tak wielkiego przedsiębiorstwa elek
trycznego, jak projektowane, uważać 
należy oddanie podobnego uprawnie
nia w ręce jednego kapitalisty — za 
niepożądane,

3) że wobec tego, gdyby uznana być 
miała konieczność przeprowadzenia 
elektryfikacji w Polsce według planu 
uprawnienia, to podobne uprawnienie 
mogłoby być nadane jedynie takiej 
organizacji, któraby jednoczyła kapi
tały o różnym charakterze, w szcze
gólności także kapitał publiczny, a w 
pierwszym rzędzie kapitały samorzą
dowe,

4) że ponadto projektowane upraw
nienie w jego obecnej postaci nie daje 
bynajmniej gwarancji niezbędnego 
rozwoju elektryfikacji, uzależniając 
taki rozwój bezpośrednio od uznania 
koncesjonarusza,

5) że w tych warunkach niezależ
nie nawet od wielu innych wątpliwo
ści, które nastręcza projektowane u- 
prawnienie wypowiedzieć się należy 
w sposób stanowczy przeciwko udzie
leniu tego uprawnienia.

W tych warunkach połączone ko
misje uchwalają:

Zwrócić się do prezydjum o wystą
pienie w myśl pp. 1 i 2 art. 4 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dn. 15 lipca 1927 r. o izbach przemy
słowo - handlowych (Dz. U. R. P. nr. 
67 poz. 591) do właściwych władz z 
umotywowanem przedstawieniem 
przeciwko nadaniu firmie W. A. Har
riman projektowanego uprawnienia.

Pierwsze kapitulacje
Jak gospodarowała „sanacja“ 

w Ostrowcu
„Gazeta Warszawska“ donosi:
W tych dniach komisarz miasta

Ostrowca p. T. Seruga, który przy po
mocy innych sanatorów w ciągu zgórą 
pół roku sprawował rządy w Ostrow
cu, oddał wszystkie urzędy nowemu 
zarządowi, wybranemu przez blok na
rodowo - mieszczański. Sanatorzy po
zostawiają w spadku kilkaset tysięcy 
długu. „Słowo“ zaś radomsko - kie
leckie zapowiada ciekawe rewelacje o 
ich gospodarce,
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W obronie polskich studentów
, przedstawiciele młodzieży akade-

■ckiej z prezesem Naczelnego Komi- 
D’J Akademickiego p. Aleksandrem 
«einricbem oraz p. Tadeuszem Króli- 
M„wiczem, przewodniczącym zrzesze- 

kół naukowych politechniki war- 
C1awskiej na czele, udali się do mi- 
!7'stra spraw zagranicznych, gdzie zo
rali przyjęć w zastępstwie p. mini
stra przez p. dyrektora Szumlakow-

rozmowy z dyr. Szumlakowskim
•Vnika, że p. minister Zaleski spra- 

pobitych akademików gorąco się 
’ jał, czego dowodem jest wysłanie 
l^ez niego depeszy do polskiej amba
sady w Paryżu z instrukcją podjęcia 
iaknajenergiczniejszych w tej spra
ne kroków.

przedstawiciele młodzieży byli po
ją tem przyjęci przez zastępcę amba
sadora Francji.

Gazeta Warszawska" doniosła: 
\Vobec pojawiających się pogłosek,

łakoby brutalne pobicie studentów 
musiało być wywołane jakimkolwiek 
¡eh nietaktem — należy stwierdzić, że 
wśród akademików są naoczni świad
kowie zajścia, mogący swe poprzed
nie zeznania poprzeć przysięgą. Fak
tem jest, p- Wasiutyński został 
pobity, skuty i związany za to, że za
reagował słownie na obelżywe ode- 
swanie się konduktora o Polakach, a 
p Drzewiecki za to, że ze swym ko
legę rozmawiał po polsku.

pAT-iczna komunikuje: Od am
basady francuskiej otrzymujemy na- 
etępujący komunikat:

Z przeprowadzonego w Paryżu u- 
rzędowego śledztwa francuskiego w 
sprawie zajścia na Dworcu Północnym 
wynika, że p. Wasiutyński i jego to
warzysze odmówili opuszczenia prawi
dłowo zarezerwowanych miejsc, które 
zajęli niewłaściwie. Zamiast dobro
wolnie zastosować się do żądania jed
nego z pomocników zawiadowcy sta
cji, p. Wasiutyński podczas dyskusji 
2-krotnie uderzył gwałtownie tego u- 
rzędnika. Odprowadzony do komisa
riatu, dopuścił się tam nowego gwałtu 
na osobńj pomocnika komisarza i stan 
jego podniecenia był tak wielki, że 
trzeba było aż trzech agentów, aby go 
uspokoić. Wobec tego za czynny opór 
zostało wszczęte przeciwko niemu po
stępowanie sądowe.

Ukazało się z drugiej strony w pra
sie warszawskiej sprawozdanie z roz
mowy o charakterz przyjacielskim, 
która miała miejsce w sobotę pomię
dzy charge d'affaires Francji i delega
tami stowarzyszeń akademickich. 
Zdaje się, że ci ostatni nie zapamię
tali tej części rozmowy, w której wy-

Wizyta rumuńskiego ministra pr
Kraków, 5. 8. (PAT). Wczoraj 

przybyli do Krakowa min. przem. i 
handlu inż. Kwiatkowski i rumuński 
min. przemysłu, handlu i komunika
cji Madgearu. Ministrowie zwiedzili 
Wawel, kościoły historyczne, muze
um narodowe i muzeum Czartory
skich. W południe w Izbie Przem.- 
Handlowej byli goście podejmowani 
śniadaniem. Po śniadaniu odbyła się

Skargi Litwy przed Ligą Narodów
Warszawa, 5. 8. (Tel. wł.) Z Ge

newy donoszą, że urzędujący obecnie 
przewodniczący Rady Ligi Narodów 
Adatci polecił sekretariatowi ogłosić 
dziś komunikat następujący:

„Przewodniczący Rady Ligi Naro
dów Adatci oraz referent do spraw 
polsko-litewskich w Radzie Ligi Qui
nones de Leon zbadali na pierwszej se
sji, odbytej w Paryżu w dniu 19. 7. r. 
b. notę premjera Woldemarasa z dnia 
11. 7. 1929 r., dotycząca obawy zajść 
granicznych.

Zważywszy, iż nota ta została po
dana do wiadomości rządu polskiego, 
Prezes i referent Rady uważali za sto
sowne w myśl par. 7-go rezoiucji Rady 
Ligi z dnia 10. 12. 1927 r. zaczekać 
Przed powzięciem decyzji co do skargi 
rządu litewskiego łia uwagi rządu pol
skiego. Uwagi te nadeszły do sekre
tariatu Li<^ Narodów dnia 2 sierpnia 
r. b.

N& posiedzeniu w dniu 2 sierpnia 
r o., prezes Rady Ligi Adatci i refe
rent do spraw polsko - litewskich Qui- 
Pones de Leon zbadali uwagi rządu 
Polskiego oraz notę litewską z punktu 
widzenia, ustalonego przez Radę w ra
porcie i rezolucji przyjętych w dniu 
10. 12. 1917 r,

raźnie było im zakomunikowane, że 
bez posiadania jeszcze informacji ze 
źródeł francuskich o pożaławania 
godnym incydencie na dworcu północ
nym wydawało się nieprawdopodobne, 
ażeby działalność władz publicznych 
mogła być zastosowana przeciw p. 
Wasiutyński emu, gdyby z jego strony 
nie było powodu do niej.

Do Koła Przyjaciół Polski w Pa
ryżu wysłano następującą depeszę:

„W imię sprawiedliwości zwracamy się 
do Was z prośbą o jaknajenergiczniejszą 
interwencję w sprawie pobitego i bezpo
średnio aresztowanego inż. Wiasiutyńskie- 
go, wierząc, że obywatele Narodu, którego 
ideałem jest wolność, równość i brater
stwo nie uchylą się od pomocy w tej cięż
kiej sprawie. Nie chcemy dopuścić, aby 
braterstwo francusko-polskie uświęcone 
tysiącem wspólnych pobojowisk, rozsia
nych od San-Domingo, do Moskwy, zostało 
zachwiane brutalnem postępowaniem jed
nostek.

Prezes Tow. Bratniej Pomocy Stud. Po
litechniki Warszawskiej Zygmunt Judyc- 
ki. — Przewodniczący Zrzeszenia Kół Na
ukowych Politechniki Warszawskiej Ta
deusz Królikiewicz.

Prezes Związku Narodowego Studen
tów Francuskich, p. Saurin, bawiący 
obecnie w Poznaniu, jako gość studen
tów polskich, złożył następujące oświad
czenie przedstawicielom wydziału za
granicznego Związku Narodowego Pol
skiej Młodzieży Akademickiej:

„W chwili mojego wyjazdu z Pary
ża do Poznania, gdzie bawię obecnie ja
ko gość moich polskich przyjaciół, do
wiedziałem się o godnem pożałowania 
zajściu, jakie miało miejsce na Gare du 
Nord w Paryżu.

„Natomiast z oburzeniem zaprotesto
wałem u prefekta policji p. Chiappe 
przeciw aktom brutalności, których ofia
rami byli pp. Wasiutyński i Drzewiecki, 
a które dotknęły mnie tak samo, jak i 
studentów polskich.

„Przed 1 sierpnia policja paryska 
otrzymała ostre instrukcje, mające na 
celu zapobiec agitacji komunistycznej, 
panoszącej się coraz bardziej. Te in
strukcje zostały niestety źle zrozumiane 
przez brutalnych agentów, co spowodo
wało ten przykry i godny pożałowania 
incydent. *

„Nie chciałbym, przedewszystkiem, 
by temu zajściu przypisane w Polsce 
zbyt poważne znaczenie, bo za niepo
czytalny wybryk agentów policji nie mo
że odpowiadać ogół francuski. Nic nie 
potrafi rzucić cienia na niewzruszoną 
przyjaźń, jaką mamy dla narodu pol
skiego.

„Wierzę z całego serca, że nie zosta
nie śladu o tem fatalnem zajściu, nad 
którem głęboko ubolewamy.“

zemysłu
w gmachu województwa uroczystość 
wręczenia przez min. Kwiatkowskiego 
ministrowi Madgearu orderu Polonia 
Restituta. Popołudniu ministrowie 
wraz z otoczeniem wyjechali do salin 
we Wieliczce. Wieczorem odbył się 
w województwie krakowskiem obiad 
na cześć gości, wydany przez wicewo
jewodę Ducha. Po obiedzie ministro
wie odjechali do Katowic.

Z pracy referentów wynika, że mo
żna się spodziewać, iż strony nie od 
stąpią od uroczystych zobowiązań 
które przyjęły na siebie wobec Radj 
Ligi w grudniu 1927 r. Prezes Rady 
Ligi Narodów Adatci i referent dc 
spraw polsko - litewskich Quinones d< 
Leon zdecydowali zwrócić się do se
kretarza generalnego Ligi Narodów s 
prośbą, aby podał do wiadomości Ra 
dy Ligi oraz rządu litewskiego akta 
sprawy".

Na odbudowę kraju
Wilno, 5. 8. (A W) Ministerstwc 

Robót Publicznych przyznało dla woje 
wództwa nowogrodzkiego sumę 100 ty 
sięcy złotych w postaci kredytów ni 
odbudowę gospodarstw zniszczonyct 
podczas wielkiej wojny.

Zmiany w ministerstwie 
rolnictwa

Warszawa 5. 8. (AW) „Exprès: 
Poranny" donosi w związku z pogło 
ską jakoby minister rolnictwa Nieza
bytowaki i dyrektor départ, lasów, p

Miklaszewski złożyli swe dymisje, iż 
wiadomość ta jest nieprawdziwa. W 
colach politycznych spodziewają się, 
ż w najbliższym czasie otrzyma dy- 
nisję jeden z wyższych urzędników 
;ego ministerstwa.

Nadużycia w monopolu
spirytusowym

Starogard, 5. 8. (AW). W rek- 
.yfikacji pirytusu w Starogardzie wy- 
eryto poważne nadużycia polegające 
-ta kradzieży wyrobów monopolowych. 
Magazynie Burczyk został zawieszony 
¡v urzędowaniu. Zachodzi podejrze
nie, że udział w aferze brało kilka osób.

Defraudacje
w urzędzie skarbowym
Kraków 5. 8. (AW) W ostatnich 

dniach wykryto defraudację w II od
dziale egzekucyjnym urzędu skarbo
wego w Krakowie. Strata wynosi kil
ka tysięcy złotych. Ze względu na to
czące się śledztwo nazwiska osób nie 
zostaną ujawnione. Jak komunikuje 
Izba Skarbowa po ukończeniu swych 
dochodzeń będzie w tej sprawie wyda
ny oficjalny komunikat.

Rozbudowa portu w Gdyni
Gdynia, 5. 8. (AW). Dający się 

odczuwać brak składnic portowych w 
Gdyni zostanie już w najbliższym cza
sie zaspokojony. Mianowicie ukoń
czono budowę budynków przeznaczo
nych na ładunki dla eksportu i im
portu towarów z Nowego Jorku. Po
za tem również w r. b. zostanie ukoń
czona budowa dalszych magazynów 
rządowych i dwu prywatnych.

Powrót na łono kościoła 
katolickiego

Wilno, 5. 8. (AW) W powiecie 
postawskim ludność prawosławna w 
liczbie około 1000 osób przeszła na ło
no kościoła unickiego.

„Zeppelin“
wylądował w Ameryce
N o w y Y o r k, 5. 8. (Radjo wł.) 

Statek napowietrzny „Hr. Zeppelin' 
wylądował dziś w nocy o godz. 2.53 
(według czasu europejskiego) w Lak- 
hurst. Z powodu silnego wichru mu
siano statek zakotwiczyć na maszcie 
kotwicznym, co nastąpiło o godz. 4, a 
wprowadzenie do hali nastąpi dopiero 
później.

Z powodu upadku samolotu
spłonął kościół

Londyn, 5. 8. (Radjo wł.) We
dług doniesień z Birmingham miasto 
to stało się widownią katastrofy lot
niczej. Samolot do zrzucania bomb 
runął w płomieniach na jeden z ko
ściołów, który wskutek tego spłonął 
doszczętnie. Pilotowi udało się w o- 
statniej chwili uratować się, lecz od
niósł on niebezpieczne obrażenia.

Wrócili do ojczyzny
Sztokholm, 5. 8. (PAT). 900 o- 

sób pochodzenia szwedzkiego, zamie
szkałych na Ukrainie, gdzie przodko
wie ich osiedli w wieku XVIII, przy
było do Trelleborgu w Szwecji po od
byciu podróży specjalnym pociągiem 
z Konstancy do Sassnitz. Repatrjanci 
zostali serdecznie powitani przez księ
cia Karola, przew. szwedzkiego Czerwo
nego Krzyża, którego staraniem re
patriacja została zrealizowana. Re
patrjanci udali się w dalszą drogę do 
Joenkoeping, gdzie zostaną zakwate
rowani aż do wiosny przyszłego roku. 
Repatrjanci zostaną powitani przez 
prezesa rady ministrów i ministra 
spraw zagranicznych.

Przyjazd ministra 
francuskiego

W połowie września r. b. odwiedzi 
Polskę dla zwiedzenia głównych o- 
środków życia gospodarczego francu
ski minister przemysłu i handlu, p. 
Georges Bonnefous. Głównym celem 
podróży jest Powszechna Wystawa 
Krajowa..

Kun marki ulem. 1 guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,09 z:, 
gotówką 211,66 zł; za 100 guld. gd. w 
dewizach — 172,73 zł, gotówką —■ 
172,39 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie oraz w Gdańsku na 
Warszawę 8,88 zł.

PoznafisKa giełda pieniężna
Poznań, 5 sierpnia 1929. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję utrzymaną i transakcje zawierano 
chętniej.

Z papierów procentowych poszukiwano 
w dalszym ciągu 5 proc. poż. konwers. po 
46J4 proc., również płacono za 4 proc. poż. 
inwest. 113,—. Z papierów lokacyjnych 
płacono za 7 proc. obi. mieszk. m. Pozn.
85 proc., za 8 proc. obi. m. Pozn. z 1926 i 
1927 r. — 92 proc., za 8 proc, listy dolarowe 
94H—94 proc. Mniejsze ilości 6 proc, li
stów żytnich oddawano po 25,— bez noto
wania, natomiast większe zaofiarowanie 
byio 4 proc, listami konwert., które odda
wano pó 42 proc, również bez kursu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano silnie Bank Polski po 
165,— bez oddawców. Poza tem płacono za 
Kantorowicza 70 i za Sp. Drzewną 33,

Ceduła urzędowa z dnia 5 sierpnia 1929 Ł 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 4654% P- 
7% oblig. mieszkaniowe miasta Poznania

85% p.
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 92% P. 
8% oblig. m. Poznania z 1927 r. 92% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

9454—94% P.
(Kurs w złotych)

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 113,— P. 
Akcie przem słowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Hartwig Kantorowicz I em. zł. 70,— P.
Pozn. Spółka Drzewna I em. zł. 33,— P.

Tendencja: Utrzymana.

Giełda warszawska
dnia 5 sierpnia 1929 r.
Waluty Gotówka 

Doi. Stan. Zjedn tr. 8.88 sp. 8,90 kup. 8,86
Dewizy:

Belsia tr 124,01 sp. 124,32 kup. 123,70 HoUndja . 357,38 ? 358,20 „ 356, 8
Londyn „ 043,27 „ 043,38 „ 043,
Nowy Jork „ 008,90 „ 008,92 „ 008,88
Parvż 034,^4 „ 035,03 „ 034,85
Praga Z 026 39 026,46 ’ 026,32
Szwajcaria „ 171,58 „ 172,01 „ 171,1
Wiedeń „ 125,6o „ 125,96 „ 125,34

Papiery państwowe 1 obligacje:
4% noż inwest. & * 000,00 114,75 115,00 
- % poż konw 000 00 000.00 047,75
6% poi doi ’ i . 000,00 000,00 083,00

Akcje w złotych:
Bank Polski ...,«, 0°°,00-165,60 
Bank Zw. Sp. Zarobić , , . 900,00-078,50 
Pirley . . . » < i • i
W T Węgla. • i 000,00—068,00
Ostrowieckie Zakłady » « i 982,£0—083,00 
Rudzki ..«lilii
Starachowice iiiii 928 00—J2/.50 
Haberbusch i i i i » i 000,00—23 z,00

PŁODY ROLNICZE
Berlin, dnia 5 sierpnia 1929 

Zboża 5 nasiona oleiste za 1000 kg
reszta za 100 kg

Pszenica marchilska « , ■. 262,00—264,00 
Tendencja słabsza.

Żyto marchi|Sk>e . « i i i 198,00—200,00 
Tendencja słaba.

Owies tnarchitsk . t » i i 180,00—189,00 
Tendencja słabsza.

ęczmień Pastewny i prze
mysłowy ...««i, 175,00—188,00

Tendencja słabsza.
Jęczmień zimowy 1 i i « 169,00—176,00 

Tendencja słabsza.
Kukurydza . • . i i i « 227,00—228,00 

Tendencja mdła.
Mąka jsz one « i i > 31,25—36,25

Tendencja słabsza.
Mąka żytnia . . ii i 26,60—29,40

Tendencja słabsza.
Ospa pszenna . . s i i 12,25—18,00

Tendencja spokojna.
Ospa żytnia - i i i 12,00—12,50

Tendencja spokojna.
Rzepak.................... • ■ i 000,00—335,00

Tendencja utrzymana.
Groch jadalny polny « i i 28,00— 84/10
Groch pastewny » « i i i 21,00—23,00
Groch Victoria « i i i i i 40,00—48,00
Pel uszka » « i i i ■ ■ i 27,00—30.00
Bób polny« i ■ i i i i i 22,00—25,00
Wyka .iiiiiiii 28,00— 82,00 
Lubin niebieski • i * i * 21,00—22,00
Lubin żółty . , « * i i i 29,00—3i,CO
Makuch rzepakowy * t i i 00,00—19,30
Me kuch lniany . « ■ i i t 23,00—23,50
Wytłoki suszone iiiii 11,40- 11.50 
Śrót Soya . * • « ; t i 20,00—20.40
Płatki ziemniaczane > s » s 16,50—16,83 
Ziemniaki białe i rychłe

czerwone ..... s 2,80— 3,00 
Ogólna tendencja słaba.

Notowania złotego w Ber’lnte
z dnia 5 sierpnia 1929. 

Wypłaty na Warszawę: 46,925—47,12S 
Noty wielkie: 46,80-47,20
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Ze stosunków
bułgarsko-jugosłowiańskich

S o i j a, 5. 8. (PAT.) Rząd bułgar
ski wręczył posłowi jugosłowiańskie
mu Nesiczowi odpowiedź na notę, w 
której rząd Królestwa S. H. S. doma
gał się wyjaśnień co do ostatniej am
nestii, uważając ją za sprzeczną, z po
stanowieniami traktatu w Neuilly, któ
ry przewiduje wydanie sądom prze
stępców wojennych.

Odpowiedź bułgarska podnosi, że 
amnestja nie sprzeciwia się bynaj
mniej postanowieniom traktatu z 
Neuilly, gdyż nie dotyczy przestępstw, 
przewidywanych w tym traktacie, co 
do których rząd bułgarski nie wprowa
dził żadnej zmiany. Odpowiedź stwier

Pod dyktaturą
K o w n o, 5. 8. (AW.) W dniu 19 bm. 

sąd wojenny w Kownie rozpatrzy dodat
kowo sprawę jeszcze 3 pleczkajtisow- 
ców, należących do grupy skazanych 
przed kilku dniami w Szawlach na karę 
śmierci. Akt oskarżenia zarzuca wszyst
kim trzem organizowanie zamachu sta
nu.

K o w n o, 5. 8. (AW.) Sensacją dnia 
w Kownie jest znane już aresztowanie 
wybitnego urzędnika ministerstwa spr. 
zagranicznych Karafasa. Karafas jest 
emigrantem litewskim ze Stanów Zjed
noczonych, b. sekretarzem amerykań
sko - litewskiej federacji katolickiej i 
redaktorem pisma katolickiego. Jest on 
bliskim krewnym biskupa Karafasa i 
przyjacielem osobistym prezydenta Sme- 
tony, u którego był codziennym niemal 
gościem. Aresztowanie go wywołało też 
zrozumiałą sensację. Mieszkanie Kara-

Od dziś
pełna humoru i romantyzmu komedja p. Ł

MILJONOWE PANNY
W rolach głównych: Charles Rogera — Mary Brlai 

Początek przedstawień o godz. 7 i 9.

Wybryki strajkujących w Cieszy ńskietn
Węgierska Górka, 5. 8. (AW). 

Do jednej z fabryk metalowych w Wę
gierskiej Górce, gdzie panuje strajk, 
dyrekcja sprowadziła robotników z 
Tarnowa, których przybycie wywoła
ło dość poważne wykroczenia na sta
cji w Węgierskiej Górce. Mianowicie 
strajkujący robotnicy napadli na 
przybyłych, nie pozwalając im wyjść 
z dworca i wsadzając ich siłą do pocią
gu, który wracał w kierunku Żywca. 
Zawezwany większy oddział policji 
zlikwidował zajście, poczem dopiero 
robotnicy mogli przystąpić do pracy.

Likwidacja majątków niemieckich 
na Pomorzu

„Monitor Polski“ z dn. 1 bm. ogła
sza uchwałę komitetu likwidacyjnego 
w Poznaniu powziętą na mocy trakta
tu pokoju, podpisanego w Wersalu dn. 
28. 6. 1919 r., na mocy której 1) przyj
muje się na własność państwa i prze
kazuje skarbowi państwa w posiada
nie majątek fideikomisowy Sartowice, 
w pow. świeckim, obejmujący dobra 
rycerskie Sartowice, majątek Dziki, 
oaz folwark Emestowo, Święte i Gra
bowiec, obszaru 4.244.27.90 ha jako fi- 
deikomis rodziny ▼. Schwanenfeld- 
Schwerin i znajdujący się obecnie we 
własności użytkowej, jako posiadacza 
tegoż fideikomisu, Ulryka Wilhelma 
v. Schwanenfeld hr. Schwerina i nale
żący do rodziny v. Schwanenfeld- 
Schwerinów. Wysokość odszkodowa
nia za wspomniany majątek została 
ustalona na złotych trzy mil jony pięć
set czterdzieści osiem tysięcy. Od po
wyższego odszkodowania potrąca się: 
156 803,04 zł tytułem pokrycia przeję
tych przez skarb państwa zobowiązań 
hipotecznych, oraz kosztów postępowa
nia likwidacyjnego, oraz 2) majątek 
allodjalny, obejmujący nieruchomości 
Morsk, Wciąg, Minszek, Czaple i Dzi- 
kowo w pow. świeckim, obsz. 424, 46, 
44 ha, stanowiący obecnie własność 
Ulryka Wilhelma v. Schwanenfejd- 
hr. Schwerina. Wysókość odazkodo-

dza, iż jedynym celem amnestji jest 
pacyfikacja i uspokojenie wewnętrzne, 
podstawą zaś jej jest suwerenne prawo 
Bułgarji podejmowania aktów, nie 
pozostających w sprzeczności z jej mię- 
dzynarodowemi zobowiązaniami. W 
zakończeniu odpowiedź wyraża ubole
wanie, iż Jugosławja wystosowała tę 
notę, która nie może znaleźć żadnego 
uzasadnienia w postępowaniu rządu 
bułgarskiego i która nie przyczyni się 
do wzrostu wzajemnego zaufania i spo
koju, tak niezbędnych i tak upragnio
nych dla stanu wewnętrznego obu są
siadujących narodów.

Woldemarasa
fasa znajdowało się tuż pod mieszka
niem prywatnem Woldemarasa. Zwró
ciło uwagę policji tajnej, że Karafas ob
serwował prywatne życie Woldemarasa, 
a zwłaszcza godziny jego wyjścia i 
przyjścia do domu. Przez długi czas nie 
docydowano się na przeprowadzenie u 
Karafasa rewizji. Wreszcie rewizję za
rządzono na wyraźny rozkaz Woldema
rasa. Wyniki rewizji trzymane są w ta
jemnicy, ale mimo to w Kownie kursu
ją pogłoski, iż Karafas chciał użyć swe
go mieszkania jako miejsca wykonania 
zamachu na Woldemarasa. W związku 
z aresztowaniem Karafasa przeprowa
dzono rewizję u korespondenta kowień
skiego „Jaunakas Zinias“ Poleckiego, 
onegdaj zaś aresztowano kilku oficerów 
garnizonu kowieńskiego, którzy mieli 
utrzymywać bliższe stosunki z Karafa- 
sem.

Bielsk, 5. 8. (AW). Onegdaj ro
botnicy zatrudnieni przy budowie za
pory wodnej w Dolinie Luizy zażądali 
podwyżki płac do zł 1.18 za 1 godzinę. 
Ponieważ kierownictwo robót nie u- 
względniło ich żądań, robotnicy po
rzucili pracę i następnie, widocznie 
podburzeni przez elementy wywroto
we, chcieli uszkodzić wielką pompę. 
Zawezwana policja zlikwidowała zaj
ście, dyrekcja zaś zwolniła natych
miast z pracy rozagitowanych robot
ników, przyjmując na ich miejsce in
nych.

wania za wspomniany majątek zo
stała ustalona na 839 900 zł. Od po
wyższego potrąca się 76 932,07 zł.

W przeciągu najdalej jednego mie- 
miesiąca od chwili zdania majętności 
nowonabywcy, winien dotychczasowy 
właściciel wraz z współmieszkańcami 
majątek powyższy opuścić.

Bydgoska „Deutsche Rundschau" 
zaznacza, że dobra Sartowice należą 
do tych spornych objektów, które pod
legają rozstrzygnięciu komisji Adat- 
ci‘ego, obradującej w Paryżu. To samo 
pismo donosi, że hr. Schwerin, dotych
czasowy posiadacz Sartowic, jest zię
ciem prezydenta senatu gdańskiego 
Sahma.

„Vossische Zeitung", omawiając 
sprawę likwidacji Sartowic twierdzi, 
że likwidacja ta jest rzekomo sprzecz
na z ugodą (?) min. Zaleskiego ze Stre- 
semannem w Madrycie. Likwidacja 
ma być, wedle tego pisma — odpowied
nim manewrem polskim w celu nakło
nienia Niemiec do uznania pretensyj 
rządu polskiego za straty, poniesione 
w czasie okupacji niemieckiej.

Głosy prasy niemieckiej, komentu
jące likwidację dóbr hr. Schwerina, 
omijają jedyny, rzeczywisty powód, 
którym jest traktat wersalski, dający 
Polsce niezaprzeczone prawo do prze- 
jftcią jda własność dół« wymienionych.

Zjazd delegatów
cechów ślusarskich

Województwa Poznańskiego
W niedzielę, 4 sierpnia 1992 r. od

był się w Poznaniu w sali „Domu Rze
mieślniczego“ Zjazd Delegatów Cechów 
Ślusarskich Województwa Poznań
skiego.

O godz. 12-tej w południe zagaił 
Zjazd starszy cechu poznańskiego p. 
Stefan Żuromski, a na marszałka zja
zdu wybrano jednogłośnie p. Juszcza
ka, który powołał na sekretarza p. 
Bergmanna z Poznania.

Referat w sprawie utworzenia 
Związku Cechów Ślusarskich, narazie 
na województwo poznańskie, wygłosił 
p. Żuromski. Po długiej dyskusji prze
czytano statut Związku, który został 
jednogłośnie przyjęty, a tern samem — 
uchwalono założyć Związek na woje
wództwo poznańskie. Postanowiono 
pobierać wstępnego zł 20,— od Cechu 
a składki rocznej po 3 zł od każdego 
członka, zaś kary od członków Zarzą
du, którzy bez uniewinnienia nie 
będą przychodzić na zebrania zarządu 
zł 25,—. Pieniądze mają być przekazy
wane do Pożyczkowej Kasy Rzemieśl
niczej w Poznaniu na konto Związku 
Cechów Ślusarskich, a odnosi się to 
do wszelkiego rodzaju wpływów wo- 
góle.

W dalszym ciągu przystąpiono do 
wyboru zarządu Związku z siedzibą w 
Poznaniu na lat 3. Prezesem Związku 
wybrano jednogłośnie p. Stefana Żu- 
romskiego z Poznania, pierwszym za
stępcą został p. Franciszek Barchel z 
Bydgoszczy, drugim zastępcą p. Ste
fan Skąpski z Szamotuł, sekretarzem 
p. Ignacy Strykowski z Poznania, 
skarbnikiem p. Władysław Bibrowicz 
z Poznania, ławnikami pp. Bernard 
Rohde z Rogoźna i Maksymiljan Tyr- 
chan z Poznania. Po dokonaniu wybo
rów oddał p. Juszczak przewodnictwo 
p. Żuromskiemu, życząc owocnej pra
cy i ofbitych plonów dla dobra zawo
du ślusarskiego, państwa i społeczeń
stwa.

W wolnych głosach poruszano 
wielkie obciążenie rzemiosła różnemi 
podatkami oraz nieuczciwą konkuren
cją. Również poruszano skargi na pań
stwowe i komunalne zakłady, jak wię
ziennictwo, wojskowe zakłady ślusar
skie i t. d., które nie płacąc podatku 
utrudniają byt szarym masom rze
mieślniczym. Również zwrócono się do 
nowego zarządu, by zaczątek założenia 
Związku Wielkopolskiego rozwinął 
zarząd na inne województwa i tern 
samem dopomógł do założenia central
nego Związku w państwie polskiem. 
temwięcej, że zawód ślusarski potrze 
buje specjalnie więcej opieki i konso
lidacji niż inne zawody. Poruszono 
także kwestję szkół dokształcających 
które minimalne korzyści przynoszą 
ślusarstwu oraz ustawę o pracy mło
docianych i liczne inne sprawy.

Zjazd zamknął p. Żuromski sto- 
sownem przemówieniem oraz przyrze
czeniem, że będzie się starał to dziecko 
doprowadzić do wielkiego celu, koń
cząc zjazd hasłem „Cześć Rzemiosłu". 
Następnie zgromadzeni zwiedzili 
wspólnie gmach Domu Rzemieślnicze
go, poczem udali się na Powsz. Wysta
wę Krajową.

Adres Związku: Stefan Żuromski, 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 17.

Zjazd Zw. Tow. Czeladzi 
Rzemieślniczej

W niedzielę, 4 bm., toczyły się w Po
znaniu w sali p. Jarockiego obrady II-gie 
zjazdu Zw. Towarzystw Czeladzi Rze
mieślniczej na województwo poznań
skie. Przed zjazdem odbyło się w ko
ściele O. O. Jezuitów uroczyste nabożeń
stwo.

Zjazd zainaugurował prezes Związku 
p. K. Wojtkowiak, witając licznie przy
byłych delegatów, przedstawicieli rze
miosła, duchowieństwa, które dla rze
miosła wielkie okazuje zainteresowanie, 
gości, przedstawicieli prasy itd.

Na marszałka zjazdu wybrano preze
sa honor. Związku, prezydenta Wielkop. 
Izby Rzemieślniczej p. Staszaka. Na ław
ników poproszono pp.: F. Zielińskiego z 
Warszawy i Sinieckiego z Gniezna. Da
lej przy stole prezydjalnym miejsce za
jęli m. i. ks. W. Macko, dyr. „Hospi- 
cium" Czeladzi i Techników Zw. Mło
dzieży Przem. i Rękodzielniczej w Kra
kowie, radca Nowicki, red. naszego pi
sma p. Piotrowski, poseł Miklaszewski 
radny p. Kasprzak, syndyk Izby Rzem 
p. Juszczak itd. y

Marszałek, dziękując Iza wybór, 
sraniósi okrzyk na cześć Rzeczypospoli

tej, Jej Prezydenta i najwyższego dosU; 
nika Kościoła, poczem uczczono pr2«' 
powstanie pamięć zmarłego Prezyden/ 
Izby Rzem. Jewasińskiego. 14

Zkolei syndyk p. Juszczak mówił « 
konieczności roztoczenia szerokiej oni? 
ki nad młodzieżą rzemieślniczą — 
właśnie dziś najwięcej potrzebuje rad4 
wskazówek.

Imieniem prezydenta m. Poznani, 
i magistratu życzenia złożył zjazdom 
radca Nowicki, podnosząc, że mlodzjJ 
rzemieślnicza twardo stać winna na z» 
sadach narodowo - katolickich.

Następnie zabiera glos współpraco» 
nik „Kurjera Pozn.“ i „Orędownikj 
Wlkp.“ red. A. Piotrowski, który zach 
ca zgromadzoną młodzież czeladniczt 
by w pozytywnej tej podjętej pracy n,\ 
ustawała — przestrzega, by unikała wal 
ki klas propagowanej przez socjalistów 
w końcu składa w imieniu wspomniał 
nych pism życzenia pomyślnych obrad

Dyr. szkolnictwa zawodowego p. stip 
ler wspomniał o kursach rzemieślnj. 
czych, zaś delegat z Warszawy p, Zielińl 
ski, po złożeniu życzeń, wskazuje na po. 
trzebę współpracy z wielkopolską 
Związkiem.

Imieniem Zw. Tow. Przem. RXeni 
przemawiał p. Bartkiewicz, zalecając go, 
rąco udział czeladzi w odbyć się mają, 
cym zjeździe rzemiosła. Imieniem Zw 
Młodzieży Rękodzieln. i Przemysł. » 
Krakowie składa życzenia ks. dyr. Mac
ko, przedstawiając równocześnie meto, 
dy pracy nad młodym rzemieślnikiem w 
Malopoisce.

Po kilku jeszcze przemówieniach i 
życzeniach zabiera glos poseł Miklaszew. 
ski, który obszerniej przedstawił pracę 
nad dalszem doskonaleniem rzemiosł^ 
a szczególnie młodzieży, o nabyciu do
brej fachowej wiedzy. Stronnictwo Na
rodowe, doceniając ważność wychowa- 
nia młodzieży na zdrowych podstawach, 
stawiło swego czasu wniosek o stworze
nie burs rzemieślniczych, lecz w Sejmie 
nie znaleziono zrozumienia dla tej spra
wy. Polska tylko praworządnością i wis- 
rą w swe siły doprowadzić może kraj i 
naród do potęgi i chwały. Dzięki obec
nej polityce gospodarczej zginęła prawie 
połowa warsztatów rzemieślniczych, za- 
daniem zatem młodzieży - czeladzi jest 
błąd ten naprawić.

Imieniem zegarmistrzów przemawia! 
dalej p. Połutko z Warszawy podnosząc, 
że tylko praca na gruncie katolicko-na- 
rodowym podnieść może czeladź na wła
ściwe wyżyny; imieniem red. „Hasia“ 
łódzkiego p. Zabęski, poczem przema
wiać kilkunastu jeszcze delegatów, jak 
z Ostrowa, Chodzieży, Poznania itd.

Nastąpiło sprawozdanie sekretarza 
Frankego, z którego wynika, że Związek 
rozwija się dobrze, ostatnio powiększy! 
się znowu o 5 towarzystw. Głównem je
go zadaniem jest czuwanie nad dobroby
tem członków, szerzenie oświaty, urzą
dzanie kursów fachowych, by stan rze
miosła na wysoki podnieść poziom.

Ogólne sprawozdanie z rozwoju 
przedkłada prezes Wojtkowiak, który 
stwierdza, że Związek powstał na zasa
dach narodowo - religijnych i na takich 
się rozwija. Celem Związku jest zorga
nizowanie czeladzi w jedną wielką orga
nizację, by tem łatwiej podtrzymać swo
ją ideologję.

Prezes Siniecki z Gnieźna referował 
działalność koła w Gnieźnie. Następnie 
dyr. Stiller wygłosił referat, w którym 
podkreśla, że łączność tylko stwarza sil
ną podwalinę rzemiosła polskiego.

Nad sprawozdaniami oraz referatem 
potoczyła się rzeczowa i żywa dyskusja, 
w której przemawiali tak delegaci jak i 
goście. Szczególnie podobały się prze
mówienia p. Juszczaka oraz ks. dyr. 
Macko.

O uchwałach i wyborze zarządu po
damy osobno.

W dniu dzisiejszym uczestnicy zjaz-
du zwiedzają PWK. (z)

Oskarżyciele młodzieży 
lwowskiej

Referentem oskarżenia przeciw aka
demikom lwowskim, manifestującym 
przeciw znieważeniu przez Żydów pro
cesji Bożego Ciała, został mianowany 
wiceprokurator lwowski p. Laniewski 
(dawniej L a n d a u). W t. zw. nadzo
rze prokuratorskim przy minister
stwie sprawiedliwości czuwa nad tą 
sprawą prokurator B e k e r m a n.

Pw 108853-8,4«
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z ch wili

Przeciw istnienia
nieoficj. rynku pieniężnego

Brak kapitałów wywołuje ich dro
żyznę, która objawia się w stopie pro
centowej. Rozwój stopy procentowej 
w czasach inflacji nie wchodzi w ra
chubę, gdyż zawiera ona w sobie w 
tych czasach premję asekuracyjną 
przed dewaluacją, nie jest więc zupeł
nie wskaźnikiem podaży i popytu ka
pitału. Dopiero od chwili stabilizacji 
złotego można mówić u nas o normal
nym rozwoju stopy procentowej. W 
przeciągu 2 lat stopa dyskontowa spa
dła w bankach prywatnych do poło
wy; niemniej nie można u nas mówić 
jeszcze o generalnej zniżce do 12%. 
W życiu gospodarczem Polski bo
wiem odgrywa wcale wybitną rolę 
niezorganizowany kredyt, który ofia
rowuje swoje usługi po podwójnej, a 
nieraz i po znacznie wyższej cenie.

Na tym rynku conajmniej 24% 
rocznie jest prawie regułą. Niezorga
nizowany kredyt zawdzięcza swe ist
nienie faktom różnym, przedewszyst- 
kiem zaś okoliczności, że cały szereg 
poszukujących kredytu nie ma jeszcze 
przystępu do banków ze względu na 
charakter poszukiwanego kredytu. 
Dopóki ten rodzaj poszukujących kre
dytu istnieć będzie, dopóty kapitał ry
zykujący zawsze będzie oczywiście 
gotów za wysoką cenę ofiaro
wać swe usługi. Stosunki te nie tak 
prędko ulegną radykalnej zmianie. 
Doznać one mogą polepszenia w mia
rę silniejszego rozwoju drobniejszych 
organizacyj kredytowych i uzdrowie
nia stosunków gospodarczych; celowi 
służyłoby również zniesienie dekretu 
z 1924 r. o lichwie pieniężnej.

Wniosek o zniesienie wspomniane
go dekretu złożył ostatnio rządowi — 
Związek polskich izb przemysłowo- 
handlowych, motywując swój postulat 
anarchronizmem przepisów o lichwie 
pieniężnej, które — niezbędne w okre
sie przejściowym — po zlikwidowaniu 
inflacyjnej gospodarki państwa — 
stały się czynnikiem hamującym nor
malne kształtowanie się stosunków 
kredytowych w kraju.

Przepisy te, jak wykazało pięciolet
nie doświadczenie, nie zdołały pozba
wić nieoficjalnego rynku pieniężnego 
roli regulatora stosunków, jednocze
śnie zaś przeszkodziły skoncentrowa
niu się w bankach wkładów w tej mie
rze, w jakiej to jest konieczne dla 
przywrócenia bankom roli decydują
cego czynnika na rynku pieniężnym.

Oczywiście za czasów inflacji, gdy 
stan rynku pieniężnego był katastro
falny, uchylenie przez państwo nad
zwyczajnych przepisów o lichwie pie
niężnej mogłoby być ujemnie ocenio
ne przez opinję publiczną. Obecnie 
jednak, gdy przepisy te nie dały ocze
kiwanych rezultatów zniesienie ich nie 
spowoduje wstrząsu gospodarczego, a 
przeciwnie ma wszelkie widoki spo
wodowania poprawy stosunków eko
nomicznych. Przysporzenie bankom 
znacznej części kapitału, którym do- 
sponuje obecnie rynek nieoficjalny, 
niewątpliwie przyczyni się do Utrzy
mania i ustalenia obecnej stopy pro
centowej, opartej już na przepisach, 
a na założeniach gospodarczych.

Czas skończyć z potęgą nieoficjal
nego rynku pieniężnego!

Obroty na Giełdzie Pieniężnej w Poznaniu 
w lipcu

Rynek pieniężny w ubiegłym mie
siącu nie wykazał większych zmian. 
Brak gotówki nadal był znaczny, za
potrzebowanie kredytu stale wzrasta
ło, prywatna stopa dyskontowa utrzy
mywała się na wysokim poziomie. W 
tych warunkach i wobec rozpoczęcia 
się feryj letnich, zastój na giełdach 
naszych pogłębił się jeszcze bardziej. 
Zapotrzebowanie spadło do minimum, 
a i zaofiarowanie było nieznaczne, 
tak że w ciągu zebrania giełdowego 
dochodziło do kilku zaledwie tranzak- 
cyj na najbardziej popularne papiery. 
Kursy, poza nielicznemi wyjątkami, 
są ustabilizowane, wahania tu są mi
nimalne.

W dziale akcyj jedynie Bank Pol
ski jest prawie codziennie notowany; 
w lipcu kurs tych akcyj poprawił się 
nieco i ze 159 zł podniósł się stopnio
wo do 164 zł. Bankiem Związku Sp. 
Zarobkowych obracano po stałym 
kursie 78.50 zł za sztukę. Z innych ak
cyj bankowych handlowano niewiel
kie ilości Poznańskiego Banku Zie
mian po kursie 82 zł i Banku Kwilec- 
ki, Potocki po 80 zł.

Z akcyj przemysłowo-handlowych 
zwraca uwagę poważna zwyżka kur
su Lubania, który w ubiegłych mie
siącach spadł aż do poziomu 45—50 zł, 
na początku lipca notowany był po 
60 zł, poczem kurs jego stale wzrastał 
i w końcu miesiąca doszedł do 85 zł 
za sztukę. Istnieje projekt przejęcia 
przez Sp. Akc. „Lubań" drogą fuzji 
pokrewnego przedsiębiorstwa p. f. 
„Wielkopolskie Zakłady Przetworów 
Kartoflanych“ we Wronkach; sprawa 
ta ma być w najbliższych dniach za
decydowana przez walne zebrania o- 
bydwóch spółek.

Poprawił się nieco w lipcu kurs 
Maya, który na początku miesiąca 
notowany był po 101 zł, a w końcu 
miesiąca po 105 zł za sztukę; również 
i kurs Unji podniósł się w ciągu lip
ca ze 150 na 158—156 zł za akcję 100- 
złotową.

Akcjami H. Cegielski handlowano 
po stałym kursie 34—35 zł, Centrala 
Rolników po 90 zł, Gopłana — po 12 
zł, Tri — po 130 zł, Cukrownia Zdu

Kres hegemonji

Krótkie informacje gospodarcze
— Amerykański przemysł radjowy o- 

siągnąl wysoki stopień rozwoju, W cią
gu I semestru r. b. obroty w tej dziedzi
nie przemysłu dosięgły 500 miljonów do
larów. Sprzedano ok. 60 miljonów lam
pek radjowych wartości zgóry 100 miljo
nów dolarów. Wzrósł również eksport; w 
r. 1928 wartość eksportu wynosiła 12 milj. 
dolarów.

— Czechosłowaccy przemysłowcy wę
glowi zwrócili się do ministerstwa robót 
publicznych z żądaniem, aby polskie kon
tyngenty węgla nie były przekraczane. W 
pierwszem półroczu b. r. przekroczenie to 
wynosi 70.000 tonn. Przemysłowcy czecho
słowaccy prawdopodobnie jednak nie 
wzięli pod uwagę, że w tej ilości znajduje 
się t. zw. węgiel rekompensacyjny za 
zwiększony eksport koksu do Polski.

— Jak donosi „Prager Presse“ Mini
sterstwo Handlu C. S. R. ma zamiar u- 
tworzyć Czechosłowacki Instytut Ekspor
towy, którego plan ma być jakoby już 
opracowany. Ministerstwo Rolnictwa i 
Spraw Zagranicznych zgodziły się już na 
plan opracowany przez Ministerstwo 
Handlu.

Rozwój demokratyzmu nietylko 
wśród nas dokonał głębokich przeo
brażeń. Rozwój kultury i oświaty, nie 
pozwoliłby na powrót bezprzykładnego 
wyzysku mas robotniczych i włościań
skich lat nie tak bardzo odległych. On 
je o tym wyzysku uświadomił, a z tą 
chwilą zmobilizował potężną armję 
gotową zawsze bronić swych praw. 
Coś podobnego zaszło w stosunku Eu
ropy do krajów Dalekiego Wschodu.

Setki i tysiące słuchaczy uniwersy
tetów europejskich z Chin, Siamu i 
Indyj angielskich po powrocie do oj
czyzny, trzeźwemi europejskiemi ocza
mi spojrzały na rzeczywistość. Ujrzały 
bogactwa przyrodzone eksploatowa
ne przez obcych przybyszów, ujrzały 
poniżenie odwiecznych mieszkańców 
kraju, ujrzały nędzę i ciemnotę. Praw
da, którą widziały, poczęła mobilizo
wać armje przeciw obcym. Zapewne, 
że większość przywykła do kultury, 
lgnie do niej szukając zajęcia u bia
łych, lecz przybywa ich coraz więcej 
i oni sami już reprezentują realną 
siłę.

Europa narzuciła ludom wschodu 
ambicje gospodarcze. Przemysł japoń
ski prześcigający nieraz swe wzory, to 
przykład wymowny. Wywóz do nie
dawna surowcowy, przekształca się w 
wywóz artykułów gotowych. Przywóz 
tandety zmienił się również na przy
wóz narzędzi pracy.

Ruch handlowy się wzmaga. Szang
haj i Hongkong są większemi portami 
niż Londyn czy Hamburg. O zmianach 

' układu stosunków najlepiej objaśni 
czytelnika zestawienie procentowe 
wzrostu przywozu i
sunku do roku 1913

Kraj
Indje angielskie
Siam
Chiny
Indochiny
Malaje angielskie
Japonja
Korea

wywozu w sto-

Przywóz Wywóz
41 % 73%

110 % 105%
91 % 126%

115 % 220%
120 % 233 %
210 % 196%
210 X. 800 £

ny — po 45 zł, Młyn Ziemiański — po 
120 zł Za sztukę.

Kurs Herzfelda waha! się od 39 do 
43 zł za sztukę, Poznańską Spółką 
Drzewną handlowano po 31—33 zł, 
Hartwigiem — po 34—33 zł.

Akcje „Gródek" Pomorska Elek
trownia w Toruniu notowane były po 
raz pierwszy od wielu miesięcy po 
kursie 4 zł za nomin. 10 zł. W lipcu 
odpadł kupon za 1928 r. od akcyj Brze- 
skiauto w wysokości 20%.

Drobne ilości, niekwalifikujące się 
do notowania, handlowano: Płótna 
po 15—10 zł, Wytwórni Chemicznej 
„Blask“ po 90—92 zł, Centrali Skór po 
18—20 zł, Browaru Krotoszyńskiego po 
28—27 zł, Hartwig-Kantorowicz po 65 
zł, Związkowej Centrali Maszyn po 
50 zł, Browarów Grodziskich — po 
63—70 zł i Piechcina — po 50 zł.

W papierach procentowych ruch w 
lipcu był również znacznie mniejszy, 
niż w ubiegłych miesiącach. Z papie
rów państwowych poważniejsze obro
ty dokonywane były 5% Pożyczką 
Konwersyjną, której kurs z 50% spadł 
w połowie nliesiąca na 42%, a następ
nie podniósł się do 46%% wartości 
nominalnej. Natomiast obie premjów- 
ki stale zwyżkowały: kurs „Dola- 
rówki" podniósł się z 57 zł na 66 zł za 
sztukę, a kurs 4% Pożyczki Inwesty
cyjnej — ze 103 na 107 zł. Małe ilości 
10% Pożyczki Kolejowej obracano po 
102%% wartości nominalnej.

Kurs papierów Poznańskiego Ziem- 
stwa Kredytowego podlegał minimal
nym wahaniom: 6% listy żytnie obra 
cano po stałym kursie 25 zł za 1 ctr. 
metr., 4% listy konwertowane po 44% 
do 44% wartości nominalnej, a 8% li
sty dolarowe — po 93—94—94%% 
wartości nominalnej.

8% obligacje m. Poznania z 1926 r. 
i z 1927 r. handlowano w mniejszych 
ilościach po stałym kursie 92%, a 7% 
obligacje mieszkaniowe m. Poznania 
— po 85% wartości nominalnej.

8% listy zastawne Zachodnio-Pol- 
skiego T-wa Kredytowego Miejskie
go w Poznaniu handlowano po usta
bilizowanym kursie 91%% wartości 
nominalnej. R. U.

Według zestawień A. Schuberta, 
rozwój przemysłu włókienniczego In
dyj i krajów Dalekiego Wschodu, o- 
znacza stratę pracy dla 400 000 ro
botników w krajach do niedawna eks
portujących. Podobnie dzieje się w in
nych przemysłach. Wszakże Chiny bu 
dują statki o 8 000 tónn z materjałów 
wyłącznie azjatyckich, olbrzymie Tata- 
Iron-and Steelwerks w Yameshedpure 
pod Kalkuttą pokrywają jedną trzecią 
zapotrzebowania Indyj. Na zakończe
nie dodajmy, że surowiec europejski 
nie wchodzi prawie w rachubę na ryn
ku świata, gdy jednocześnie Europa 
bez surowców egzotycznych obejść się 
nie może.

Wyroby japońskie i indyjskie do
cierają już do wybrzeży Afryki. Kon
kurencję ułatwia im tani robotnik i 
niższe koszty transportu. Wywóz z 
Azji do Stanów Zjednoczonych jest 
większy niż Europy. Aby zrozumieć, 
że uprzemysłowienie jest w tych kra
jach koniecznem, warto tu przytoczyć 
obliczenia japońskich statystyków 
stwierdzających, że gdy zaludnienie 
ń. p. w Niemczech wynosi 196 głów na 
kilometr kwadratowy, w Japonji docho
dzi do 969. W tych warunkach pomimo 
uprzemysłowienia rośnie emigracja i 
żółta rasa coraz silniej rozprzestrzenia 
się wzdłuż Oceanu Spokojnego i Indyj
skiego.

Jednocześnie prężhość rasy białej 
słabnie. W Australji, kraju olbrzymie
go bogactwa, bankructwo stoi u progu, 
Socjalistyczny rząd postarał się o 
wszystkie ustawy dobrodziejstw so
cjalnych, ale zaledwie 23 proc, ludno
ści zajmuje się rolnictwem, liczba gór
ników spadła o 50 proc. Kapitał mię
dzynarodowy unika kraju, w którym 
nie może pracować rentownie i twór
czość zamiera.

Walkę z rozrostem żółtego niebez
pieczeństwa mogą prowadzić Stany 
Zjednoczone, spadkobierca Europy.. 
Wspomniany przez nas A. Schubert w 
książce „Afrika die Rettung Europas" 
szerzy myśl zwrócenia uwagi na Afry
kę. Zapomina o jednem, że Afryka 
jest tym krajem, który przechodzi
jednocześnie ewolucje Stanów Zbędno-/-

ctonych i Azji. Nie tylko Chińczyków 
spotykamy na uniwersytetach, są a 
że afrykańscy murzyni.

Hegemonja rasy białej, ta hege- 
monja związana z tą pogardą koloro
wych, o której w Polsce nie mamy po
jęcia, dobiega kresu. Przyszłość nie 
będzie budowana na fundamencie 
przewagi cywilizacyjnej zaprzężonej 
do maszyny wyzysku. Przyszłość zale
żeć będzie od kultury ducha, poziomu 
wiedzy, umiejętności pracy .i organiza
cji. Jeżeli te zalety nie zanikły jeszcze 
w Europie, to zapewnia jej w przyszło
ści odzyskanie przewagi, która jej się 
wymknęła z rąk. ...T. Garczyński.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Bilans Bankn Polskiego. Bilans 

Banku Polskiego za trzecią dekadę lipca 
br. wykazuje zapas złota 627,2 mil., zl. t. h 
o 133 tys. zł. więcej niż w poprzedniej .de
kadzie. Od początku roku przybyło złota 
o 6,133 tys. zł, które skupiono wyłącznie 
wewnątrz kraju. Pieniądze i należności za
graniczne zaliczone do pokrycia wykazują 
wzrost o 3,1 mil. zł. do sumy 444,4 milj. zł. 
Również pieniądze i należności zagranicz
ne niezaliczone do pokrycia powiększyły 
się o 4,3 milj. zł, do sumy 82,4 milj. zł. Po
życzki zastawowe zmniejszyły się o 1,1 
milj. zl (82,9 milj. zł.), natomiast portfel 
wekslowy, jak zwykle na ultimo, mimo że 
w obecnej dekadzie zostały całkowicie 
zlikwidowane kredyty na rejestrowy Za
staw rolniczy, powiększy! się O 5,4 milj. zł. 
do sumy 699,5 milj. zl. Natychmiast płatne 
zobowiązania zmniejszyły się o 67,7 milj. 
zl (440,1 milj. zł). Obieg biletów bankowych 
wzrósł o 93 milj. zl. do sumy 1.293,3 milj. 
zł. Stosunek procentowy pokrycia obiegu 
biletów i natychmiast płatnych zobowią
zań Banku wyłącznie zlotem wynosi 36,18 
proc. (6,18 proc, ponad pokrycie statutowe); 
pokrycie kruszćOwo-walutowe wynosi 61,93 
proc.' (21,93 proc, ponad pokrycie statuto
we) — natomiast pokrycie złotem samego 
tylko obiegu biletów bankowych wynosi 
48,49 proc.

(k) W sprawie opodatkowania samo
chodów. Wobec pobierania przez poszcze
gólne związki komunalne od właścicieli 
samochodów osobowych, podatków od po
siadania przedmiotów zbytkowych, na pod
stawie art. 25, p. 3 ustawy z dnia 11. 7. 1923 
o tymćzasowem uregulowaniu finansów 
komunalnych, grudziądzka izba przem.- 
handlowa zwróciła się do kompetentnych 
czynników z memorjałem, wskazując na 
potrzebę zwolnienia od tego opodatkowa
nia samochodów osobowych, będących wła
snością poszczególnych przedsiębiorstw 
przemysłowych i handlowych, a niezbęd
nych dla celów zarobkowych danego przed
siębiorstwa. Na skutek tego memorjału 
związki komunalne otrzymały zlecenie 
zwolnienia od podatku luksusowego tych 
samochodów osobowych, co do których od
powiednia organizacja gospodarcza wyda 
opinję, że konieczne są dla celów zarobko
wych danego przedsiębiorstwa.

Z ZAGRANICY
(z) Czechosłowacja a międzynarodowa 

konferencje cukrowe. Delegaci czechosło
wackiego przemysłu cukrowego Mandelik 
i Ilartman powrócili z Międzynarodowej 
Konferencji Cukrowej w Brukseli i odby
li szereg poufnych konferencyj z zaintere- 
sowańemi sferami czechosłowackiemi. De
legaci oświadczyli że rokowania w Am
sterdamie zostaną wkrótce podjęte przy 
udziale przedstawicieli przemysłu cukro
wego jawajskiego.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) I Towarowe) 

w Poznaniu
Warunki; Handel bnrtowny, parytet Po
znań, ładunk’ wagonowo, dostawa bieżąca, 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta poznańskiego 

w. h.); b)699,5 gr. (118,7 f. w. żyta pomorskie
go 693,5 gr. (117,5 f. w. h.); c) pszenicy po
znańskiej i pomorskiej 755 gr. (127,9 f. w. 
h.); d) owsa poznańskiegc i pomorskiego 
461,5 gr. (77,9 f. w. h.); e) notowania mąki 
żytniej na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań, dnia 5. 8. 1929. 
„Ceny orjentecyjne“ 

parytet Poznań 
Żyto stare , . s » s .

Usposobienie stałe.
Żyto nbwe suche do przemiału 

Usposobienie stale.
Pszenica stara ».»»», 

Usposobienie stałe.
Jęczmień przemiałów . , , 

Usposobienie spokojne.
Owies

Usposobienie stałe.
Mąka żytni? wl. workach we

dług urzędowo ustalonego
typu (7o%)................, ,
Usposobienie stałe.

Mąka pszenna 65% wl. worka 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie
Otręby pszenne

27,00 -28,00 

27,00-28,00 

4»,00- 49.00 

29,00-30,00 

24,50-27,00

42,00
73,00-77,00

Ogólne usposobienie spokojne,
20 50—21.50 
22,00-23,00
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Od brzegów Bałtyku na P. W. K.

Okoto 350 kim. w dwóch dniach na rowerach — Wrażenia 
jednego ze zwycięzców

W niedzielę zakończył się w Pozna
niu bieg kolarski Gdynia — Poznań 
podzielony na dwa etapy.

Bieg został zorganizowany przez 
Pozn. Okr ,Zw. Kolarski. Protektorat 
przyjęło szereg wybitnych osobistości, 
a prócz tego powołany został osobny 
komitet, składający się z przeszło 100 
znanych osobistości Poznania, Pomo
rza i Gdańska. Kierownikiem biegu 
był p. mjr. Zagorowski z Grudziądza, 
zaś na sędziego głównego powołano 
p. Miłobędzkiego z Warszawy.

W niedzielę kilka minut po godz. 17 
wjeżdża na arenę P. W. K. zabłocony, 
zakurzony, o postrzępionem ubraniu, 
pierwszy zawodnik Rutkowski (Polo
nia—Bydgoszcz) przebywszy dystans 
174 km w czasie 7 godz. 01 m.; krótko 
potem przybywa Kluzol (Ł. K. S. — 
Łódź) 7 g 01 m 5 s.; 3) Kluj Gr. Reya 
Poznań 7 g 02 m; 4) Jeszak Pol. Tow. 
Sport. „Bieg“ Łódź 7 g 03 m 5 s; 5) 
Kwiatkowski („ŁKS“) 7 g 05 m, dalej 
walcząc aż do ostatniej chwili przyby
wają następni zawodnicy.

W etapie pierwszym zwyciężył Kluj 
(Gr. Reya Poznań). Ogorzałe twarze 
kolarzy, okryte błotem, pyłem, potem, 
oliwą, w postrzępionych ubraniach 
nie wykazują zmęczenia a humor i ra
dość widnieje na obliczach wszyst
kich.

Punktualnie o godz. 9,15 w sobotę 
wyruszyli wszyscy z Gdyni. Wrażenia 
i przeżycia z podróży opowiedział nam 
zwycięzca drugiego etapu p. Rutkow
ski.

„Już od samej mety ruszyliśmy 
wszyscy ostro. Tempo dochodziło nie
raz do 40 km. Kiedyśmy wjechali do 
Gdańska, musieliśmy wskutek przepi
sów policyjnych zmniejszyć szybkość 
do 18 km, by potem za miastem zno
wu mknąć z wiatrem w zawody. W 
ten sposób trzymaliśmy się razem 
prawie aż do Tczewa. Tutaj pękła mi 
guma wskutek czego straciłem przy
najmniej 5 minut na reparowanie.

Uroczystość strażacka
c poświęcenia sztandaru kolejowej 

straży pożarnej
W niedzielę ochotnicza straż kolejo

wa obchodziła wspaniałą uroczystość po
święcenia sztandaru, zakupionego z oka
zji dziesięciolecia. Na uroczystość, któ
ra się odbyła pod protektoratem p. prez. 
Kucińskiego, zjechały ze sztandarami 
grupy straży kolejowych z Ostrowa, Zbą
szynia, Gniezna oraz straż firmy H. Ce
gielski; dalej przybyły: Tow. Muzyczne 
Kolejarzy, Koło śpiewu „Moniuszko" i 
-drużyna sanitarna.

O godz. 8 zgromadziły się w kasynie 
warsztatowem przy ul. Roboczej 4 
¡wszystkie towarzystwa i delegacje ze 
sztandarami, poczem pochód ruszył przy 
dźwiękach orkiestry kolejowej do ko
ścioła O. O. Zmartwychwstańców. Mszę 
św. odprawił w asyście dwóch księży ks. 
Dembiński, który dokonał aktu poświę
cenia w towarzystwie chrzestnych sztan
daru pp. inż. Degórskiej, Kowalskiej, Li
sowskiej, inż. dyr. D. K. P. Krzyżanow
skiego, Szulca i Kowalskiego. Z kościoła 
pochód ruszył w tym samym porządku 
z nowopoświęconym sztandarem na cze
le.

Krótko po godz. 11 odbyła się defila
da przed kasynem, poczem na dziedziń
cu do strażaków7 przemówił w im. preze
sa p. dyr. Krzyżanowski. Zebranie uro
czystościowe zagaił p. Tylewicz, oddając 
przewodnictwo obrad w ręce inż. Ko
walskiego, który powitał chrzestnych, 
delegacje, p. Kiedacza z miejskiej stra
ży ogniowej, insp. pożarnictwa p. Buszę 
i innych zaproszonych gości. Nastąpiły 
przemówienia z życzeniami. Pierwszy 
zabrał głos p. Szulc w imieniu dyrekcji 
poznańskiej, dalej mówili: Kiedacz — w 
imieniu miejskiej straży ogniowej, insp. 
Busza, dyr. Krzyżanowski — w imieniu 
prezesa, Trochimowski — w im. straży 
pożarnej f-my H. Cegielski, przedstawi
ciel Tow. śpiewu „Moniuszko“, przed
stawiciel Tow. kolejowego Łagoda, 
przedstawiciel grupy sanitarnej kolejo
wej oraz delegaci straży kolejowych w 
Zbąszyniu, Ostrowie itd. W odpowiedzi 
na liczne przemówienia złożył podzięko
wanie w imieniu straży przewodniczący 
p. inż. Kowalski. Wreszcie na wniosek 
zarządu zredagowano odpowiednie tele
gramy hołdownicze do p. prezydenta 
Mościckiego i min. Kuehna. Na zakoń
czenie wszyscy delegaci, gościa i chrzest-

Po usunięciu defektu począłem go
nić moich kolegów w kierunku na 
Grudziądz. Na 20 km przed Chełm
nem, zdarzyła się jadnakże katastrofa. 
Wskutek tego, że jechaliśmy zwartą 
grupą, zahaczyłem rowerem o sąsiada, 
wywróciliśmy się przyczem zawodni
cy jadący z tyłu wpadli na nas, po
przewracali się, potłukli itd. Kata
strof takich było sporo i niema bodaj 
zawodnika, któryby dojechał bez żad
nych obrażeń do mety. W ten sposób 
utraciłem kilka cennych minut i w 
konsekwencji zająłem w pierwszym 
etapie dopiero 15 miejsce.

W niedzielę ruszyliśmy znowu 
wszyscy (62) w dalszą drogę. Punktu
alnie o godz. 10,40 nastąpił start. Po
czątkowo aż prawie do Bydgoszczy 
trzymaliśmy się wszyscy razem, prze
bywając przeciętnie 35 do 40 km na 
godzinę. Na 10 mniej więcej kilome
trze za Bydgoszczą zdarzył się znowu 
nieszczęśliwy wypadek. Wskutek mi
jania się dwu samochodów skręcił są
siad tak raptownie, że uderzył w mo
je koło, wywróciliśmy się i wtedy 
przejechało po mnie w największym 
pędzie kilku kolegów. Podniosłem się 
potłuczony i poturbowany, by ruszyć 
w dalszą drogę. Okazało się jednak, 
że pedał się skrzywił, wskutek czego 
straciłem kilka minut na prostowa
nie. Tymczasem czołowa grupa odsu
nęła się o około 3 km. Równo i syste
matycznie począłem ich doganiać i 
zrównałem się między Kcynią a Wą
growcem. Od tej chwili rozpoczęła się 
walka między 6 kolarzami czołowej 
grupy, z której w końcu wyszedłem 
zwycięsko. Wyrazić tutaj muszę ra
dość, z serdecznego przyjęcia, jakiem 
nas darzyła miejscowa ludność.

Należy jeszcze nadmienić, że przez 
cały czas dokuczał nam niemożliwie 
upał, wskutek czego zmuszeni byli
śmy ustawicznie szukać wody.“

ni sztandaru złożyli podpisy w albumie 
pamiątkowym.

Po półgodzinnej przerwie na dzie
dzińcu kasyna warsztatowego odbyły się 
popisy straży kolejowej z następującym 
programem: ćwiczenia wolne toporka
mi, ćwiczenia wolne przy sikawce, 
alarm z natarciem i defilada drużyny. 
Popisującym się strażakom przyglądała 
się licznie zgromadzona publiczność, co 
chwilę darząc ich oklaskami w uznaniu 
za sprawność świetnie przedstawiającej 
si ędrużyny. (tr)

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY* 

POSPOLITEJ POLSKIEJ.

Wizyta marynarki włoskiej w Gdyni. Na froncie krążownik „Ferruccio", z którego kadeci w tych dniach zwiedzali Po- 
wasechną Wystawę Krajową.

Zawody policji
Eliminacje w okręgu poznańskim
Jak już pokrótce donosiliśmy, wszyst

kie komendy wojewódzkie na całym ob
szarze kraju od szeregu miesięcy przy
gotowują się do ogólno - polskich zawo
dów policyjnych, które odbędą się w 
przyszłym miesiącu w Katowicach. Po
znańska komenda wojewódzka otrzyma
ła rozkaz odbycia eliminacyj w dniach
3 i 4 sierpnia, na które przyjechał spe
cjalnie nadkomisarz p. Rusiński z ra
mienia głównej komendy w Warsza
wie. Do zawodów zgłosiło się 90 poli
cjantów z Poznania, Ostrowa, Bydgo
szczy, Jarocina, Kępna itd.

Pierwszy dzień eliminacyj, sobotę, 
przeznaczono na strzelanie zespołami z 
broni wojskowej na 200 mtr., z floweru 
długiego na 50 mtr., browninga na 25 m. 
i pistoletu na 50 mtr. W ogólnej punk
tacji pierwsze miejsce zajął zespół po
znański, zdobywając ii78 pkt., 2) Byd
goszcz 1173 p., 3) Ostrów 1057 p. Zawo
dy strzeleckie indywidualne dały nastę
pujące wyniki: 1) st. przód. Krawczak 
(Bydg.) 420 pkt., 2) st. przód. Glaser 
(Ostrów) 406 pkt.; 3) st. przód. Smarzyń- 
ski (Poznań) 402 pkt.

Niedzielne zawody lekkoatletyczne 
dały następujące wyniki: Bieg 100 mtr.:
1) Jeziołkowski (Pozn.) 13 sek., 2) Ro- 
szak (Pozn.), 3) Tomczak (Pozn.). W bie
gu na 800 mtr.: 1) Kunce z Bydgoszczy 
2:39,6 min., 2) Zdób z Ostrowa. W bie
gu na 1500 mtr.: 1) Zajdler (Poznań) w 
5 m. 17 s., 2) Wawrzyniak (Pozn.), 3) 
Lisiecki (Pozn.). W marszu na 35 kim. 
zwyciężył Szymański z Poznania w cza
sie 4 godz. 15 min.; drugie miejsce zajął 
Gibowski, przebywając trasę w czasie
4 godz. 35 min. Do marszu zgłosiło się 
11 zawodników, ukończyło go tylko 5. 
Bieg kolarski na 50 kim. dal następujące 
wyniki: 1) Kręglewski (Pozn.) w 2 godz. 
i 22 min., 2) Kołka (Bydg.) w 2 godz. i 
30 min., 3) Goździewski (Leszno) w 2 
godz. 52 min. W rzucie granatem pierw
szy był Jeziołkowski z Poznania (56,51),
2) Krzyżaniak z Kościana (51,82), 3) 
Brzeżyński z Poznania (51,69). Pchnię
cie kulą: 1) Jeziołkowski (11,29), 2) Krzy
żaniak z Kościana (10,40). Skok w dal:
1) Jeziołkowski 5,15 m., 2) Dereżyński 
4,75, 3) Krzyżaniak (Kościan) 4,71 mtr. 
Rzut dyskiem: i) Jeziołkowski 35,15 m„
2) Brzeziński 32,64, 3) Krzyżaniak (Ko
ścian) 28,63 m. Skok w wyż: 1) Dereziń- 
ski 1,40 mtr. (w rozgrywce 1,45 mtr.), 2) 
Zdeba (Ostrów) 1,40 m. W sztafecie 
olimpijskiej (800+400+200+100) pomię
dzy Poznaniem i Bydgoszczą zwyciężył 
Poznań w czasie 4:18,6 m., o 100 mtr. 
przed Bydgoszczą. Bieg na 5 tys. mtr. 
dał następujące wyniki: 1) Zajdler (Po
znań) czas 20:29 min., 2) Wawrzyniak 
(Poznań). W sztafecie 4X100 zwyciężyła 
drużyna poznańska w czasie 53 sek.

Zawody ukończono krótko przed go
dziną 19-tą, poczem odbyło się rozdanie 
nagród. Eliminacja dzięki przepięknej 
pogodzie wypadła zadowalniająco. (tr)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 5 sierpnia 1929. 

Słońce: wschód 4,16; — zachód 19,39; —
długość dnia 15 godz. 23 min.

Uderzenie krwi do głowy, ściskanie 
w okolicy serca, brak tchu, uczucie stra
chu, przeczulenie nerwowe, migrena, nie
pokój i bezsenność mogą być łatwo usu
nięte przy używaniu naturalnej wody gorz- 
kiej Franciszka Józefa. Ścisłe dane nau
kowe potwierdzają, że woda Franciszka 
Józefa w wypadkach zaparcia przy tych 
chorobach, daje najlepsze rezultaty. Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 3117

Księżyc: wschód 4,02; zachód 20,26; — nów 
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji

Meteorologicznej nrzy Uniw łozn.; 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza umiarkowana -|~ 15 
st. C., wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 751 
mm, pochmurno. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa + 24 st. C, 
najniższa 4- 15 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: wczoraj i dziś 
— 0,04 m.

Kał. rz. k.: N. M. P. Śnieżn., jutro Przem. 
Pańskie.

Kał. słów.: Stanisław, jutro Chlebosław.

OSOBISTE
—* Z Uniwersytetu Poznańskiego. Jego

Magnificencja Pan Rektor prof. dr. Nie- 
zabitowski rozpoczął z dniem 3 bm. urlop 
wypoczynkowy. Zastępować go będzie p. 
prof. dr. Kazimierz Tymieniecki, dziekan 
Wydziału humanistycznego, który przyj
mować będzie interesentów we wtorki, 
czwartki i soboty od godz. 12—13.

ZEBRANIA, ZJAZDY
—• Tow. Muzyczne Kolejarzy w Po

znaniu. Dalszy ciąg półrocznego walnego 
zebrania, które z powodu późnej pory zo
stało przy uchwaleniu statutu przerwane, 
odbędzie ^ię dnia 7. bm. o godz. 18 w kasy, 
nie kolejowem przy ul. Roboczej 4.

—* Ogólnopolski Zjazd b. Wychowa
nek SS. Urszulanek w Poznaniu. Dnia 
18, 19 i 20 sierpnia b. r. odbędzie się w 
Poznaniu zjazd b. wychowanek wszyst
kich klasztorów SS. Urszulanek. Zjazd 
rozpocznie się 18 bm. o godz. 10 rano uro- 
czystem nabożeństwem w klasztorze SS. 
Urszulanek przy Wałach Leszczyńskiego 
nr. 13. Zgłoszenia na zjazd i kwatery, 
przyjmuje do 7 bm. p. z Zakrzewskich 
Marja Domańska, Poznań, ul. Siemiradz
kiego 2. O jak najliczniejszy udział w 
zjeździe prosi Komitet Zjazdowy.

—* Tow. Powstańców 1 Wojaków 
Poznań-Jeżyce. Wobec zniesienia uchwa
ły, zwoływania półrocznego walnego ze
brania, odbędzie się plenarne zebranie

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Policmajster Tagiejew“., 
Aurora: „Rinaldo Rinaldini",
Bajka: „Przeznaczenie“.
Casino: „Królowa Jazzbandu“. 
Colosseum: „Wyścig o szczęście i

Grzesznica“.
Corso: „Bitwa morska przy wyspach 

Falklandzkich“.
Edison: Zdrada.
Kapitol: „Zdobywca złota“. 
Metropolis: „Miljonowe panny“, 
Odeon: „Anioł ulicy“.
Renaissance: „Miasto cudów“,
Słońce: „Dziecko na gwałt“.
Stylowe: „Szalona hrabianka“. 
Wilsona: „Pat i Patachon jako straż

nicy cnoty“.



Numer 358 = Kurjer Poznafiski, poniedziałek, 5 sierpnia 1929 = Strona T

¿ula 6 bm. o godz. 20 w lokalu p. Kasper- 
kowej, przy ul. Kraszewskiego 16. Na po
rządku obrad ważne sprawy. Zarząd.

kronika miejscowa
_‘Dokształcająca Szkoła Przemysło

wa w Poznaniu przeprowadziła po raz 
pierwszy egzamin końcowy w myśl art. 
155 Ustawy o prawie przemyslowem z dn.
7 czerwca 1927 r. Zdało ten egzamin 77 
ślusarzy budowy maszyn, 13 ślusarzy ko
lejowych, 15 mechaników, 18 elektro
techników, 12 ślusarzy budowlanych, 15 
blacharzy i instalatorów, 8 murarzy i cie
śli, 19 stolarzy, 17 krawców, 5 szewców, 19 
tapicerów, szklarzy, introligatorów i cu
kierników, 14 rzeźbiarzy, 10 fryzjerów i 10 
piekarzy, razem 252 uczniów.

_* P. Stefan Wower prosi nas o zazna
czenie, że nie ma nic wspólnego z ujętym 
przez policję włamywaczem tegoż nazwi
ska, który dokonał włamania w składzie 
jubilerskim p. Rejmjniaka.

—* W sprawie kradzieży dokonanej w 
sklepie p. Nowaka przy ul. M. Focha, do
wiadujemy się, że bracia Wołyńscy, u 
których aresztowany Dmytro Gontowinko 
pył sublokatorem, nie są w aferę tę wmie
szani.

kronika wypadków
—• Zaczadził się w mieszkaniu przy ul. 

Półwiejskiej 5 w niedzielę popołudniu 
gazem świetlnym 30-letni monter Fran
ciszek Andrzejewski. Jak się okazało był 
to zamach samobójczy, a desperat zam
knął poprzednio okna i drzwi mieszkania 
Dopiero po dłuższym czasie przy pomocy 
straży ogniowej zdołał wejść do mieszka
nia niosący pomoc lekarz pogotowia ra
tunkowego. Andrzejewskiego, który da
wał bardzo słabe oznaki życia zdołano do- 
cucić. Pozostawił on list, z którego wyni
ka, że popełnia samobójstwo z powodu 
trudności życiowych. Andrzejewski o- 
świadczył, że popełni samobójstwo po
nownie, wobec czego umieszczono go w 
zakładzie psychiatrycznym na Grobli, (k, 

—* Wypadek samochodowy. Na ul. 
Pocztowej został najechany samochodem 
P. Z. 10 552 p. Dąbrowski Ludwik, zam. 
przy ul. Marsz. Focha 148, przyczem od
niósł wywichnięcie lewej ręki, (z-

KRONIKA POLICYJNA
—* Kradzieże i włamania. Włamano 

się do mieszkania p. Bartscha Juljana 
przy ul. Marsz. Focha 83 i skradziono 2 
ubrania męskie i 2 koszule. — P. Misia
kowi Leonowi, ul. 27 Grudnia 5, skradzio
no z mieszkania płaszcz. — Na odcinku 
Poznań — Dębina — Luboń skradziono 
1.600 mtr. przewodu telegraficznego; po
szkodowany jest Urząd Telegraficzny w 
Poznaniu. — P. Szpotańskiemu Zbignie
wowi z ul. Krzyżowej 3, skradziono 
płaszcz podczas snu na ławce, przy Wa
łach Warneńczyka, (z)

—* Czyja własność? W Katowicach 
przytrzymano dwóch osobników, którym 
odebrano dwa nowe ubrania?, skradzione 
w Poznaniu. Poszkodowani zechcą się 
zgłosić w Wydziale Śledczym, pokoj 41, 
celem rozpoznania próbek skradzionych 
ubrań. Kolor próbek wiśniowy i popieiato- 
niebieski. — W Komisarjacie VII znajdu
ją się 3 koszule męske białe w niebieskie 
paski i para pończoch brązowych. Rzeczy 
te zostały odebrane Majewskiemu Micha
łowi, zam. przy ul. Wawrzyńca 14, który 
je skradł z wozu nieznanemu gospodarzo
wi, jadącemu ulicą Dąbrowskiego w stro
nę Ławicy, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
—* Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się 

dnia 2 hm. na szosie wiodącej z Grodzi
ska do Nowego Tomyśla. Jadący na 
motocyklu p. Dziamski, przy wymijaniu 
pewnego samochodu wjechał na żwir i 
wpadł do rowu. Motocyklista odniósł sze
reg dotkliwych obrażeń i okaleczeń nóg. 
Przejeżdżający samochód zabrał go do 
lecznicy w Grodzisku, (kn)

— * Rowerzystę najechał antobns na 
Iinji Czerniejewo—Gniezno; nieszczęśliwy 
kolarz nazwiskiem Edward Gulczewski z 
Pustachowy w pow. gnieźnieńskim zo
stał lekko pokaleczony a rower zniszczo
ny. Winę wypadku ponosi szofer auto
busu PZ 43175 Marcin Grodkowski z 
Gniezna (ul. Wawrzyńca 30), który był 
pijany. Grodkowskiego osadzono w aresz
cie. (k)

— * Spaliła się w Sławnie w pow. gnie
źnieńskim stodoła własność rolnika Mi
chała Kruegera wraz z zapasami koniczy
ny, narzędziami rolniczemi i około 50 wo
zami żyta. Powstałe straty ocenia się 
na około 20 tysięcy zł. Ogień spowodował 
4-letni synek Kruegera Antoni, który za
brawszy zapałki z kuchni bawił się nimi 
w stodole, wzniecając pożar, (k)

—* W czasie sprzeczki w Otorowie 
(pow. szamotulski) strzelił kilkakrotnie z 
rewolweru rolnik Adam Rój do zamie
szkałego tam Józefa Michalaka i zranił go 
ciężko. Michalaka przewieziono do szpi
tala w Szamotułach, (k)

—* Wyłowiono z 'Warty pod Radoje- 
wem w pow. poznańskim zwłoki topielca 
W zmarłym rozpoznano umysłowo chore
go Józefa Kramera z Radojewa, który u- 
tonął w czasie kąpania w dniu 2 bm. (k)

—* Z huśtawki spadł w Swarzędzu za
mieszkały tam 20-letni Krueger, czeladnik 
stolarski. Z powodu obrażeń i złamania 
prawej ręki i nogi Kruegera odstawiono 
do szpitala w Poznaniu, (k)

— * Tragiczny wypadek pod Strzeliłem. 
Samochód ciężarowy najechał na drze
wo na szosie między Tupadlami a Strzei-

nem, przyczem pasażer Stanisław Pniew- 
ski, siłą zderzenia został wyrzucony i po
niósł śmierć na miejscu. Samochód był 
własnością Franciszka Lewandowicza a 
kierował nim 21-letni Stefan Sarnowski, 
któremu też przypisuje się winę wypadku 
z powodu bardzo szybkiej jazdy, (k)

JARMARKI
— * Szamotuły. Jarmark kramny oraz 

na bydło i konie odbędzie się dnia 8 bm. 
na nowem targowisku przy ul. Chrobrego.

Z WIELKOPOLSKI
—* Gniezno (Pożar). W tych dniach 

wybuchł pożar w domu mieszkalnym p. 
Wilhelma Kajdasza na Grzybowie 34. 
Wcześnie zauważony pożar stłumiła straż 
pożarna.

— (Włamanie). Włamano się tu do 
mieszkania p. Pawła Czajkowskiego przy- 
ul. Chrobrego i skradziono przeszło sto 
złotych gotówki i pierścionek wartości 
około 150 złotych, (k)

—* Wągrowiec. (Zakończenie kursu 
W. F.) Trwający przez lipiec kurs dla na
uczycieli szkól średnich, pod kierowni
ctwem p. pułk. Sikorskiego, zakończono 
uroczyście. Mszę św. odprawił ks. prefekt 
Krupik z Poznania, podczas której grał 
kwartet złożony z kursistów. Po ms^y św. 
żegnał kursistów kier, seminarjum p. 
prof. Wojnarowski, poczem odbył się po
kaz ćwiczeń, zawody pływackie oraz po
kaz ratowania tonącego. W końcu prze
mówił kierownik kursu p. pułk. Sikorski, 
dziękując przedstawicielom władz i oby
watelstwa za życzliwość i instruktorom 
kursu za współpracę. W kursie brało u- 
dział 68 nauczycieli szkół średnich, prze
ważnie z Królestwa. Kursiści udali się 
na Powszechną Wystawę do Poznania, 
skąd od jadą do domów.

— (Przygotowania do wyborów). Wy
bory do Rady Miejskiej odbędą się w paź
dzierniku. W tych dniach zawiązał się 
tymczasowy komitet złożony z pp. Mrocz- 
kiewicza, Halawskiego i Jankowskiego, 
który ma na celu złączyć przeważną 
część towarzystw 1 obywatelstwa w Zje
dnoczony Blok Obywatelski, celem prze
ciwstawienia się mniejszościom i socjali
stom, którzy dotychczas przedstawicieli w 
Radzie nie mają. Na 3 500 uprawnionych 
do głosowania jest około 200 przedstawi
cieli mniejszości niemieckiej i żydowskiej, 
którzy roli żadnej przy wyborach nie ode
grają, chyba łącznie z socjalistami, (ęk)

— * Ostrów. (Kradzieże i aresztowania) 
Z podwórza restauracji p. Lepakowskiego 
skradziono rower męski własność Edmun
da Chlebosia z Odolanowa. Sprawcę wy
kryto niebawem w osobie Tomasza Ku
bery z Ostrowa, który się też przyznał do 
popełnionej kradzieży. W poczekalni 
dworca tutejszego skradziono p. Józefy 
Dąbkowej z Tychów na Śląsku walizkę. 
Skradzioną walizkę z rzeczami łącznej 
wartości około 300 zł odnaleziono, a jako 
sprawcę kradzieży aresztowano 40-letnie- 
go Karola Grabię, bez stałego miejsca za
mieszkania. (k)

—* Bydgoszcz. (Okradzenie wozu). W 
tych dniach nieznani narazie sprawcy roz
bili zamknięty na kłódkę wóz p Czesława 
Kamińskiego mieszkającego w Bydgosz
czy, przy ul. Krasińskiego 13 i zabrali ar
tykuły galanteryjne oraz artykuły piś
mienne łącznej wartości około tysiąca 
złotych.

— (Aresztowanie). Pod zarzutem pa
serstwa aresztowano tu 26-letniego Kazi
mierza Lemańczyka z Bydgoszczy (Ło
kietka 34) i odstawiono do więzienia są
dowego.

— (Pożar w cegielni). W tych dniach 
powstał pożar w cegielni parowej hr. Mor
stina w Strzelewie, spowodowany nad- 
miernem napaleniem w piecu. Ogień stłu
miono jednak w zarodku nim zdołał wy
rządzić większe szkody, (k)

Z POMORZA
—* Świecie. (Wypadki samochodowe). 

Na szosie Świecie-Bydgoszcz uderzył w 
pobliżu wsi osadniczej Zbrachlin samo
chód ciężarowy pewnej firmy z Grudzią
dza w naładowany wóz osadnika Szmyta 
z Wałdowa tak silnie, że rozbił go doszczę
tnie. W tem samem prawie miepscu uległ 
wypadkowi samochód p. Ziemanna z Ko
sowa nad Wisłą. Wskutek wadliwego 
funkcjonowania kierownicy wpadł samo
chód na drzewo przydróżne. Właściciel p. 
Z. doznał obrażenia głowy i złamania rę
ki.

— (Ofiara Wisły) Przed kilku dniami 
kąpał się Leon Kuchenbecker, uczeń tu
tejszej Szkoły Rolniczej przy ujściu Czar
nej Wody we Wiśle. Wypłynąwszy na peł
ną Wisłę utonął.

— (Szkoła gospodarstwa domowego). 
Dzięki staraniom władz powiatowych, 
miasta Świecia, Kuratorjum Szkolnego 
oraz Koła Ziemianek pow. świeckiego, po- 
wstaje w Świeciu z początkiem września 
br, szkoła gospodarstwa domowego dla 
młodzieży żeńskiej. Kurs potrwa 10 mie
sięcy. Przy szkole będzie internat dla 30 
uczenie z dalszych stron, (tt)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Związek Pracowników Kupieckich, 

Oddział w Poznaniu. Zebranie Sekcji 
Źelaźniaków odbędzies ię dnia 5 bm. o go- 

. dżinie 20 w lokalach Z. P. K. ul. Podgórna
1 nr. 12 h,
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ilustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe

tygodnik 8-stronny

bezpłatny y
dodatek dla naszych abonentów.

■ Koło Tow. Rękodzielników. Miesięcz 
ne zebranie odbędzie się dnia 6 sierpnia 
o godzinie 19 w lokalu przy Nowym Ryn
ku 4. Ser ja pośmiertna 60—64

— Tow. Przemysłowców Wilda. Ple 
Plenarne zebranie odbędzie się dnia 
6 bm. o godz. 19 w lokalu p. Zawadkowej 
Górna Wilda 75.

— Tow. Restauratorów na m. Poznań.
Plenarne zebranie odbędzie się dnia 6 
bm. o godz. 16 w ogrodzie p. Godurkiewi- 
cza w Szelągu.

— Tow. Przemysł. „Jedność". Półrocz
ne walne zebranie kasy lokalnej odbędzie 
się dnia 6 sierpnia o godz, 19 w 1. p. Ogra- 
bowicza, przy ul. Ślusarskiej 6.

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań- 
Górczyn Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 6 bm o godz. 20 w ognisku przy ul. 
Bosej 16. Przybycie wszystkich członków 
konieczne. Goście mile widziani.

— Tow. Prezmysłowców Wilda Ple- 
narnezebranie odbędzie się dnia 6 bm. o 
godz. 19 w lokalu p. Zawadkowej, Górna 
Wilda 75.

— Klub Damskich Fryzjerów w Pozna
niu. Zebranie plenarne odbędzie się w dn 
6 bm. o godzinie 20 w lokalu, przy ul. 
Wronieckiej 6.

— Zw. Zaw. Stróżów i Portjerów Noc
nych. Nadzwyczajne walne zebranie od
będzie się dnia 7 bm. o godz. 19 w sali p. 
Grotowskiego przy Dolnej Wildzie 71. 
Biuro związku znajduje się przy ul. Ma
łeckiego 24 u p. Cieślaka.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: W. K. z

podziękowaniem za doznane łaski pro
sząc o dalsze, 5.— zł; Franciszek Sobko- 
włak 20.—; St. Przybylska, Poznań za 
otrzymane łaski z prośbą o dalsze 5.— zł; 
M. K. z prośbą o wysłuchanie pewnej 
prośby 10.— zł; Stanisław Cukierski 5. 
zł; Kasprzakowa 10.— zł; F. R. z podzięko 
waniem za otrzymane łaski z prośbą o 
dalszą opiekę 10 zł; Kujawianka 5 zł; W. 
S. z prośbą o szczęśliwą podróż 5 zł; Z. S. 
z podziękowaniem za wysłuchaną prośbę 
z prośbą o opiekę i błogosławieństwo 5 zł; 
Władysław Duchowski 20.— zł; N. N. 15,— 
zł; M. B. z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o dalsze 5.— zl; razem z 
poprzednio pokwitowanemi 833.30 zł.

Na chleb św. Antoniego: F. R. z prośbą 
o pomoc 10.— zł, razem z poprzednio po 
kwitowanemu 53.— zl.

Na kaplicę S.S. Karmelitanek: U. W. z 
podziękowaniem św. Teresce od Dzieciąt
ka Jezus za uzyskanie posady z prośbą o 
dalszą pomoc 5.— zl, razem z poprzednio 
pokwitowanemi 112,— zł.

Na Tow. Opieki nad Inwalidami: Ro
dzina Ansion 5.— zł, razem z poprzednio 
pokwitowanemi 10.— zł.

Na tanie kuchnie dla biednych m. Po
znania: Rodzina Ansion 5.— zl, razem z 
poprzednio pokwitowanemi 10.— zŁ

Teatr Wielki
DZIŚ — „Tosca“, opera Pucciniego.
Wtorek, 6. 8. „Zygmunt August“, opera 

Joteyki.
Środa, 7. 8. „Farinelli“, operetka Zumpego. 
Czwartek, 8. 8. „Pajace“, opera Leonca- 

valla i „Szeherezada“, balet Rimskie- 
go Korsakowa.

Piątek, 9. 8. „Tatry“ balet-opera 
wiejskiego.

Sobota, 10. 8. „Bal maskowy“, opera Ver- 
di‘ego.

Niedziela, 11. 8. „Polska krew“, operetka
I'! edbala

Poniedziałek, 12. 8. „Wesoła wdówka“, 
operetka F. Lehara.
Początek o godzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia".
Wtorek, 6. 8. „W czepku urodzony“.
Środa, 7. 8. „Maman do wzięcia“.
Czwartek,. 8. 8. „Maman do wzięcia“.
Piątek, 9. 8. „W czepku urodzony“.
Sobota, 10. 8. „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 11. 8. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 12. 8. „Maman do wzięcia“. 

Początek o godzinie 20.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Miłość bez grosza", występ 

gościnny Junoszy-Stępowskiego
Wtorek, 6. 8. „Miłość bez grosza“, występ 

gościnny Junoszy-Stępowskiego
Środa, 7. 8. „Miłość bez grosza“, występ 

gościnny Junoszy-Stępowskiego. 
Początek o godzinie 20.

Teatr „Rewja" na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz 1915 wielka 

rewja polska w 19 obrazach „Kulig“. —
O godz. 22 arcywesola rewja „Jazda na 

wystawę“.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea- 

, . . , , . . . i trałnej, uL Śniadeckich 12 Na P. W. K..
kolicznosci obyło się bez tragicznego . Dwór Huggera, Centr. Restauracja PWK. 

, wypadku. (k) { Niedziela, 4. 8. „Miłość bez grosza“, występ

Fatalne nieporozumienie
Nie pociągnęło Jednak za sobą możli

wych tragicznych następstw
Jak donosiliśmy już, w piątek po

południu napadnięto na skład zegar
mistrzowski p. Rejminiaka przy Gór
nej Wildzie 35. Było trzech bandytów, 
a w pościgu dwóch napastników zdo
łano ująć.

Poranienie i napad wzmogły czuj
ność p. Rejminiaka, który podenerwo
wany zajściem, ma broń u siebie. Na 
tem tle doszło w niedzielę do nieporo
zumienia, które omal że nie miało 
tragicznego wyniku.

Do Poznania przybył z matką ro
botnik Franciszek Rzepa z Szewc w 
powiecie grodziskim, by odwiedzić 
krewnych na Górnej Wildze. Pomylił 
się jednak szukając swej rodziny pod 
nr. 35. Wobec tego, że jest to niezabu
dowany plac, Rzepa wszedł do chwi
lowo otwartego składu p. Rejminiaka, 
by poprosić o wyjaśnienie, a właściciel 
sądząc, że to nowy napad chwycił za 
rewolwer, mierząc do przybysza. Prze
rażony Rzepa począł uciekać, za nim 
pobiegł p. Rejminiak, przytrzymując 
ściganego przy ul. Szwajcarskiej i wo
łając „ręce do góry!“

Dopiero w toku dochodzeń wyja
śniło się przykre nieporozumienie, a 
tylko dzięki szczęśliwemu zbiegowi o-

TEATRY
—• Z Teatru Wielkiego: Dziś „Tosca“.

We wtorek opera narodowa „Zygmunt 
August“ z pp. Fedyczkowską, Marynowicz 
Majem, Perkowiczem (tytułowa), Romano- 
wiczem i Zatheyem, kapelmistrz p. Lesz
czyński. W środę melodyjna pełna humo
ru operetka „Farinelli“ w doborowem 
wykonanu pp. Fontanówny, Karskiej,^No- 
chowlcz, Bratkiewicza. Folańskiego, „en- 
deckiegiego, Wiśniewskiego — ka
pelmistrz p. F.ichstaedt. W czwartek „1 a- 
jace“ z pp. Fontanówną, Majem, Perkowi
czem, Sendeckim i Zaleskim, kapelmistrz 
p. Leszczyński, przedstawienie uzupełni 
wschodni balet .Szeherezada“.

—‘ Teatr Polski. Dziś po raz 60 try
skająca humorem rekordowa krotochwna 
Grzymalv-Siedleckiego „Maman do wzię- 

na którą zjeżdżają się ludzi“ z catego 
kraju. Niema już miasta w Polsce, w 
któremby nie mówiono o kapitalnej kro- 
tochwili Grzymały-Siledleckiego Ostatnia 
przedstawienie „Maman do wzięcia było 
wyprzedane. Jutro pełna niefrasobliwego
humoru krotochwłla W. Rapackiego 
„W czepku urodzony“.

— ‘ Z Teatru Nowego. Dziś „Miłość bez 
grosza“ z gościnnym występem najwięk
szego artysty Kazimierza Junoszy-Stę- 
powskiego, kreującego niezrównanie po
stać Malatyńskiego. Wszystkie dotych
czasowe przedstawienia odbywały . się 
przy wyprzedanej do ostatniego miejsca 
sali. Frenetyczne oklaski przy otwartej 
kurtynie świadczą o gorącem przyjęciu, 
jakiego doznaje Junosza-Stępowski w 1 o- 
znaniu. Świetną obsadę z ulub, naszej 
publiczności p. H. Cieszkowską na czele, 
stanowią pp. Czarnecka, Żeromska, Bal- 
cerzak, Bystrzyński, Szaraki i Tylczyński.

Teatr „Rewia“ na P. W. K.
Nikt nie może mówić, te widział Po

wszechną Wystawę Krajową, jeśli nie był 
na największej polskiej rewji w teatrze 
Rewja“ na P. W K.

„Kulig“ — to najbarwniejszy wojaż, 
który pieśnią i tańcem przenosi widza co 
chwilę w Inną dzielnicę Polski.

„Jazda na Wystawę" — to świat naj
wydatniejszego wyczynu rewjowego, w 
którym widownię ze sceną łączy auten 
tyczne „Wesołe Miasteczko“. Urocza Elna 
Gistedt, najwytworniejszy amant Szcza
wiński, rozweselający do łez Gierasieński, 
podziwu sodny pianista-wirtuoz Sienkie
wicz i fenomen akrobatyczny Mona, oto 
sprężyny precyzyjnego mechanizmu tea
tru „Rewja“. Bogatą część taneczną sty
lową i nowoczesną wykonują balety Ta- 
cjanny Wysockiej i' Eugenjusza Koszut- 
skiego.

Początek przedstawienia pierwszego 
„Kulig" o godz. 19,15, drugiego „Jazda na 
Wystawę“ o godz. 22,15.

Bilety od 1,— do 14,— zł poprzednio 
do nabycia w składzie cygar p. Zygarłow- 
skiego. narożnik ul. Gwarnej i ul. 27. Gru
dnia i w kasie teatralnej ul. Śniadec
kich 12. dw 1282/3

Pałac dancingowy P. W. K. Wesoła 
Miasteczko.

Dziś i codziennie od godz. 8—2 w nocy, 
wvstępy pierwszorzędnych sił artystycz
nych. Kwartet Lanckoy, tancerka Bace- 
reli, wirtuozi na ksylofonach Palusa (cu
downe dzieci), orkiestra Karasińskiego i 
Kataszka. Wstęp wolny. dw 1435

Nowo-
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NOWE DZIEŁO 
WASILEWSKIEGO

Sprawiedliwie powiedziano o
Wasilewskim, który wydał właśnie 
nowy tom swych studjów i szki
ców*), że był on potrzebny naro
dowi ze zduszonem i wykoślawionem 
niewolą, życiem duchowem. W swoim 
czasie podobną rolę pełnił Brodziński, 
po nim, w gorszych warunkach, Ty- 
szyński, po nim wreszcie dużym auto
rytetem cieszył się Chmielowski. Ale 
opinją on już nie kierował, bo za ma
ło miał daru słowa, uczucia, inten
cji. Wasilewski zjawił się w czasie, 
gdy Feldman zyskał pełnię uznania z 
powodu umiejętności operowania ulu- 
bionemi wtedy hasłałmi, Brzozowski 
był czytany namiętnie ze względu na 
niejasność rozumowań, ulubiony epo
ce irracjonalizm, złośliwość ataków 
wymierzonych szczególnie przeciw 
Sienkiewiczowi. Najwięcej zbliżał się 
Wasilewski do Matuszewskiego, osią
gając, jak tamten, wysoki stopień na
ukowej objektywności a zarazem o- 
kreślonej ideologji.

Jeżeli Matuszewskiemu udało się 
pysznie ustalić związek między mo
dernizmem a romantyzmem, Wasilew
ski rozwija niezmierną zdolność po
równawczą, analizując konradyzm 
Mickiewicza i Wyspiańskiego, zajmu
jąc samodzielne stanowisko w sprawie 
Słowackiego, okazując głębokie od
czucie talentu Goszczyńskiego. Pierw 
szorzędnym psychologiem, socjolo
giem i analitykiem okazał się i w 
studjum o Kasprowiczu, który odpo
wiadał widocznie najlepiej krytykowi 
swą potęgą myśli, prostotą wyrazu, 
dynamizmem natchnienia.

Wasilewski ukochał Goszczyńskie
go i Kasprowicza, mimo różnicy dzie
lącej poetów romantyzmu i moderniz
mu. Nie znaczy to, by odsunął się od 
innych, by gardził mniejszymi od 
nich, zwłaszcza w teraźniejszości. Nie 
mając w sobie nic. z romantyka ani z 
modernisty, Wasilewski odczuł to, co 
jest w poetach wiecznem i niezmien- 
nem mimo nalotu epoki. Zajrzał głę
boko w ich wnętrze, dążąc do celu dro
gą dawną i nową, z zewnątrz i z we 
wnątrz, jak człowiek patrzący w isto
tę zjawisk ogólnych i rozumiejący 
bystro to, co indywidualne i wyjąt
kowe.

Mając swą mądrze obmyślaną te- 
orję twórczości, Wasilewski, jako po
zytywista z natury, nie daje się w 
swoim czasie wziąć na estetyzm Mi- 
riama, jego krytyka nie jest też wtór
ną twórczością, powstającą jako od
dźwięk na dzieło artysty. Przez swój 
objektywizm, mimo wyraźnej ideologji 
narodowej, Wasilewski zbliża się do 
historyków literatury. Jest indywidu
alistą, jak Brzozowski, a na tle dzi
siejszej bezideowości i krańcowości 
odcina się ostro swym spokojem, po
wagą, świetnością zmysłu obserwa
cyjnego, instynktem człowieka nauki.

Rozumie, jak nikt u nas, stosunek 
krytyki do historji literatury, podnosi 
w każdem zjawisku literackiem pier
wiastek socjologiczny, nazywa kryty
kę współpracowniczką literatury i hi
storji literatury. Nie zgodziłbym się 
z nim jednak w zdaniu, by Brodziński 
i Mickiewicz byli tylko krytykami. 
Przeciwnie, umieli oni być i historyka
mi, i np. nie ustępowali wcale Schleg- 
lom. A kurs literatury słowiańskiej 
okazuje genjalną intuicję, opartą u 
Mickiewicza na większej, niż dotąd 
mniemano, erudycji.

Metoda Wasilewskiego ma na celu 
pokazanie typu psychologicznego i ob
jawów tego typu w twórczości. Jest to 
metoda naprawdę racjonalna, wypró
bowana i często stosowana. Przedmio
tem jego zainteresowania jest zawsze 
człowiek, którego odkrywa przez dzie
ło i poza dziełem. Historyk i ideolog 
nie szkodzą w nim psychologowi. A 
psycholog, pracuje w nim dla krytyka. 
Czyta się jego krytyki z pożytkiem, 
odczytują one jakby drugim wzrokiem 
to, co jest ukryte dla oczu zwyczaj
nych.

Jako teatroman, Wasilewski szuka 
również ludzi poza przedstawianemi 
przez nich sztukami. Duszę Fredry, 
którego oskarżono o brak poczucia 
narodowego, wydobywa np. z wynu
rzeń romantyka Orgona („Dożywo
cie“). Trafnie wyczuwa brak realizmu 
u Ibsena, który dorabia ludzi do kom
pozycji ideowej i nie bierze pochopu 
twórczego z realnego przeżycia. Dra
mat mickiewiczowski daje mu znów

*) Zygmunt Wasilewski: „Poeci i teatr. 
Spostrzeżenia“. Warszawa, Gebethner i 
Wolff, ' .

sposobność do opisania pokolenia fi- 
lomackiego, które zmieniło się szybko 
z pokojowego w nastawione wojennie 
przeciw Rosji a którego resztki psy
chiki przetrawiają się jeszcze dzisiaj. 
Innym razem ,z powodu sztuki Miła- 
szewskiego, zauważa, że jedynie wiel
kie uczucia poruszają do głębi i cał
kowicie system psychiczny, a roman
tyzm przestarzał się nie dlatego, że o- 
perował uczuciem, lecz że chciał niem 
zastąpić światło rozumu.

Lepiej od dotychczasowych bada
czy wyłuskał Wasilewski zasadniczą 
myśl „Snu srebrnego Salomei“. Godzę 
się na nią zupełnie jak i na nazwanie 
sztuki misterjum religijnem na tle 
dziejów ojczystych. Wnika ta analiza 
bystro w nastroje calderonisty, mi
styka, ukrainomana i radykała spo
łecznego a tłumaczy to, czego nie do
strzegł zapatrzony raczej w artystycz
ne wartości dramatu Kleiner.

Wyobrażam sobie, że nikt nie dał 
też lepszego rozbioru „Róży“ Żerom
skiego. Widzi w niej krytyk odbicie 
chwili, w której poezja klęski i cierpie
nia stała się znów motywem życia u-ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Studenci w Polsce. W roku akademic

kim 1927k stud.jowało na wyższych uczel
niach w Polsce ogółem 41.144 osób. W 
liczbie słuchaczów mężczyźni stanowili 
liczbę 30.484, a kobiety — 10.660. Odsetek 
więc kobiet na wyższych uczelniach jest 
dość znaczny, bo wynosi 25,9%. Najlicz
niej przez kobiety obsadzone są wydzia
ły filozoficzne (humanistyczne i matem.- 
przyrodnicze). Kobiety są tu w większo
ści: na 6.789 mężczyzn mamy 7.002 kobie
ty. Podobny stosunek jest na farmacji i 
dentystyce. Dość znaczna ilość studentek 
studjuje prawo, medycynę, nauki handlo
we i sztuki piękne. Znikomy za to odse
tek wykazują nauki techniczne. Na poli
technikach studenci są w znakomitej więk
szości np. na mechanice: mężczyzn — 
1.781, a kobiet — 12, na komunikacji: męż
czyzn — 1.497, kobiet — 16, na górnictwie 
— 535 mężczyzn, kobiet niema. Z wydzia
łów politechnicznych najbogatszy w stu
dentki jest wydz. chemiczny, gdzie na 778 
mężczyzn zapisanych jest 114 kobiet, (nk) 

Najstarsza książka przyrodnicza. Uni
wersytet Mc Gili w Montreal nabył do 
swych zbiorów komplet średniowiecznej 
historji naturalnej „Hortus Sanitatis“, 
wydanej w Strassburgu w r. 1497. Biblio
teka tego uniwersytetu ma już w swych 
zbiorach najstarszą książkę z zakresu hi
storji naturalnej: „Muzhat Nama“. Jest to 
wydanie arabskie, (zo)

MUZYKA
Zygmunt Zaleski w paryskiej Wielkiej 

Operze. Temi dniami przyjął Zygmunt 
Zaleski propozycję paryskiej Wielkiej 
Opery na występy gościnne w drugiej po
łowie grudnia. Zaleski będzie śpiewał 
„Rigoletta“, Amonatra w „Aidzie“ i oczy
wiście Borysa Godunowa, w której to 
partji święcił tryumfy już w roku bieżą
cym w tejże Operze. Do 1 września jest 
jeszcze Zaleski członkiem Opery poznań
skiej, która dotkliwie będzie musiała od
czuć na swoim poziomie artystycznym 
ubytek znakomitego artysty, zapisał się on 
bowiem na jej kartkach nietylko jako 
świetny śpiewak, ale jako reżyser wiel
kiej miary, którego będzie trudno nawet 
w przybliżeniu zastąpić. Zostaną po nim 
inscenizacje takiego twórczego polotu 
i sprawności, jak m. in. „Zygmunt August“, 
„Jolanta", „Halka“, „Gioconda", „Mazepa“ 
i ostatnio „Jaskółka“. Trzeba będzie utrzy
mać je starannie na wysokim poziomie, 
jaki im Zaleski nadał. (mp)

Czy to prawda o grobie Chopina? Ze 
Lwowa piszą nam: Korespondent jednego 
z pism tutejszych bawił w Paryżu i dono
si, że będąc na cmentarzu Père Lachaise, 
udał się na grób Chopina i zauważył, że 
kamień już się zlekka rozpada. Ogrodnik, 
zapytany czemu nie opiekuje się grobem, 
odpowiedział, że nikt za to nie płaci. (Im)

TEATR
Zegadłowicz na Podolu. Ze Lwowa pi

szą nam: W Tarnopolu odbyło się przed 
stawienie zespołu teatru „Atheneum“ z 
Warszawy. Wystawiono inscenizowane 
ballady Zegadłowicza o „powsinogach be
skidzkich“ z muzyką i śpiewem. W przed
stawieniu brała udział Irena Solska (t).

Historja teatru lwowskiego. Ze Lwowa 
piszą nam: Magistrat naszego miasta po
stanowił wydać dzieło, poświęcone historji 
naszej sceny. Będzie ono miało tytuł: 
„Scena lwowska: 1780—1929“. Koszta na
kładu ponosi miasto. (tl)

Pismo czeskie o naszych scenach. Ber
neńskie „Lidove Noviny“ zamieściły arty
kuł p. Hilarego Majkowskiego o wystawie
niu w Poznaniu czeskich sztuk i wykona
niu czeskiej muzyki. Rzecz jest ilustrowa
na portretem dramaturga Teatru Polskie
go Emila Zegadłowicza, oraz p. Zofji Gra
bowskiej w roli głównej ze „Sprawy Ma- 
JyiOBUtos“ Karoia gzapeka, - - v

mysłowego inteligencji polskiej, mo
tywem coraz bardziej wrogim realne
mu myśleniu o przeszłości narodu, a 
miejsce po czynie polskim zajął czyn 
klasowy, ludzki wogóle. Literackim 
symbolem karmi się i bohater sztuki 
Czarowic, unicestwiony wewnętrznie 
sprzecznością i szukający śmierci, bo 
życie ma bez treści. Wasilewski przy- 
znaje sztuce wartość historyczną o- 
gromną a jednocześnie podnosi zwią
zek Czarowica z Przełęckim („Prze
pióreczka“), jako ludzi nie wiedzą
cych, dokąd mają iść i jak realizować 
wewnętrzny pęd do czynu.

Krytyk, psycholog, socjolog, ideo
log, ma Wasilewski i styl pełen odcie
ni i sugestywności. Jest pisarzem 
pierwszego rzędu dla swej jasności, 
subtelności, wytworności tonu. Nagi
na się ten styl do wszystkich mean
drów myśli, bo pisarz włada nim swo
bodnie i nie nadużywa tej swobody 
nigdy. Ten styl zalatuje najlepszemi 
tradycjami czasów przedmodernistycz- 
nych.

Dr. Tadeusz Grabowski.
Poznań.

KRAJOZNAWSTWO
Przewodnik po „Szwajcarji Kaszub

skiej". Nakładem księgarni „Gazety Ka
rtuskiej“ ukazało się drugie uzupełnione 
wydanie „Przewodnika po Kaszukskiej 
Szwajcarji“. Jedna z najpiękniejszych o- 
kolic naszego kraju, bogata w jęziora, la
sy i malownicze zakątki, mało jest uczę
szczana przez turystów. „Przewodnik" 
dąży do tego, by zwrócić uwagę na pięk
ność kaszubskiego zakątka i zachęcić do 
zwiedzania go. Układ niewielkiej tej a 
pożytecznej książeczki bardzo jest celowy. 
W krótkim zarysie przedstawiają jej au
torzy dzieje miasta Kartuz i dawnego kla
sztoru Kartuzów, zamienionego w r. 1869 
na kościół parafjałny. W dalszym ciągu 
znajdujemy szczegółowy opis miasta, ko
ścioła i najbliższych okolic. Tekst ujęty 
w ten sposób, że podaje kolejno opisy naj
piękniejszych miejscowości, do których 
można wybrać się z Kartuz na wycieczkę. 
Dla letników, szukających spokoju i ład
nej okolicy, Kaszubska Szwajcarja jest 
wymarzonem miejscem, a powyższa ksią
żeczka nieocenionym wprost towarzyszem 
i przewodnikiem. Niewielki format czyni 
ją bardzo wygodną i poręczną, a umiejętny 
rozkład treści pożyteczną. „Przewodnik“ 
zdobią liczne ilustracje, a uzupełnia krót
ki spis orjentacyjny hoteli, pensjonatów 
itd. (kk)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Pasy skórzane w Lubelszczyźnie. W

„Regjonie Lubelskim“ znajdujemy cieka
wy artykuł p. Stanisława Dąbrowskiego o 
skórzanych pasach, używanych w woj. lu- 
belskiem. Pasami lubelskiemi zajmowano 
się dotąd niewiele i bardzo dorywczo. O- 
kazy pasów noszonych w Lubelszczyźnie 
zabrało Muzeum Lubelskie. Typowy pas 
lubelski jest sporządzony z grubej czerwo
no barwionej skóry, podwójnie zeszyty na 
górnym brzegu pięknym wzorem haftu ko
lorowym rzemieniem. Górny ten brzeg 
ozdobiony jest ząbkami. Pas zapina się 
na przodzie lub na lewym biodrze na czte
ry rzemyki i sprzączki metalowe. Przy 
sprzączkach umieszczony jest trzos na 
pieniądze. Ornamentacje na pasie, wyci
skane formami żelaznemi, mają np. w 
pow. zamojskim specjalny typ. Przeważa
ją w nich romby i linje. Prócz pasów 
skórzanych używane są w Lubelszczyźnie 
pasy wełniane i lniane. Artykuł p. S. 
Dąbrowskiego ilustrowany jest podobiz
nami pasów, zebranych w Muzeum Lu
belskiem. (ki)

SZKOLNICTWO
Ćwiczenia słownikowe w szkole po

wszechnej. Artykuł na powyższy temat, 
napisany przez dr. Tyńca, znajdujemy w 
„Pracy Szkolnej“. Autor zastrzega się na 
wstępie, że aby ustrzec się przed werbali- 
zmem, trzeba punktem wyjścia i podstawą 
uczynić te zabiegi dydaktyczne, które mają 
na celu wzbogacenie wiedzy, jak obserwa
cja pokaz, wgląd, eksperyment, wyciecz
ka, praca rąk itd. Liczne przykłady poda
ne przez autora, wskazują na sposób takie
go przeprowadzenia ćwiczeń słowniko
wych, by ten dział nauczania języka pol
skiego podnieść na wysoki poziom. (St. N.)

KSIĄŻKI NADESŁANE
„Przewodnik po Szwajcarji Kaszub

skiej“. Kartuzy 1929. Nakł. księg. „Ga
zety Kartuskiej“.

J. O. Curwood: „Szara wilczyca (Ka
zan)“ Przekł. autoryzowany Jerzego Mar- 
licza. Poznań. Nakł. Księg. św. Wojciecha.

J. O. Curwood: „Tajemnica Johna Kei- 
tha“. Przekł. autoryzowany Jerzego Mar- 
licza. Warszawa 1929. Nakł. T. W. „Rój“.

Edgar Wallace: „Łowca głów“. Tłum. 
Cz. Cesarz. (Warszawa 1929. jow, Wyd.

--------- - -

WŚRÓD ZABYTKÓW
RZEŹBY I OBRAZY CECHOWE 
NA WYSTAWIE W SUKIENNICACH

Z Krakowa piszą. nam:
Muzeum Narodowe urządziło cie

kawą wystawę. Zebrano na niej, w 
sali Siemiradzkiego, cały szereg rzeźb 
i obrazów polskiego pochodzenia z 
wieku XIV do XVI. Katalog opraco
wał dyrektor F. Kopera oraz kustosz 
Muzeum p. J. Kwiatkowski.

Jednym z pierwszych okazów, któ
re zwracają na siebie uwagę, jest 
sufit kościelny z drzewa; zadziwiają
cy bogactwem motywów zdobniczych, 
jak: fantastyczne zwierzęta, rośliny 
figury i głowy świętych, herby. Ną 
tle tego sufitu umieszczone są ną 
średniowiecznych skrzynkach małe 
figurki świętych. Obok rozstawione 
są większe rzeźby.

Na uwagę zasługuje rzeźba z XV 
wieku, przedstawiająca Chrystusa na 
osiołku. Jest to unikat z rodzaju fi
gur, które w dawnej Polsce obwożono 
procesjonalnie w Palmową niedzielę. 
Kilka rzeźb, jak Madonna z dzieciąt
kiem, płaskorzeźba przedstawiająca 
scenę z Bożego Narodzenia, pochodzi 
z pracowni Wita Stosza. Wiele rzeźb 
innych nosi ślady wpływów jego 
twórczości, jak Chrystus na krzyżu, 
N. M. Panna z aniołkami, grupa apo
stołów i in. Rzeźba z wieku XVI jest 
licznie reprezentowana okazami ta- 
kiemi jak: „Wieczerza Pańska“, „św. 
Trójca“, „św. Anna“ i cały szereg in
nych.

Średniowieczne malarstwo cecho
we reprezentuje około 30 najbardziej 
typowych obrazów z XIV, XV i XVI 
wieku. Obraz z końca czternastego 
wieku „Madonna“ z Trzemeśni pod 
Krakowem, reprezentuje najstarszy 0- 
kres malarstwa praskiego. Ciekawy 
jest obraz nagrobny Wierzbięty z r. 
1425, dalej obraz środkowy tryptyku z 
tuchowskiego kościoła, przedstawiają
cy Matkę Boską, św. Jakóba i św. Ma
teusza. W całości zachował się tryp
tyk św. Marji Egipcjanki z kościoła 
w Mosienicy pod Nowym Sączem. 
Dobrze zachowany jest również tryp
tyk św. Jana Chrzciciela i św. Jana E- 
wangelisty, pochodzący z kościoła w 
Dobczycach.

Prócz rzeźb i obrazów znajdują się 
na wystawie opony płócienne, druko
wane i ręcznie kolorowane przez 
Piotra Woutersa w Antwerpji w XVII 
wieku. Przedstawiają one sceny do
tyczące powstania św. Sakramentów: 
Pokuty, Małżeństwa, Chrztu, Ołtarza 
i Kapłaństwa. Widzimy też misy 
kościelne mosiężne z wybijanemi 
młotkiem (repousse) scenami religij- 
nemi, świeczniki drewniane w formie 
kolumn z ołtarzy gotyckich, rzeźbione 
w zwoje bujnej roślinności z ptaszka
mi wśród niej itd. Wystawa w Mu
zeum Narodowem przedstawia naj
większą u nas kolekcję zabytków ce
chowych, które w muzeach unikają 
zniszczenia i zagłady, (zk)

PISMA NADESŁANE
„Regjon Lubelski“. Nr. 2. Organ Kom. 

Regjon T. P. N. w Lublinie. Treść: Słowo 
wstępne. — E. Kaczkowski i L. Peszel: 
„Piętnastolecie Akademickiego Kola Lu- 
bliniaków im. H. Łopacińskiego we Lwo
wie“. — L. Peszel: „Wspomnienia z wy
cieczki akademickiej w Lubelskie“. — Jan 
Riabinin: „Ze wspomnień o śp. Hieroni
mie Łopacińskim“. — K. Gwarecka: „Uzu
pełnienie bibljografji prac H. Łopaciń
skiego“. — Dr. K. Jaczewski: „Bibljoteka 
Publiczna im. H. Łopacińskiego“. — Ks. A. 
Pieńkowski: „Tło lokalne bezrobocia mło
dzieży gimnazjalnej w Lublinie r. 1905“.
— Fr. Dec: „Z życia młodzieży gimnazjum 
państwa rosyjskiego w Lublinie, wspo
mnienia z lat 1902 i 1905“. — W. Nagór
ska: „Prace konspiracyjno - oświatowe w 
Nałęczowie w latach 1905—1907“. — Stani
sław Dąbrowski: „Pasy skórzane w Lubel
szczyźnie. — S. Wojciechowski: „Cmen
tarzysko przedhistoryczne koło Swidna“.
— F. Araszkiewicz: „Twórczość literacka 
Franciszki Arnsztajnowej“. — H. Zyczyń- 
ski: „U kolebki Pana Tadeusza“. — W. 
Hahn: „Bibljografja województwa lubel
skiego za rok 1927“. — Kronika.

„Przegląd Historji Sztuki“. Rocznik 2. 
Zesz. 1—2. Czasopismo poświęcone histo
rji i teorji sztuki. Treść: Wojsław Moió: 
„Słowo wstępne“. — Ks. Szczęsny Dettloff: 
, Wit Stwosz czy Hans Brandt?“ — Witold 
Dalbor: „Portret kobiecy Łukasza Crana- 
cha starszego“. — Jerzy Raczyński i Mi
chał Walicki: „Z wycieczki naukowej Za
kładu Architektury Polskiej na Wołyń“. 
Władysław Semkowicz: „Zabytki romań- 
skić na górze Sobótce“. — Michał Walicki: 
„Madonna z jagnięciem w Sandomier
skiem Muzeum Diecezjalnem". Recen- 
iją i sprawozdania, = Kroniką..
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POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
Nasi wileńscy neoklasycy

(Wrażenia » Pałacu Sxtuki na P. W. K.)
po świetnych tryumfach barwy, ja- 

kie święciło malarstwo europejskie za 
cnrawę impresjonizmu, nastąpił z na- 
♦¿ry rzeczy zwrot ku formie. Dla im
presjonizmu była przecież rzeczy wi- 
stość tylko okazją do analizy barwy z 
szczególnem uwzględnieniem roli 
światła i powietrza. Kształty rzeczy
wiste, nie obchodzące impresjonistę 
nic jako takie, rozpłynęły się ostatecz
nie w barwie. Stały się już tylko ze
społem plam barwnych, zespołem war
tości czysto optycznych. Tymczasem 
kształt jest w naszem doznaniu także 
czemś haptycznem, czyli dotykowem. 
posiada swą wypukłość, trójwymiaro
wość, bryłowatość. Można go obchwy- 
cić. A jako haptyczny, dotykowy czy 
obćhwytalny, jest kształt dla nas już 
nie zespołem plam barwnych, jeno 
zwartym zamkniętym układem linij 
i płaszczyzn. Zwrot poimpresjoni- 
styczny malarstwa europejskiego od 
barwy do formy, nie jest tedy niczem 
Innem, jak zwrotem od malarsko- 
ści do lienearyzmu, lub od roman
tyzmu, którego krańcowym przejawem 
był impresjonizm, do klasycyzmu.

Na naszym terenie przedstawia się 
ten zwrot, jako przejście od impresjo
nistycznej naogół „Sztuki“ Krakow
skiej do klasycyzującego „Wilna“ i 
„Rytmu“. Dziś słów kilka o „Wilnie“.

Na klasycyzmie Wileńskiego Towa
rzystwa Artystów Plastyków — jak 
brzmi oficjalna nazwa zrzeszenia,, po
wstałego w r. 1920 — ciąży potężna in
dywidualność Ludomira Ślendzińskie
go, jednego z najwybitniejszych przed
stawicieli młodszej naszej generacji 
artystycznej. Ślendziński energicznie 
i konsekwentnie przywraca wszystko 
to, co impresjonizm był odrzucił lub 
na drugi plan usunął. Nie operuje wo
góle plamą barwną, jeno rysuje 
kształt. Buduje go wprost jak archi
tekt z jasno określonych płaszczyzn, 
wypełnionych barwą lokalną. Z nie
zwykłym kunsztem rysunkowym ze
stawia i ustawia płaszczyzny tak, by 
z nich wyniknęła jak najplastycżniej- 
sza bryła trójwymiarowa. W duchu czy
stego klasycyzmu dba dalej o formę 
zamkniętą, w przeciwstawieniu do 
formy otwartej, romantyzmu i impre
sjonizmu.

Dla impresjonisty jest obraz jakoby 
wykrawkiem z nieskończonej rzeczy
wistości, o granicach więc tylko przy
padkowych. Dla klasyka zaś jest kom
pozycja malarska zwartą całością u- 
jętą w granice zdecydowane, zamknię
tym światem dla siebie. Jak każdy 
klasyk tak i Ślendziński ©sięga to za 
pomocą formy statycznej, operującej 
osiami pionowemi i poziomemi, na 
których umieszczone są postacie i 
przedmioty — w przeciwieństwie do 
formy dynamicznej baroku, roman
tyzmu i impresjonizmu, gdzie po
stacie i przedmioty osadzone są na 
osiach skośnych do płaszczyzny obra
zu. Wyjątkowo tylko, jak np. w 
„Ulicznikach“ (nr. 557), posługuje się 
także układem dynamicznym i osiami 
skośnemi.

Klasycyzm Ślendzińskiego jest jed
nak retrospektywny. Nie poszedł on 
bowiem w kierunku formy nieorga
nicznej czyli abstrakcyjnej, dokąd do
bił klasycyzm malarstwa poimpresjo- 
nistycznego w Europie za sprawą ku- 
bizmu. Zapatrzony w ulubionych 
swych mistrzów wczesnego włoskiego 
renesansu, pozostał wierny formie or
ganicznej, w konkretnej rzeczywisto
ści napotykanej, czyli mniej lub wię
cej naturalistycznej.

Troska o budowę jak najplastycz- 
niejszej formy organicznej na płótnie 
powiodła Śledzińskiego do dwóch zna
miennych konsekwencyj. Najpierw, 
jak tylu innych klasyków czy neokla- 
syków, negliżuje on zbyt często barwę 
— o ile, co wielce prawdopodobne, 
zmysł barwy nie jest u niego wogóle 
znacznie słabiej rozwinięty niż zmysł 
formy. Ten niedobór nie przeszkodził 
mu jednakowoż podpatrzeć gruntow
nie technikę laserunkową starych mi
strzów i nauczyć także swych uczniów 
kunsztu nakładania cieńkich prze
świecających warstw różnych farb o- 
lejnych jedna na drugiej. Powtóre wy- 
subtelniony zmysł formy plastycznej 
Powiódł go do eksperymentów na te
mat łączenia malarstwa z rzeczywistą 
płaskorzeźbą, wykonywaną w drzewie 
czy w gipsie.

Nie wchodząc tutaj w zasadniczą 
kwestję czy łączenie dwóch tak odręb
nych sztuk ma wogóle rację istnienia, 
stwierdzić należy, że własne ekspery
menty Śledzińskiego nie przemawiają 
za tern. Kombinowanie realnych 
kształtów wypukłych z malowań emi 
najzupełniej nie potęguje wrażenia 
plastyczności całości — o co przecież 
właśnie chodziło — jeno je wprost o- 
słabia. Jak martwe n. p. są twarze 
„Siostry Franciszki“ „Autoportretu" 
(nr. 679 tamże). Wyglądają jak nakle
jone, w porównaniu z partjami rzeczy
wiście wyrzeźbionemi w drzewie. Jak 
świetną jest natomiast plastyczność 
wiszących tuż obok „Senegalczyków" 
(nr. 677), wykonanych wyłącznie farbą 
olejną.

Ślendziński sam zdaje się wyczu
wać niedobory takich kombinacyj. 
Obok nich wykonuje bowiem także 
„płaskorzeźby w drzewie“, polichro
mowane oczywiście, n. p. „Portret 
atki“ (nr. 566 w salach „Wilna“). Por
tret ten jest dziełem zgoła wartościo- 
wem, lecz jest utworem już wyłącznie 
rzeźbiarskim a nie malarskim.

Forma statystyczna klasycyzmu 
zawiera z natury rzeczy tendencję do 
umiaru i spokoju, która nie musi, lecz 
może łatwo wyrodzić się wpewną su
chość czy monotonność. Od niebez
pieczeństwa tego nie jest wolny w 
pewnej mierze także Ślendziński, 
szczególnie na tle malarstwa naszego, 
w przeważającej części przecież dyna
micznego, romantycznego, dyszącego 
życiem i brawurą prawdziwie malar
ską. Z drugiej jednakowoż strony są 
klasyczne założenia Ślendzińskiego 
właśnie zbawiennem antidotum na 
rozmaite wybujałości, w które tak 
łatwo popada postawa par excellence 
malarska. N. p. suwerennie bryzga
nie plamami na płótno, wyrosłe z im
presjonizmu, powiodło w odpowied
nich rękach do efektów pierwszo
rzędnych. Przyczyniło się jednakowoż 
także do zobojętnienia na swoiste war
tości materjału i faktury malarskiej. 
I właśnie owe sumienne wnikanie w 
technikę braw olejnych starych mi
strzów przywraca tutaj wartości, za
przepaszczone przez impresjonizm. 
Wyrabiano zmysł dla swoistej jakości 
materjału malarskiego i rozbudza na 
nowo szacunek dla faktury malar
skiej, dla sposobu posługiwania się 
pędzlem i nakładania barw na płótno 
Pierwszorzędne znaczenie przysługu
je poza tem Ślendzińskiemu oczywi
ście także jako mistrzowi rynsunku i 
to właśnie u nas, gdzie aż do ostatnich

czasów panowała bezwzględnie ma- 
larskość nad linearyzmem.

Uczniowie Ślendzińskiego, jak Ma- 
rja Borzobohata -Woźnicka, Halina 
Dąbrowska, Jerzy Hoppen, Edward 
Karniej, Kazimierz Kwiatkowski, Gu
staw Pilecki, Juljan Skangiel zajęli z 
natury rzeczy również postawę kla- 
sycyzującą. Popisują się w rysunku i 
pracują intenzywnie w technice barw 
olejnych. W zestawieniach barw nato
miast niezawsze są szczęśliwi.

Poza właściwymi neoklasykami o- 
bejmuje grupa wileńska, będąca je
dyną artystyczną organizacją na całą 
Ziemię Wileńską, z natury rzeczy 
jeszcze rozmaite nazwiska, mniej czy 
więcej luźno związane z ruchem, wy
wołanym przez Ślendzińskiego. Broni
sław Jamontt np. określa jasno głów
ne kształty, przedewszystkiem archi
tektoniczne zapomocą linij i płasz
czyzn, w szczegółach zaś jest często 
nawskroś malarski. Podobnie Michał 
Rouba, u którego zaznaczają się jesz
cze silne tendencje dekoracyjne. Ma- 
rja Kulesza zaś posiada zainteresowa
nia przedewszystkiem malarskie. A 
Tymon Niesiołowski stosuje w najlep
szych swych rzeczach, szczególnie w 
pejzażach wprost impresjonistyczny 
sposób nakładania barw, osiągając e- 
fekty niezwykłej świeżości i soczysto
ści.

Dr. Michał Sobeski.

Dziennikarze 
mniejszościowi z Niemiec

Ubiegłej nocy przybyła do Pozna
nia wycieczka dziennikarzy mniejszo
ści narodowych w Niemczech. W skład 
wycieczki wchodzą pp.: dr. Jan Kacz
marek, sekr. generalny związku mniej
szości narodowych w Niemczech, We
sołowski przedstawiciel pism polskich 
w Niemczech, Skala, redaktor „Kul- 
turwehr“, Barth, red. „Serbskie Nowi
ny, Christiansen, red. „Flensborg A- 
vis“, Kronika, red. „Der Schlezwiger“ 
Maczulajtis, redaktor „Tilżeje Kielaj- 
wis“ (Litwin), Oldsen redaktor „Fra- 
schloenj“ (Fryz), Jurczakiewicz (Sta- 
rorusin), Bogusławski (Rusin) i Wiers- 
ma, korespondent pism holenderskich. 
Po powitaniu na dworcu przez przed
stawicieli Z. O. K. Z., uczestnicy wy
cieczki udali się na kwatery. O godz. 
11 powitał gości w westybulu reprez. 
zastępca gen. dyrektora P. W. K. p. 
Ostrowski-Bełza, poczem rozpoczęto 
zwiedzać wystawę.

Pobyt w Poznaniu dziennikarzy 
mniejszości narodowych w Niem
czech obliczony jest na 3 dni.

■

■■■ .
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Z Prus Wschodnich
Olsztyn, w sierpniu.

Wycieczka rolników z Warmji i 
Mazur, która 27 lipca udała się na P. 
W. K, wróciła po kilkudniowym po
bycie w Poznaniu do Olsztyna. Podróż 
powrotna odbyła się kurjerem. Ku 
zdziwieniu niektórych Niemców, _ u- 
czestnicy wycieczki przybyli na miej
sce (Olsztyn) w wagonie polskim (spe
cjalnym). Rolnicy są ze swej podróży 
bardzo zadowoleni i rozwinęli już ży
wą agitację za braniem gremjalnego 
udziału w nowej wycieczce na Wy
stawę.

W tym samym wagonie, w którym 
przyjechali rolnicy, odwieziono na ko- 
lonje letnie do Polski dzieci z tutej
szych polskich szkół powsz. Dziećmi 
zaopiekować się ma Towarzystwo O- 
pieki nad Polakami Zagranicą w War
szawie. Jest to pierwszy wypadek, że 
dzieci warmijskie udają się do Polski 
w celu spędzenia tam wakacyj. Fakt 
ten wpłynie niewątpliwie dodatnio 
na usposobienie dzieci i ich rodziców 
i przyczyni się niewątpliwie do rozbu
dzenia zainteresowania ludności do 
polskich szkół powszechnych.

B a 11 i c u s.

Wyjazd Jugosłowian
Wycieczka dziennikarzy jugosło

wiańskich zwiedziła wczoraj wysta
wę rządową i zabytki miasta. Wieczo
rem prezydent Ratajski podejmował 
gości obiadem w restauracji „Polo
nia“. W przemówieniu podkreślił zna
czenie P. W. K. jako ogniska koncen
trującego waszystkie ważniejsze zjaz
dy słowiańskie i nawoływał do zgody 
między narodami słowiańskiemi. I- 
mieniem gości odpowiedział dr. Rado- 
vanowicz. O godz. 22,22 goście odjecha
li w dalszą podróż do Gdyni.

Wycieczki z Bułgarji
Dnia 5 sierpnia wyjechała z Sofji 

do Polski wielka wycieczka bułgar
skich posłów sejmowych, dziennika
rzy, przemysłowców i kupców. Wy
cieczka ta prócz Powszechnej Wysta
wy Krajowej w Poznaniu zwiedzi 
wszystkie większe miasta polskie, a 
więc w pierwszym rzędzie Warszawę, 
Lwów, Kraków i t. d.

Bułgarska spółdzielnia pszczelar
ska „Nektar“ organizuje w porozumie
niu z Polsko-Bułgarską Izbą Handlo
wą w Sofji wielką wycieczkę pszczela
rzy bułgarskich do Polski. Pszczelarze 
bułgarscy zwiedzą wystawę poznańską 
i wezmą udział w ogólnoslowiańskim 
zjeździe pszczelarskim, który otwarty 

3 zostanie dnia 15 sierpnia w Poznaniu.
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SPORT
Triumf Poznania

na regatach o mistrzostwo Polski w Byd
goszczy.

Regaty w Bydgoszczy zakończyły się zu
pełnym sukcesem Poznania, który na ogól
ną liczbę 16 biegów wygrał 7. Poszczegól
ne wyniki są następujące: Ósemki nowi
cjuszy: 1) „BTW.“ 6:01,8, 2) „AZS.“ War. 
6:03 — Dwójki o mistrzostwo: 1) „Tow. 
Wiośl. Włocławek“ 7:34 w. o. — Jedynki 
o mistrzostwo: 1) Dlugoszewski (Sokół 
Kraków) 7:02, 2) Barwicki (K. W. Toruń) 
7:13, 3) Bujwid (Sokół Kraków) 7:13,4. — 
Czwórki lekkie: 1) „Ii. W. 04 Poznań" 6:32,8 
(w składzie: M. Zajączkowski, M. Budziń
ski, W. Dybalski, ster. Budziński), 2) 
„BTW.“ 6:33,2. „Klub Wioślarski“ prowa
dził od startu o ćwierć długości; na 1000 
m zrównał się z nim „BTW.“ i dopiero na 
finiszu zwycięża po walce „K. W. 04“. Na 
ogólną liczbę sześciu startujących załóg > 
zajęła tu „Polonja“ Poznań czwarte miej
sce. — Dwójki podwójne młodszych: i) 
„Tryton“ 6:41.4 (w składzie: R. Kostka, A. 
Włodarczyk), 2) „K. W. Toruń“ 6:54.4, od 
startu wysuwa się „Tryton“ i na 500 m. 
prowadzi o pół długości a na 1000 m. jest 
o dwie, na 1500 m. o trzy dług, i tak zwy
cięża. — Jedynki nowicjuszy: 1) W. Sadow
ski ,Sokół Kraków) 7:21.2 w. o. — Czwórki 
bez sternika o mistrzostwo: W biegu tym 
pozwolono sobie na niedopuszczalne prak
tyki. Oto ze startu wyruszyły trzy załogi 
i prowadziło „BTW.“ które na 500 m. zde
rza z „AZS.“ warszawskim, skutek czego 
bieg przerwano, chociaż „KI. W. 04“ minął 
normalnie metę aby go powtórzyć w go
dzinę po ukończeniu regat. O godz. 20 po
mimo zmierzchu ruszono ze startu, lecz 
niebawem łódź „BTW“ wjeżdża na 
tratwę, natomiast „AZS.“ Warszawa — na 
pal. Zamiast poniechać dalszych prób z 
uporem godnym lepszej sprawy startowa
no teraz zupełnie już o zmroku i... 
nieznacznie wygrywa „BTW.“ w czasie 
6:13, przed „K. W. 04“ Poznań, 3) „AZS.“ 
Warsz. — Ósemki młodszych: 1) „Tryton“ 
Poznań 5:59,8 (w składzie: Z. Twardowski, 
Z. Sell, L.. Matelski, S. Bagiński, IJ. Sze- 
ning, T. Breza, M. Sabiniewicz, H. Laskow
ski, sternik L. Olszewski); 2) „WTW.“
6 04.4; 3) „AZS.“ Warsz., na 500 m. pro
wadzi „Tryton“ o pół długości, na 1000 m. 
— o długość i pomimo naporu przeciwni
ków zwycięża jednak na finiszu. — Czwór
ki o mistrzostwo: 1) „KI. Wiośl. 04“ 6:25,2 
(w składzie: W. Tułiszka, M. Ziętkiewicz, 
W. Leporowski, S. Jurkowski, ster. J. Bu
dziński), 2) „AZS.“ War. 6:35,8, 3) „BTW.“ 
6:37. Od startu idą wszystkie trzy osady 
równo, później wysuwa się nieco „BTW.“, 
jednak na 500 stawka płynie znów równo, 
a dopiero na 1000 m. wysuwa się „04“ o 
dwie długości i zwycięża łatwo. — Czwór
ki pań: 1) „Warsz. K. W.“ I 5:59, 2) „Warsz. 
KI, Wiośl.“ II 6:05.6. — Jedynki młodszych:
1) F. Antoniewicz „W. T. W.“ 7:17. — 
Czwórki nowicjuszy: 1) „BTW.“ 6:34.6, 2) 
„Tryton“ 6:36; „Polonja“ Poznań na szó- 
stem miejscu z czasem 7:12. — Dwójki 
podwójne o mistrzostwo: 1) „K. W. To
ruń“ 6:26,6, 2) „WTW.“ 6:32.4; poza kon
kursem pierwszy przybył „Tryton“ Poznań 
w składzie R. Kostka i A. Włodarczyk w 
czasie 6:23.2. — Dwójki bez sternika o mi
strzostwo: 1) „K..W. 04“ Poznań (w skła
dzie J. Mikołajczak i H. Budziński) 7:43,6 
w o.; „BTW.“ wycofało się w ostatniej 
chwili. •— Czwórki młodszych: „Tryton“ 
6:28 (w składzie: Z. Twardowski, Z. Sell, 
M Sabiniewicz, H. Laskowski, ster. L. Ol
szewski), 2) „AZS.“ Poznań 6:37,2, 3) „B. T. 
W“. Tryton prowadził na 1000 m. o dwie 
długości i wygrał pewnie, powiększając 
jeszcze dystans. — Ósemki o mistrzostwo:
1) „K. W. 04“ Poznań 5:39 (w składzie: A. 
Moschalewicz, M. Ziętkiewicz, Zdz. Ka
sprzak, M. Tułiszka, W. Tułiszka, Zb. Ka
sprzak, W. Leporowski, S. Jurkowski i 
ster. B. Zimny), 2) „BTW.“ 5:44.8, 3) „AZS.“ 
Warszawa 5:50. Ze startu płyną wszystkie 
załogi równo, na 500 m. wysunął się „AZS.“ 
Warszawa o aA dług., jednakże na 1000 m. 
prowadził już „K. W. 04“ o ćwierć dług, 
i przy ostrej walce utrzymuje się on na 
czele. Podkreślić należy doskonały czas za
łogi poznańskiej.

Jak widać, ogólny sukces zdobył K. W. 
04, który wynikami swojemi potwierdził że 
zeszłoroczne rezultaty nie były uzyskane 
tylko przy pomocy szczęścia. Zupełną klę
skę poniósł „AZS.“ Warszawa, bowiem nie 
zdobył ani jednego miejsca.

Pierwszy dzień przyniósł niespodzie
wane, lecz zasłużone zwycięstwo Pozn. KI. 
Wiośl. w biegu czwórek półwyścigowych 
pań (w składzie: J. Strożniakówna, W. 
Zandecka, J. Hamilżanka, A. Gawrońska, 
ster. R. Rotnicka) w czasie 5:45,4 bijąc 
„Warsz. KI. Wiośl.“ w czasie 6:02. — 
Czwórki półwyścigowe nowicjuszy przy
niosły dwukrotnie zwycięstwo K. W. „Wi
sła“ z Warszawy, bowiem bieg ten ze 
względu na protest powtarzano w niedzie
lę W czwórkach półwyścigowych zwycię
żył K. W. „Syrena“ Warszawa w czasie 
6:57.2 przed „AZS.“ Warszawa 7:06.8. Bieg 
czwórek półwyścigowych dla załóg, które 
nie wygrały w 1928 r. żadnej nagrody przy
niósł zwycięstwo „Kai. T w. Wiośl.“ 7:10.6.
2) Tow. W. „Polonja“ Poznań 7:10.8

(Tel. wł.) St. S.

Mistrzostwa pływackie.
Doskonałe wyniki. — Po dwóch dniach 

prowadzi „A. Z. S.“ Warszawa.
Pierwszy dzień przyniósł w re

zultacie 5 rekordów. Najlepsze wyniki za
krojone już na europejską skalę osiągny-

11 • Kot 400 m st dow. i Ri-cherówna 
200 m. klas, oraz KuuakiAuia 100 m. na 
wznak. Rezultaty techniczne przedstawia
ją się jak następuje:

Panowie: 100 m. wznak o mistrz. Polski:
1) Smolka (Cr.) 1:31,2 (minimum nieosiąg- 
nięte), 2) Trytko (Cr.) 1:32, 3) Loewinger 
(Hak.-Biel.) 1:32,4, 4) Chociwski (AZS.
Warsz.) 1:33, 5) Piotrowicz (AZS. Warsz.) 
1:35,7, 6) Jastrzębski (AZS. Warsz.) 1:37, 
7) Antoniewicz (Unja) 1:39. — 200 m. klas, 
o mistrz. Polski: 1) Jurkowski (Pol. War.) 
3-16,2 (minimum nie osiągnięte), 2) Ka
niewski (PTP.) 3:18,6 (rekord okr. pozn. 
pobity o 1,4 sek.), 3) Berdyński (AZS. 
Warsz.) 3:21,8 4) Pauli (Cr.) 3:28,8, 5) Kot
kowski (AZS. Warsz.) 3:29,5, 6) Pietrowski 
(Gisz.) 3:31.5. — 400 m. st. dow. o mistrz. 
Polski: 1) Kot (AZS. Lwów) 5:45,3 (rek. 
polski pobity o 9 sek.), 2) Bocheński (AZS. 
Warsz.) 5:46,7 (lepszy wynik od rekordu),
3) Matysiak (AZS. Warsz.) 6:13, 4) Schreib- 
mann (ŻASS) 6:16,1, 5) Makowski (AZS. 
Warsz.) 6:40,7, 6) Lisewski (Un.) 6:45,6*
walka toczyła się od startu niezwykle za
cięcie, Lisewski trzymał się nieźle do 250 
m osiągając nawet na 100 czas 1:16, póź
niej jednak opadl na siłach. — 5X50 m.:
1) „AZS. War. (w składzie: Wieliński, 
Czajkowski, Kotkowski, Matysiak, Bo
cheński) w czasie 2:43,8 rek. polski pobity 
o 4.5 sek.; 2) „Cracovia“ 2:47,3; 3) „Pogoń“ 
Lwów; 4) „Makkabi“ Kraków 2:57,1; 5) 
„AZS.“ Warsz. II 2:57,4; 6) „ŻASS.“ 3:02,2. 
— Skoki wieżowe: 1) Maerz (Gisz.) mistrz. 
Polski, 2) Remiszewski (AZS. Warsz.), 3) 
Grabiec (PTP.), 4) Fogel (Makk. Warsz.), 
5) Kuźniara (Gisz.).

Panie 100 m. wznak: 1) Nowakówna 
(Crac.) 1:39,6, rek. polski pobity o 5,4 sek.,
2) Reicherówna (Hak. Biel.) 1:51, 3) Mehle-
równa (Hak. Biel.) 1:54, 4) Czoppówna
(Gisz.) 1:54,2, Kaizerówna była druga, lecz 
została zdyskwalifikowana. — 200 m. klas.: 
1) Reicherówna 3:39 rek. polski pobity o 
1 sek., 2) Kaizerówna 3:47, 3) Mehlerówna 
3:51, 4) Fitzówna (Gisz.) 3:55, 5) Grallówna 
(Gisz.) 4:03, 6) Zakrzewska (Gisz.) — Szta
feta 5X50: 1) AZS. War. (w składzie: Trat- 
towa, Thommé, Kliszewska, Tomaszewska 
i Iżycka) w czasie 3:39,5 rek. polski pobity 
o 12 sek.; 2) Crac. 3:57; 3) Giszowiec I 
3-58,6; 4) Ilakoah Bielsko 4:13; 5) Giszo
wiec II. — Skoki wieżowe: 1) Liebnerów- 
na (Gisz.) 22.54 p. (minimum nie uzy
skane), 2) Kokąlli-Kowalska (AZS. War.) 
20.76. Urbańska (Un.) wycofała się.

Kategorja II: 100 m. dow. panów: 1) 
Kowalski (Cr.) 1:15; Richter (Unja Pozn.) 
przybył we finale na czwartem miejscu z 
czasem 1:25,4. — 100 m. st. dow. dla mło
dzików: 1) Gryglewski (Cr.) 1:20,4; 100 m. 
na wznak klasa II: Antoniewicz (Unja) 
w o. 1:41,1; 100 m. st. dow. dla pań: 1) 
Szczerbówna (Pogoń Lwów) 1:38,3;

W drugim dniu uzyskano następu
jące wyniki: 200 m. st. dow. młodzików:
1) Radziejowski (Hak. Biel.) 3:06,5, Englert
(Pogoń). 100 m. dow. pań o mistrz. Polski: 
(startowało na 18 zgłoszonych 10): 1) 
Schmidtówna (Gisz.) 1:34 (minimum nie 
uzyskane), 2) Nowakówna (Crac.) 1:36,9, 3) 
Iżycka (War.) 1:38,4, 4) Schoenfeldówna
(Mak. Krak.) 1:38,8, 5) Tomaszewska (AZS. 
War.) 1:39, 6) Reicherówna 1:40 (rek. pol
ski w stylu klas.) — 100 m. dow. pań II 
kat.: 1) Szczerbówna 1:40, 2) Sandberżan- 
ka, 3) Mehlerówna. — 200 m. panów II 
kat.: 1) Nadaner (ŻASS.) 3:32,2, 2) Antonie
wicz (Un.) 3:36,3, 3) Nowicki („Lechja“
Lwów). — 400 m. dow. panów II kat.: 1) 
Jałowy (Pogoń) 7:00, 2) Kukliński 7:24,2. — 
Młodzicy 3X50 dow.: 1) „ŻASS“ 1:57,6,
2) „Cracovia“ 2:054- — Ten sam dystans 
pań: 1) „Makkabi“ Kraków w. o. 3:04,8. — 
200 m. klas, pań II kat.: 1) Feilgutówna 
(Mak. Kraków) 4:02, 2) Kretschmannówna 
(ISV.) 4:10,2, 3) Lippnerówna 4:11,3. — 100 
m dow. panów Ib: 1) Bober (Pogoń) 1:12,7, 
Sulik (Pogoń) 1:17,1, 3) Lisewski (Un.) 
1:19. — 100 m. dow. o mistrz. Polski: l) Bo
cheński 1:08,8 rekord polski pobity o 0,3 s.,
2) Kot 1:10,6, 3) Schreibmann 1.10,6, 4) Ma
tysiak Í.13, 5) Sieńkowski (Crac.) 1:13,5, 6) 
Czajkowski 1:16,3. — 4X100 m. dow. pań 
o mistrz. Polski: 1) „AZS.“ War. (w skła
dzie: Trattowa, Thommé, Tomaszewska, 
oraz Iżycka) 6:53,3, rekord pobity o 9 sek., 
lecz minimum nie uzyskane; 2) „Giszo
wiec“ 7:05,2, 3) „Cracovia“ 7:13,2, 4) „Mak
kabi“ Kraków 7:20, 5) Hakoah Bielsko 
7:21, 6) „Giszowiec“ II, 7:34.8. — 4X200 st. 
dow. panów o mistrz. Polski: 1) „AZS.“ 
Warsz. 11:48, rekord pobity o 55 s.; 2) „Cra
covia“ 12:35,2, wynik lepszy od rekordu; 3) 
„Pogoń“ 12:58.4, 4) „AZS.“ II 13:11; 5) 
„ŻASS.“ 13:21,5; 6) „Makkabi“ Kr. 13:31. — 
Skoki z trampoliny panów dały następu
jące wyniki: 1) Maerz 116.98 p., 2) Sień
kowski 109.26 p., 3) Fogel 98.68 p.; na dal
szych miejscach bez ustalonej jeszcze 
punktacji są: Grabiec, Remiszewski i 
Starkopf. W skokach pań na czoło wy
biła się bezkonkurencyjna Schnackówna 
(BBSV.), 2) Kokali-Kowalewska, 3) Schle- 
singerówna, 4) Urbańska.

Po dwóch dniach punktacja wynosi, nie 
wliczając skoków: 1) „AZS.“ 187 p., 2) „Gi
szowiec“ 128 p., 3) „Cracovia“ 113 p„ 4) 
„Hakoah“ 52. (Tel. wł.) T. S.

Polska * Czechosłowacja.
Drugie spotkanie o pnhar Europy Środ
kowe] dla amatorów dato wynik 2:2 (2:1).

Mecz ten wywołał w Krakowie duże za
interesowanie, to też na boisku zgromadzi
ło się ponad 10 000 publiczności śledząc z 
zaciekawieniem przebieg spotkania. Wy
kazało ono dowodnie, że reprezentacja 
Polski zlekceważyła sobie przeciwnika i 
nie przygotowała się należycie, gdy nato
miast Czesi po kilku treningowych me
czach stanowili iespół doskonale sharmo

ni z"-.-¡»ny ; »'-równany we wszystkich po
zycjach. W drużynie polskiej na wrookn- 
ści zadania stanęły tylko tyły, oraz uiezia 
była pomoc, z której wyróżniał się Kot- 
łarczyk I. Zawiódł natomiast atak, przy- 
czem specjalnie słabe były skrzydła, zwła
szcza Sperling. W trójce środkowej Kos- 
sok jak zawsze grzeszył nadmierną ocię
żałością, a Kałuża nie miał „swego dnia“. 
Gdyby nie doskonały Fontowicz w bram
ce oraz nieprzebyty mur obrony w oso
bach Martyny i Bułanowa — niewątpli
wie w drugiej połowie zeszlibyśmy z boi
ska jako pokonani. Wyrazem tej przewagi 
gości we wspomnianej części gry jest sto
sunek rzutów rożnych 10:4 dla nich.

Po rozpoczęciu meczu inicjatywę ujmu
je Polska, podprowadzając piłkę pod bram
kę gości i już w pierwszych minutach nie
mal z bezpośredniej bliskości nie wyzy
skuje Kossok bardzo dogodnej pozycji. Nie
znaczna przewaga utrzymuje się wciąż, a 
wyrazem jej jest uzyskane na początku 
drugiego kwadransa prowadzenie ślicz
nym strzałem przez Pazurka. Czesi pró
bują zrewanżować się ale bezskutecznie, 
natomiast nasza środkowa trójka ataku 
zagraża ich bramce i w 10 minut mniej- 
więcej po pierwszym punkcie zdobywamy 
drugi przez Kossoka. Odtąd gra jest wy
równana i częściej do głosu poczynają do
chodzić goście aż w rezultacie Szoral zdo
bywa dla nich bramkę. Po przerwie Czesi 
górują wyraźnie, przyczem w miarę zbli
żania się końca wzrasta ich przewaga, 
przeistaczając się chwilami w formalne 
oblężenie polskiej bramki. Jednak nasze 
trio obronne raz jeden tylko pozwala pił
ce ugrzęznąć w siatce (ze strzału Szorała), 
likwidując poza tern wszystkie zakusy 
Czechów.

Całokształt prowadzonej w żywem tem
pie gry wywarł wrażenie na widzaeh, bo
wiem byli świadkami żywej, niezmiernie 
emocjonującej i ładnej walki, w dodatku 
fair z obu stron. Sędziował doskonale p. 
Langenus. (Tel. wł.) W. K.

Porażka w Budapeszcie.
Przegraliśmy w lekkie] atletyce z Węgra

mi 26:52.
Pierwsze to spotkanie międzypaństwo

we zakończyło się bardzo wysoką porażką 
naszej reprezentacji, bowiem przegraliśmy 
w stosunku 26:52. Jedna walka była pro
wadzona na bardzo wysokim poziomie, do
wodem czego fakt, że padły trzy rekordy 
polskie, a mianowicie Heljasza w kuli 
(14,27 m.), Petkiewicza na 1500 m. (4:01,4) 
i w sztafecie 4X200 m. (1:31.8). Wyniki 
techniczne są następujące: 110 m. pł.: 1) 
Kalman (W) 16, 2) Trojanowski 16,1, 3) 
Zajusz 16.3; skok w wyż: 1) Kesmarky 
(W) 1.85 m., 2) Kovacs (W) 1.78 m„ 3) Ba- 
naszkiewicz 1.74 m.; 400 m.: 1) Barsi (W) 
49.6, 2) Piechocki 50.4, 3) Magdics (W) 50,5; 
1500 m.: 1) Petkiewicz 4:01.4, 2) Szabo (W) 
4:06, 3) Mędrzycki 4:11.8; kula: Daranyi 
(W) 14:52, 2) Heljasz 14.27 m„ 3) Górski 
14.07 m.; 100 m.: 1) Raggambi (W) 10.8, 2) 
Solt (W) 11, 3) Szenajch 11.1; dysk: 1) Mar- 
valits (W) 45.52 m„ 2) Domogeny (W) 45.32 
m., 3) Górski 40.66 m.; 400 m. pł.: 1) Feren- 
ci 57.6, 2) Somfai 58.4, 3) Maszewski 60.8; w 
dal: 1) Balogh 7.17 m„ 2) Nowak 7.12 m.,
3) Sikorski 7.05 m.; oszczep: 1) Bu- 
dovary (W) 57.19 m„ 2) Szabo (W) 55.95 m„
3) Buchała 51.28 m.; 5000 m.: 1) Petkie
wicz 16.02, 2) Serb 16.04, 3) Sawaryn; 800 
m.- 1) Barsi (W) 1:59.2, 2) Roszą 2:00.4, 3) 
Żuber 2:02,2, 4X200 m.: 1) Węgry 1:31,2, 2) 
Polska 1:31.8. (Tel. wł.)

Kolarstwo
rwrwszy etap Diagn aoKOia FOISK1 Wa!

szawa—Łódź przyniósł następujące wyn 
ki: 1) Stefański (AKS. Warsz.) 4 g. 15:3 
przyczem przybył zupełnie wyczerpan 
tak że musiano go znieść z mety; 2) Kai 
nowski (WTC) 4 godz. 20:34,8; 3) Sobolev 
ski (Kalisz) 4:22,54; 4) Kołodziejczyk (Unio 
Łódź) 4 g. 24:13.2; 5) Konopczyński (WT( 
4 g. 24:54; 6) Haenisch (Pakość) 4 g. 26:! 
7) Olęcki (Legja Warsz.) 4 g. 26:7; 8) Ma 
czewski (WTC) 4 g. 26:37; 9) Łazarczy 
(Częstochowa) 4 g. 27:32; 10) Wiencek 4 i 
28:45. Busza (Warta) przybył jako 59 
czasie 5 g. 10:18.5 a Kuźma (HCP) jako f 
w czasie 5 g. 15:19. Zawodnicy dotarli d 
Łodzi o godz. 17; z ogólnej liczby startuji 
cych 71 pierwszy etap ukończyło 64.

^Tel. wł.) W. K. 
Bieg od morza na P. W. Ł 346 km. n 

trasie Gdynia—Poznań w dwóch etapac 
wygrał w ogólnej klasyfikacji Kluj (G 
Reja Poznań) w czasie 13 g. 11 min., ! 
Kuzol (ŁKS.) 13 g. 13.5 min., 3) Jerza 
(ŁKS) 13 g. 17.5 min., 4) Morga (ŁKS) 13 | 
32 min. Startowało 62, a ukończyło bieg 5

Lekka atletyka
„Warta“ — „Sokół“ (Leszno) 71:32,

Sztaf. ol.: 1) „Warta“ 3:43; 100 m.: 1) Wojt
kowiak (W) 12.2; 200 m.: 1) Iwański (W) 
25 s.; 800 m.: 1) Pawlak (W) 2:07.2; 4X100 
m.: 1) „Warta“ 48 s.; w wyż: 1) Kruszczyń- 
ski (W) 1.61, 2) Gawrych (W) 1.56, 3) Rataj
czak (S) 1.51; w dal 1) Gawrych 5.81, 2) Sta
wiński (W) 5.65, 3) Ratajczak 5.205; dysk: 
1) Gawrych 31.33, 2) Sobkiewicz (W) 30.39, 3) 
Rdylewicz (S) 27.05; oszczep: 1 Gawrych 
42 31, 2) Gatkowski 41, 3) Ratajczak 34.60; 
kula: 1) Gawrych 10.29, 2) Świetlik (W) 9.87,
3) Ostapowicz (S) 9.17.

Sokół śródmieście — Sok. Jeżyce 76:48. 
100 m.: Sobala (J) 12; 200 m.: Kupś (Ś) 24.6; 
400 m.: Kupś 54.6; 800 m.: Jakubowski (S) 
2.14; 1500 m.: Miałkas 4:28.8; 4X100; śród
mieście: szt. szwedzka: Jeżyce 2:15.6; w 
dal: Strugarek 5.65; w wyż: Tilgner’(S) 
150; dysk: Tilgner 33.53; oszczep; Kubiak 
(J) 3730; kulai Tilgner ll.ft$ .

Dwa rekordy światowe pań uzvskaiv 
zawodniczki niemieckie Jungkunz i’
u„ zawodach w Clm Pierwsza ustaiiuw* 
rekord w pchnięciu kulą oburącz 21 47 ,1'L 
a druga oszczepie oburącz rzutem 57.05 m'

(Radjo).
Międzynarodowe zawody lekkoatletyce.

ne w Berlinie przyniosły następujące ien. 
sze wyniki: 200 m.: 1) Koernig 21.4; 3oo 
P Wichmann 34.4, 2) Moulines (Par) 34 ó; 
4Ó0 m. pł.: 1) Viel (Par) 54.9, 2) Trossbarh 
55 9; 800 m.: 1) Peltzer 1:55.5, 2) Sera Mar 
tin (Par) 1:55.6; 1500 m.: Larva (Fin) 35g. 
2) Ladoumegue (Par) 3:56.8; 5000 m.- n 
Helber (Stuttgart) 15:04.5, 2) Petri (Hamb! 
15:05.4; skok w wyż: 1) Koepke 1.90 m, » 
Nilsson (Szwecja) 1.85 m„ 3) Menard (pa 
ryż) 1.85 m.; dysk: 1) Noel (Par) 45.82 m- 
oszczep: 1) Szepes 63.87 m. (Radjo),

Piłka nożna
Niedzielne spotkania międzymiastowe.

Łódź i Warszawa 5:0 (0:0). Niespodziewa
nie wysoką porażkę poniosła w stolicy 
drużyna łódzka mimo, te wystąpiła w 
swym czołowym składzie. Zawiódł u n¡ej 
zwłaszcza atak, gdy natomiast gospoda. 
rze mieli bardzo dobry dzień i w dnigiej 
połowie przy znacznej przewadze rozgro 
mili Łodzian. Bramki uzyskali: Przeździec- 
ki — trzy, Steuermann i Raj dek — po jed 
nej. Sędziował p. Mallow. — Łódź i Lwów 
2:2 (1:1). Słaba gra obu stron, zwłaszcza 
w ataku Łodzian. Wuensche zawiódł zy. 
pełnie. Bramki uzyskali dla gospodarzy 
Król i Wuensche; dla Lwowa — Petryk 
oraz Bacz. — Lwów i Kraków 7:5 (4.2) 
Spotkanie to jako przedmecz gry Polaka 
i Czechosłowacja było mało ciekawe. 
Bramki uzyskali dla zwycięzców: Nastula! 
Maurer i Reyman — po dwie, Sawka — 
jedną. Dla Krakowa punkty zdobyli; Na. 
wrót — trzy, Smoczek i Czulak.

(Tel. wł.) W. K.
Spotkania międzynarodowe na G. ślą- 

skn. Król. Huta. „Hamb. Sp. Verein" - 
„Ruch“ 4:2 (1:1). Goście wystąpili w pel. 
nym składzie, grali jednak słabo; bramki 
dla nich zdobyli Schmurstein 2, Schweid- 
trug i Horn po 1; dla „Ruchu“ uzyska! 
Sobota 2. — W Bielsku pokonała 3 bm. 
„Vienna“ po zaciętej walce „BBSV.“ Lo 
(1:0), odniósłszy poprzednio niełatwe zwy. 
cięstwo nad „Am. K. S.“ 5:3 (3:1). Wresz
cie w niedzielę wygrała bez trudu z „IFC.“ 
4-1 (1:0), a honorową bramkę dla gospoda
rzy strzelił Görlitz. (TeL wŁ) F. G. 

Pływanie
Mistrzostwa węgierskie w Budapeszcie 

przyniosły p. in. na 100 m. dow. nowy rek. 
europejski Barany 59.6; 1500 m. dow.: 1) 
Hałasy 21:58.4 nowy rek- węg. (Radjo).

Różne
„Warciarz". Wyszedł nr. 7 pisemka 

klubowego „Warty“, redagowanego bar
dzo starannie przez p. E. Szyca i zawie
rającego dużo ciekawego materiału 
zwłaszcza dla „zielonych“ oraz ich licz
nych sympatyków.

RADJO
Programy radiofoniczne

Wtorek, dnia 6 sierpnia 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna (prof. Waxman); godz. 12.20 ra
djografja; godz. 12.50 komunikaty P. W. K.; 
godz. 13.00 sygnał czasu — hejnał z wieży 
ratuszowej; godz. 13.05 koncert gramofonu 
wy; godz. 14.00 notowania giełdy pień, i 
cen targ. Rzeźni miejskiej; godz. 14.15 ko
munikaty gosp., roln„ PAT, sprawozdanie 
o ruchu statków itd.; godz. 17.15 kurs śre
dni języka francuskiego — (p. Orner Ne
veux); godz. 17.35 opowiadania ludowe 
Wielkopolski (wygł. p. Soplica); godzina 
17.50 komunikaty P. W. K.; godz. 18.00 kon
cert popularny (transmisja z Warszawy); 
godz. 19.00 nadprogram; godz. 20.00 kon
cert wieczorny transmisja z Warszawy); 
godz. 22.00 sygnał czasu — komunikaty 
PAT; godz. 22.15 radjografja; godz. 22.45 
muzyka taneczna z kawiarni „Esplanada".

Warszawa (1385,7 m) godz. 12.05 koncert 
z płyt gramofonowych; godz. 16.15 Chwil
ka lotnicza“ (samoloty rakietowe) — wygł. 
płk. Tad. Mokłowski; godz. 16.30 program 
dla dzieci. P. Henryk Ładosz wygł. poga
dankę p. L: „O małym Frandim i jego kra
ju i o cudownem mieście Bombaju“; godz. 
17.15 feljeton uzdrowiskowy — wygł- P- 
Skrzetelski; godz. 18.00 koncert popularny. 
Wykonawcy; Ork. P. R. pod dyr. Zbignie; 
wa Dymmka, Janina Turczyńska (śpiew) 1 
prof. Urstein (akomp.); godz. 20.00 koncert 
orkiestry dętej dyr. Al. Sielskiego pod jego 
dyrekcją z udziałem P. Proniakówny 
(śpiew) i B. Szostakiewiczowej (akomp.); 
w programie muzyka operowa i popular
na; godz. 22.00 komunikaty.

Katowice (416 m) godz. 16.30 transmisja 
z Warszawy. Audycja dla dzieci i młodzie
ży; godz. 17.00 koncert z płyt gramofono
wych; godz. 19.20 odczyt p. t. „Polowanie 
na wieloryby“ wygł. dr. M. Budek; godz. 
godz. 20.00 transmisja koncertu z Warsza
wy; godz. 22.45 .piosenki smętne i wesołe, 
p. Anda Kitschman.

ZAPISUJCIE SIĘ na członków Towa
rzystwa Opieki nad Zwierzętami 
(Poznań, pl. Wolności 12, pokój 10)- 
Całoroczna opłata członków rzeczy
wistych wynosi zł 3,—; wpisowe zł 
1,—; dla młodzieży zł 1,20 bez wpi
sowego.

/
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Dzień 15 sierpnia 1920 r.
W dziejach narodu i państwa pol- 

kieeo po wszystkie czasy pamiętnym 
hedżie dzień 15 sierpnia 1920 r. Odpar- 

został wtedy najazd wroga bolsze- 
•ickiego, który stał niemal już przed 

burami stolicy Państwa Polskiego. 
Odparty został wspólnemi, zbiorowe- 
nń siłami całego narodu naszego. Bo- 
rhaterskim tym wysiłkom pobłogosła
wi) pan Bóg. Stał się „Cud nad Wi-
Sl?Za 1° wdięczność winniśmy Stwór- 
.v Rocznica „Cudu nad Wisłą" po
budzać winna cały ogół polsko - kato
licki d° składkowania na postawienie 
omnika Najśw. Serca Jezusa w Po

znaniu. Wzniesienie tegoż pomnika 
¿lubowaliśmy zbiorowo na I Zjeździe 
Katolickim. Ślub ten spełnić należy.
* rocznica „Cudu nad Wisłą“ winna 
sję stać tem silniejszą do tego pobud
ka i zachętą.

Zbiorowemi siłami odparliśmy na- 
iezdcę bolszewickiego, zbiorowemi si
tami wzniesimy pomnik Najśw. Serca 
Jezusa. Składki i ofiary na wielki 
ten cel wpływają. Szlachetnym ofia- 
¡•odamcom serdecznie za to dziękujemy. 
Miech za nimi idą dalsze, dziesiąte, 
setne i tysiące szeregi, niech idzie za 
nimi cały ogół polsko - katolicki. Obo
wiązek ten spoczywa na sumieniach 
i barkach ogółu.

Składki i ofiary przyjmują: Ad
ministracja pisma naszego P. K. O. 
207 170- Bank Związku Spółek Zarob
kowych, Oddział Al. Marcinkowskie
go 26. Poznański Ban Ziemian, Al. 
Marcinkowskiego 13. Bank Miasta Po
znania, Nowa 10. Bank Wzajemnej Po
mocy, Stary Rynek 79 I. B. Adam
czewski, skarbnik, Al. Marcinkow
skiego 13.

Skutki uświadomienia 
seksualnego

Prof. dr. Colvin z Glasgowa wygło
sił w Coventry na pewnem zebraniu 
katolickiem referat n. t. „Katolicy i 
kwestja seksualna". „Sądzono daw
niej — powiedział on m. in. — że 
wiele nadużyć w tej dziedzinie ma 
swoje źródło w niedostatecznem u- 
świadomieniu pod względem seksual
nym. Jednak w ciągu swej 35-letniej 
praktyki przekonałem się, że im wię
cej ludzie są pod tym względem u- 
swiadomieni, tem bardziej naogół sta 
ją się nieobyczajnymi i niemoralnymi. 
Spotkałem młode 17, 18-łetnie dziew
częta, które wiadomościami swemi z 
tej dziedziny wprawiały mnie w zdu
mienie; nawet matki rodzin były bar
dziej niewinne od nich. Około 2.000 
lat słuchają księża w konfesjonale, 
jakie grzechy zdarzają się na tem tle. 
Tajemnica spowiedzi zostaje nienaru
szona, lecz Kościół mógł głębiej wnik
nąć w kwestję płciową i stąd to wła
śnie płynie jego sprzeciw wobec no
wych środków .jakiemi pragną nor
mować kwestję narodzin itp. Wycho
wujemy obecnie pokolenie nerwowo- 
chore i zamykamy oczy na naukę, ja
kiej nam dostarczają ludy starożytne. 
Były one dobrze uświadomione, jed
nak zginęły na skutek rozpusty. To 
samo spotka nas, jeżeli nie nauczymy 
się panować nad pociągiem płcio
wym“.

Upały i komunikacja 
powietrzna

W czasie obecnych upałów podróże ko
leją są prawdziwą męczarnią. Dlatego też 
nic dziwnego, iż na szlakach powietrznych 
panuje olbrzymia frekwencja i wszystkie 
miejsca w samolotach komunikacyjnych 
na wiele dni naprzód są wyprzedane. Bo 
czyż można porównać nużącą jazdę koleją, 
trwającą 10 — 12 godzin, z przyjemną 2 
— 3 godzinną podróżą przez chłodne prze
stworza wolne od kurzu i sadzy.

Samoloty kursują codziennie między 
Warszawą, Poznaniem, Katowicami, Kra
kowem, Lwowem, Gdańskiem i Wiedniem, 
a na poszczególnych przestrzeniach nawet 
dwa razy dziennie rano i popołudniu (War
szawa — Poznań, Warszawa — Katowice 
----- Kraków).

Podróże powietrzne w czasie obecnych 
upałów są poprostu przyjemnością i wy
poczynkiem, a niska cena biletów (specjal
ne ulgi z okazji Wystawy Poznańskiej) ze
zwala najszerszym sferom publiczności 
korzystać wszechstronnie z idealnego środ
ka lokomocji XX-go wieku, jakim jest sa
molot: szybki bezpieczny wygodny.

Echo międzyplanetarne.
Od dwóch lat, czyli od czasu, gdy w 

sierpniu 1927 roku norweski inżynier Jür
gen Hals, odbierając sygnały stacji Eind
hoven, po raz pierwszy został zaskoczony 
zjawiskiem tajemniczego echa, zagadnie
nie radjowego wtóru nie przestaje zaprzą
tać umysłów. W lutym 1928 r. Hals, stwier
dziwszy po raz drugi tym razem bardzo 
dalekie echo sygnału nadanego przez sta
cję Eindhoven, zwrócił się do znanego ba
dacza zorzy północnej prof. Stoemera z 
propozycją wspólnego przeprowadzenia 
odnośnych badań. Od tego czasu dwaj sto
warzyszeni uczeni, w wyniku niezmiernie 
wytrwałych i systematycznych studjów 
stwierdzili cały szereg ech, następujących 
w odstępach 3, 8, 15 nawet 30 sekund po 
nadaniu sygnału. Tak wielkie odstępy od
powiadają odłegłoścsiom 4.500 — 4.500.000, 
kim.

Na jaką przeszkodę mogły natrafić w 
tej międzyplanetarnej strefie elektroma
gnetyczne fale?

Astronomja odpowiada: Na żadną, jest 
to strefa pustego przestworza.

Hals i Stoermer przypuszczają jednak, 
że taką spotkaną przeszkodą mogły być 
wysyłane przez słońce, katodowe promie
nie. One to — ich zdaniem —zmogły w 
przestworzu fale eteru, wypromieniowane
z Eindhoven. Jest to hipoteza, której mo- i nego lub humanistycznego; kończący za-
żnaby przeciwstawić inną. Żadne doświad
czenie nie dowiodło dotychczas, by elektro
magnetyczne (ani zresztą świetlne) fale 
rozchodziły się w pustej przestrzeni z tą 
samą szybkością, co w atmosferze ziem
skiej. Żadne doświadczenie nie ustaliło 
również szybkości rozchodzenia się tych fal 
w atmosferze słonecznej, wstrząsanej elek- 
tro-magnetycznemi burzami. Stwierdzone 
zatem przez Stroemera i Halsa odstępy 
międzyplanetarnych wtórów mogą być ró
wnie dobrym wynikiem bardziej złożonego 
rachunku, niż ten, w którym droga prze
byta przez fale eteru w jedną sekundę wy
nosi niezmiennie 300.000 kim.

Premjowy konkurs wyżłów
Zarząd Wielkopolskiego Związku My

śliwych podaje PP. Członkom do wiado
mości, że w sobotę dnia 7 września r. b. 
odbędzie się na terenie majętności Iwno 
pod Kostrzynem Premjowy Konkurs Wy
żłów Dowodnych i młodych (podać wiek).

Premjowanie nastąpi według ilości 
punktów uzyskanych w egzaminie z pracy 
leśnej, ciętości, pracy wodnej, pracy polnej 
i apelu.

PP. Członkowie, właściciele hodowli 
psów myśliwskich i zawodowi treserzy, 
chcący wziąć udział w konkursie, winni 
zgłoszenia swe z dokładnym opisem wy
żła (wiek, maść, wysokość, owłosienie etc.) 
oraz z określeniem pochodzenia, o ile są 
w posiadaniu rodowodu, również z dołą
czeniem tegoż, nadesłać najpóźniej do 
dnia 20 sierpnia r. b. do sekretariatu 
Wielkopolskiego Związku Myśliwych, Po
znań, ul. 27 Grpdnia 19.

Równocześnie zaznacza się, że psy nie- 
dokarmione nie zostaną do konkursu do
puszczone.

Jako nagrody dla wyżłów dowodnych 
przewidziane są 4 nagrody pieniężne w 
wysokości 300 zł, 200 zł, 150 i 50 zl, medale 
oraz listy pochwalne, dla wyżłów młodych 
medal srebrny, bronzowy i listy po
chwalne.

Do Komisji Sędziowskiej należeć bę
dzie grono seniorów naszego łowiectwa i 
wybitnych znawców psów myśliwskich o- 
raz Zarząd Związku.

Konkurs rozpocznie się o godzinie 9,30 
rano. Środki lokomocji z stacji kolejowej 
w Kostrzynie do Iwna, miejsca przezna
czenia konkursu, są zapewnione.

Goście, przybywający na konkurs sa
mochodami, otrzymają w tym dniu bliż-tnocnoaami, otrzymają w tym urnu m«- i meu aię u Łapiatą, jcuuaa wgu
sze szczegóły co do miejsca konkursu od 1 tensje pracownika w myśl wyroku Sądu

Strzelca z białą opaską na lewem ramie
niu na stacji w Kostrzynie.

W razie nieotrzymania więcej jak 5 
zgłoszeń kandydatów do konkursu, tako
wy się nie odbędzie.

Za Zarząd :
Sekretarz Prezes

(—) W. Kostro. (—) K. Chłapowski.

Wpisy
na Uniwersytet Poznański

Sekretariat Uniwersytetu Poznańskie
go zawiadamia, że termin składania podań 
o przyjęcie na Wydziały: lekarski wraz z 
Studjum Wychowania Fizycznego, huma
nitarny, Oddział farmaceutyczny oraz na 
Wydział rolniczo-leśny oznaczono na czas 
od 1 do 15 września rb., a na Wydział pra
wno-ekonomiczny i matematyczno-przyro
dniczy od 16 do 30 września rb. Do wpisu 
należy jawić się osobiście.

Ilość przyjęć na wszystkich Wydziałach 
z wyjątkiem Wydziału humanistycznego, 
i na Oddziale farmaceutycznym została o- 
graniczona, przyczem na Wydziale prawno- 
ekonomicznym tylko na I rok Sekcji pra
wnej.

Do wniosku o przyjęcie, skierowanego 
pod adresem właściwego Dziekanatu nale
ży dołączyć: a) metrykę urodzenia w ory
ginale, b) świadectwo dojrzałości w orygi
nale, c) życiorys (napisany własnoręcznie), 
d) świadectwo wojskowe, o ile petent jest 
w wieku poborowym, e) świadectwo nie
nagannego prowadzenia się (to ostatnie 
nie dotyczy kandydatów (tek), którzy u- 
kończyli szkołę średnią w bież, roku kalen
darzowym.

Kandydaci (tki) na Oddział farmaceu
tyczny mają przedstawić ponadto 3 foto
grafie formatu conajmniej 8X4.

Ńa Wydziale lekarskim obowiązywać 
będzie konkurs matur. Pierwszeństwo bę
dą mieli na tym Wydziale kandydaci (tki), 
którzy ukończyli gimnazjum typu klasycz-
kładu typu matematyczno-przyrodniczego 
muszą się wykazać 6 latami łaciny. Na Wy
dziale prawno-ekonomicznym zastrzeżono 
przy wpisach na pierwszy rok sekcji pra
wnej pierwszeństwo dla kandydatów, któ
rzy wykażą się świadectwami dojrzałości 
gimnazjum typu klasycznego lub huma
nistycznego. Kandydaci (tki), zgłaszający 
się na Oddział farmaceutyczny, poddani 
będą egzaminowi z matematyki albo z fi
zyki; egzamin ten odbędzie się w dniu 30 
września rb.

Dziekanat Wydziału lekarskiego i dy
rekcja Oddziału farmaceutycznego miesz
czą się w gmachu Collegium Maius (Za 
mek, ul. Wjazdowa 1), wszystkie inne dzie
kanaty w Collegium Minus (Wały Wazów 
26).

SKRZYNKA DO LISTÓW
— J. Ł 25 Ubezpieczenia przedwojenne 

w niemieckich towarzystwach ubezp. regu
luje umowa waloryzacyjna polsko-niemie
cka z 5 lipca 1928 r. Ratyfikacja umowy 
tej nie nastąpiła. Sprawy te są zatem w 
zawieszeniu. Po ratyfikacji będzie wiado
my urząd, który sprawy ubezpieczeń nie
mieckich będzie załatwiał. — Radzimy nie 
sprzedawać pożyczki za bezcen, gdyż z 
biegiem lat będzie przez państwo umarza
ną po cenie nominalnej, zresztą jej kurs 
giełdowy może się Dodnieść. (K)

— Bławat Rawicz. Należności wierzycie
li niemieckich reguluje polsko-niem. u- 
mowa waloryzacyjna z 5. 7. 1928 r., do tąd 
jeszcze nie ratyfikowana. Spłat nie nale
ży dokonywać wprost na ręce wierzyciela, 
lecz za pośrednictwem urzędu, który po ra
tyfikacji umowy będzie wyznaczony do 
załatwiania tych spraw. (K)

— S. H. Poznań. Ustawa o ochronie lo
katorów nie reguluje tych spraw. Według 
§ 536 kodeksu cywilnego właściciel domu 
powinien utrzymywać przedmiot najmu 
w stanie zdatnym do użytku. Radzimy 
skierować spór do Urzędu Rozjemcze
go dla spraw najmu. (K)

— T. P. Radzimy skierować sprawę do 
Urzędu Rozjemczego dla spraw najmu. (K)

— A. G. Kcynia. Godziny nadliczbowe 
mają być wynagradzane i to dodatkiem 
50% do normalnej płacy za pierwsze dwie 
godziny, a za dalsze oraz przypadające na 
noc i niedzielę i święta dodatkiem 100 proc, 
(ustawa z dnia 18. 12 1919 o czasie pracy w 
przemyśle i handlu, art. 16). Można upom
nieć się o zapłatę, jednak tego rodzaju pre-

Peleoa s»s łulurwej pamięci

azeła

w Bydgoszczy 
oL Jagiellońska 10

Najwyższego III z dnia 25 I. 1927 nie tracą 
mocy prawnej mimo braku takiego upom
nienia i mimo braku odpowiedniej umowy.

(K)
— P. K. Słoma. Według art. 4 ustawy 

z 16 maja 1922 r. o urlopach pracownik po
winien otrzymać za cały czas urlopu nor
malne pobory. Jeżeli wysokość wynagro
dzenia jest nie stała, wynagrodzenie za 
czas urlopu oblicza się na podstawie prze
ciętnego wynagrodzenia pracownika w 
ciągu trzech miesięcy, bezpośrednio po
przedzających urlop. — Radzimy jednak 
pamiętać o tem, że w myśl art. 5 rozp. 
Ministra Pracy z 11 6. 1923 w razie niesko
rzystania z prawa do urlopu pracownik me 
może wymagać z tego tytułu żadnego do
datkowego wynagrodzenia. (K)

— M. B. O ile czas wypowiedzenia od
powiadał przepisom prawnym (dwa tygo
dnie do soboty lub zwykłego dnia wypłaty, 
jeżeli nie umówiono dłuższego okresu wy
powiedzenia, w myśl art. 11 ustawy z dnia 
16. 3. 1928 o umowie o pracę robotników), 
nie posiada Pan tytułu prawnego do żąda
nia odszkodowania. Zresztą radzimy przed
stawić sprawę w Inspektoracie Pracy ob
wodu 54( Poznań ,ul. Gołębia 1. (K)

— P. Stefan Michałowski. Radzimy zgło
sić się w Konsulacie Francuskim w Po
znaniu. (K)

— M. B. Adresu tego nie znamy. (K)
— M. B. Przemysłowa. 1) wypowiedze

nie trzymiesięczne. 2) O ile było umó
wione, wtenczas mogą żądać. (K)

— „Pożar". Radzimy przedstawić spra 
wę Urzędowi Rozjemczemu dla spraw naj
mu. (K)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Zofja Głowińska, 1 r. 4 dni. Michał Ko- 
walak, robotnik 75 1. Feliks Kubiś, ślusarz 
27 1. tSanisław Chojnacki, instalator 28 L 
Lucyna Emil ja Lubińska, 1 m. 1 dz. Teo
dor Morawski, elew kolejowy 33 1. Augu
sta Klopschowa, z d. Lóhrówna 52 1., Ma- 
rja Strykowska 2 m. 24 dni. Marta Laube, 
bez zawodu 22 1. Pelagja Stróżykówna 
bez zawodu, 19 1. Emil Jaeger, rolnik 60 L 
Marja Narożna, 20 godzin, 35 minut. Ta
deusz Wagnerowski, drogerzysta 46 L

■ ■ n

nrjl-rr”
n^itansze

KOMUNIKAT.
B6! w bokach 1 dołku podsereowyin (gdzie scho
dzą sie żebra) Pobolewania w wątrobie. 
Skłonność do obstrukcyj. Jeżyk obłożony Go
rycz i niesmak w nstach. Odbijanie. Wzdę
cia i burczenie » kiszkach Bóle i zawroty gło
wy Podenerwowanie Üryna ciemna i mętna. 
Są to początkowe objawy choroby wątroby, 
wstępne objawy kamieni żółciowych Pod
czas ataków W dołku i wątrobie silny ból. 
który sie rozchodzi ku stronie tylnej, w pasie, 
krzyżu i sięga aż pod łopatki. Wzdecie brzu
cha rozsadzanie żeber parcie na kiszkę stol
cową Niekiedy wymioty żółcią. Zimne poty. 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Chołeki- 
naza uwami: od tej ciężkiej dokuczliwej cho
roby Zioła Choiekinaza są do nabycia we 
wszystkich aptekach w okładach aptecznych. 
Przy kupnie żadać przepisu użycia (wedi Dr. 
1 Niemojewskiego) Wyrób Laboratorium 
fizj chemiczne ..Choiekinaza“ Sp. z o. o. War. 
szawo. Nowy Świat 5. Generalna reprezentacja 
na Stany Zjedn Ameryki Północ i Kanada 
. IMICO“ Box 83. Stevens Point. Wis. U. S. A.

Pw 3071-62,311

Dnia 3 sierpnia 1929 r., zmarł niespodziewanie, założyciel i gor
liwy moderator naszych sodalicyj, ś. p. dw 1481

ks. motali Mion Stawski

Jego przykładne życie i ofiarna praca przyświetlać nam zawsze 
będą jako wzór godny naśladowania.
Sodalicja pań i Sodalicja mężczyzn w Krotoszynie.

Katarzyna z Suwalskich Dezorowa
zasnęła w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., w dniu 4 sierpnia 1929 r., w 51 roku życia, o czem 
donoszą w smutku pozostali

dziecię siostra i rodzina.
Wągrowiec (ul. Kolejowa 7), dnia 4 sierpnia 1929.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 7 b. m, o godz. 17,15, z domu 

żałoby. nw 3106
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
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W sobotę, dnta 3 sierpnia, zmarł nagie, opatrzony św. Sakramen
tami, ś. p. dw 1486

ks. Kazimierz S tanko wski
proboszcz krotoszyński, inspektor nauki religjl w szkołach powszechnych 
i wydziałowej powiatu krotoszyńskiego oraz członek Rady Szkolnej 

Powiatowej.
W Zmarłym straciło nauczycielstwo wiernego swego przyjaciela, 

szkolnictwo gorliwego współpracownika.
Pamięć o Nim wśród nas nie zagaśnie!

nawiycleistwa Szlif PewszEcnnych i Wytizisiowej: Raja Szksfea Miewa:
Knast, inspektor szkolny i przewodniczący*

Do robót żelbetowych na Górnym Śląsku
potrzebni są zaraz:

starszy doświadczony kierownik budowlany
obeznany dokładnie z obliczaniem 
i prowadzeniem robót żelbetowych,

podmistrz murarski do tychże robót.
Zgłoszenia z odpisami świadectw, podaniem referencyj i pensji
pod skrytka pocztowa 66, Król. Huta zw 17997

i'10 Z okazji
■letniej rocznicy przejęcia przedsiębiorstwa

z rąk obcych, założonego w r. 1878,
udzielam mimo znanych niskich cen

od 6. — 15. bm.
Przy tej sposobności polecam

W sobotę, 3. 8. 1920, zasnęła w Bogu, po krót
kich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św., nasza najukochańsza siostra, szwa- 
gierka i ciocia, ś. p. zw 18 007

Bogumiła Ziahlkówna
w 16 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, 6 b. m., o godz. 5, z kaplicy św. Józefa, o czem 
.uwiadamiają w ciężkim smutku pogrążone

siostry.
Poznań, Żabikowo, Grodno.

Zakład Pogrzeb. „C«r»inoajał“, Poznań, ul. Towarowa 2B, Wł. 31-80.

Krokiety Hamaki
Rakiet u Tennlsowe
wielki wybór przyborów
do nauki pływania I pney- 

borów kąpielowych

W

Wróciłem
Wincenty Diielińaki

dentysta re 17»M

Poznań, plac Wolności nr. 5
przyjmuje od 9-1 i 3-6. Telefon 53-62.

5 lat gwaraacji.
Prosimy prsynieżć z« sobą 
brudną bisUznę, którą po 5 ni- 
ootoob zwracamy czysto wy

praną
Wyciąć

Ścbować

marzeń każdej Gospodyń
jest nasz samoczynny aparat do 
prania „KOMPRESOR“. Opa
tentowany we wszystkich kra
jach. CAŁY METALOWY. NIG
DY NIE RDZEWIEJE. NIE 
JEST pokryty płótnem. KOM
PRESOREM pierze się bieliznę 
rodziny, składającej się z 7 osób 
ZAMIAST w 8 dni w 2—4 godzi
ny, przy największej ochronie bie
lizny, oszczędności mydła, czasu 
i zdrowia.

Na wzór poprzednich, pełnych 
powodzenia, pokazów prania od
bywają się nadal bezpłatne PO
KAZY PRANIA tym aparatem 
przy ul. Wielkiej 4-5. I. piętro, we 
WTOREK. ŚRODĘ i PIĄTEK 
o godz.e-tcj po poi. w języku pol
skim. W powyższe dni o godz. 
8-ciej po poi. w języku niemiec
kim. zw 17 845

Ilustrowane prospekty na żą
danie. Za zaliczka zł 2,50 drożej. 
Agenci we wszystkich miastach 
Wielkopolski poszukiwani. „Kom- 
presor“, Poznań, Wielka 4-5. 

Schować

Czepki kąpielowe, gu
mowe trzewiki plażowe 
i kąpielowe sprzedaje 
po cenach najniższych
Od dziśna wszelkie Przy
bory do sportu tatowego 

10% rabatu.
Wystawiam na P. W. K. 

dział Wych. Fiz.

DON SPORTOWI
Poznań, św. Marcin 14. 

Toruń, Mostowa 38. 
Telefon 345.

Cenniki i katalogi wysyłam 
gratlS. 3957-81,109

Kilimy
K. Kużaj
. 27 Grudnia 9 .

TELEGRAM
na P.W. K. ¡Í
S-ka)

Sprzęty kuchenne
jak

Garnki alumłujowe, 
Garnki emaljowane, 
Garnki żelazne, 
Maszynki do lodu, 
Maszynki do masła, 
Maszynki do soku, 
Maszynki do mięsa. 
Noże, widelce, łyżki itp.

Sprzsły scspoiiartii
jak

Szpadle, widły, łań- 
, cuchy,
Żelazo, blachą, gwo

ździe
Lemiesze, podkładnie

Suksy, podkowy, 
raby, nity itp.

Narzędzia i okucia
jak

Kompl. warsztaty, 
Heble, dłuta, 
Świderki, korby, 
Żelaza do hebli, 
Młotki, cęgi,
Zamki, antaby, 
Zawiasy itp.

KAROL ADAMSKI
skład żelaza i narzędzi

POZNAŃ, UL. WIELKA 25. Telefon 1863.
PW 4381/32-3211/12

FIRANKI
PLEDY

DYWANI

B. Głowacki
POZNAN, 

Stary Rynek 97.
Pw 9484

Kapię lab oddzierżawię

lub (większy) kolonialny tylko 
w dobrem mieście handlowem. 
Zgłoszenia Kurjer zw 18002

2 maszyny
do fabrykacji bloków do kas 

(Kassenblock-Maschinen) 
używane, utrzymane w b. do
brym stanie, tanio do sprzedania 
Zapytania pod .K. S. 7489“ kie
rować do firmy Rudolf Mosse,

Koln a/Rb. Tw 179

czopki hemoroidalne Greckiego>bc«
(r kogutkiem)

USUWAJĄ SÓL. KRWAWIENIE.
SWĘDZENIE. PIECZENIE, 
zmniejszają guzy (żylaki).

Żądajcie ooyginalwch czopków „VARICOL"zplomgą

o Pałac Dancsn
(wł. L. Macha i

WESOiŁJE MIASTECZKO 
zawiadamia najuprzejmiej PP. Gości, że z dniem dzi
siejszym zmienił program artystyczny. Występy 
wybitnych sił; kwartet Lanakoy. dw 1434
TANCERKA BAĆRRELI. Wirtnoii na ksylofo
nach Patusa (cudowne dzieci). Orkiestra kompo
zytorów Karasińskiego i Katasska.

Wstęp, walny. Ceny umiarkowane.
KUCHNIA PIERWSZORZĘDNA. 

¿9999999—99909—9——99999—9—999—6

Komnick, Ford, Stoewer, Che 
yrolet, Opel nowe i używane 
od 1—5 ton, autobusy nowe 
i używane jako kupna okazyjne 
poleca „KOMNA* T. z o. p. Auto
mobile. Poznań, ulica Dąbrów 
»kiego 88-85. Teł. 7747 i 5478.

z branży konfekcji i ka
peluszy, starsza, dobrze 
się prezentująca, zdolna, 
inteligentna poszukuje 
stanowi ska w elegancki m 
magazynie. Łaskawe 
zgłoszenia skierować do 

Kurjera iw 18005

Stróż fabryki

Łańcuchy Renold
Najlepsze łańcuchy do moto
cykli. samochodów, przemysłu.

Generalne Przedstawicielstwo na Polską
H8T8R - Bem Irapartflwy, Gdańsk, SemmWse 8.

_________ . żarów
szące, stołowe, ścienne i tp. nowe
go wynalazku, opatentowane, wy
dajność światła od 1—2 000 świec, 
oraz palniki 80 świec, nadające 
się przysposobić do każdej zwy
czajnej lampy naftowej, oszczęd
ność nafty 50%, światło białe, ob
sługa prosta, w wielkim wyborze 
na sprzedaż. Ceny fabryczne. Na 
życzenie katalogi wysyłam bez
płatnie. W miastach i powia
tach do dalszej sprzedaży solidni 
agenci pożądani. Zamówienia 
i oferty przyjmuje zw 17 898 
MARCIN PALUCH, Poznań

Kantaka 8-9, tel. 41-61.

moż» się was sglo.lt. Inwalidzi 
wojenni moją pi.rwBZ.ństwo. Zgło
szenia wraz z podaniem pretensji 
przy wolnem mieszkaniu 1 opale, 
uprasza się skierować do „PAR“

.L Marelnkowskiago 11 
sod nr. 32,11 
Pw 4333-38,14 X

PJLNI
która wracała w niedzielę ra
no, dnia 28. 7. z wakacji z Tcze
wa do Poznania, a pomagałem 
jej nieść walizkę z pociągu do 
tramwaiu, proszę o podanie 
adresu do Kurj. Poznańskiego 
pod zw 17951. Szczere zamiary.

Piekarnia
parowo - mechaniczna, najnowszego systemu, w mie
ście po wiato wam, jest zaraz do wydzierżawienia. 
Do objęcia maszyn i inwentarza potrzeba 10 —15 ty
sięcy złotych. Zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn. 

pod zw 17 999

Nadmłynarz
poszukiwany zaraz lub później do nowo
czesnego młyna parowego w Woj. Po- 
znańsk,, o przemiale 40 tonn. Wymaga
ne pierwszorzędne kwalifikaoje, energja 
Wiek nie wyżej 40 lat Zgłoszenia do 
eksp. Kurjera Pozn. pod dw 1466.

i, hmiM,
wykonuje fachowo

Pracownia Analityczna Zw. Lek.
w Poznaniu, ul. Kozia 8, I. p.

P. P. Urzędnicy oraz ich rodziny zniżki. .

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku 
odżywczego „PLENUSAN“. W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała, 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów. 1 pudełko 6,— zł; 3 pudełka 15,— zł. Przy 

zapłacie zgóry wysyłka fran-c Pw 3247-0,1100

DR. GEBHARD & SP. — GDAŃSK, ODDZ. 153a.

Zalety najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my
dlenie się, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno
czy w sobie mydło toaletowe 
0_N I W_ E R S A L N_E P o J_L2 5_,— z ł
a f-mą DR00ERJA UNIVERSUM, POZNAŃ ‘ 

ul. Pr. Ratajczaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu
zjazmem poleca je drugiemu!

Pw 9804-18,824

Oberża i 16 mórg roli
na sprzedaż, z powodu podeszłego wieku. Pierwszorzędne 
nowe zabud., wielka sala, kompl. urządzenie i inwentarz, 
dobra rola, większa wieś z kościołem. Egzystencja z dobrą 
przyszłością. GIERSZEWSKI — NOWACERKIEW, pow. 
Chojnice (Pomorze). zw 179KS

Trzy wagony suchych zdrowych

desek stolarskich
23 mm. oddamy jeszcze po bardzo korzystnej cenie.
Tartak Parowy, Rakoniewice, tel. 22- J

Pw 3868-81,19

sglo.lt
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1929
Z okazji 30 lecia istnienia firmy F. LISIECKI urządzamy od dnia 6 b. m. począwszy

WIELKĄ SPRZEDAŻ JUBILEUSZOWĄ
Chcąc powyższą rocznicę upamiętnić wszystkim Szanownym Odbiorcom, zredukowaliśmy nasze znane niskie 

ceny do ostateczności.
Okazja wyjątkowa! Skorzystać winien każdy!

O prawdziwości ogromnej zniżki cen prosimy się przekonać osobiście!
Zwiedzenie składnic bez przymusu kupna.

z Poznania do Gniezno
ul. Dominikańska, narożnik Żydowskiej 

915, 1400, 1455, 1630, 2000 
W niedziele i święta 2345. nw 2603

na Województwo Poznańskie 
dobrze wprowadzony w drogerjach i n optyków 
na artykuł silnie zareklamowany i b. wzięty

poszukiwany zaraz.
Oferty z referencjami uprasza się przesyłać do Re
klamy Prasowej, Warszawa, Sienna 33, anbi 
„Zdolny i energiczny“. nw 3116

Większa drukarnia wydawnicza, połączona z księgarnią 
i składem papieru, poszukuje natychmiast starszego

księgarza
samotnego, na stanowisko kierownicze.

Panowie trzeźwi i uczciwi zechcą złożyć oferty podając 
referencję przy całkowitem utrzymaniu do Ilustrowanego 
Kurjera Pomorskiego Nr. 2 400, STAROGARD, Rynek 23. 

nw 3118
WoemMMÖMMMMMMMMMMMMMf

Poszukuję od 1 listopada r. b.

i ekspedjentkę ii
do oddziału koronek z dłuższą praktyką, oraz

3 młodsze siły
z branży towarów krótkich i galanterji od zaraz. 
Specjalny Magazyn Towarów Krótkich i Oalant.
STANISŁAW SCHULZ, Stary Rynek 80/82.

która zna żurnal amerykański poszukują

Wiza i Górecki T. z o. p.
Poznań, plac Wolności 10.

Poszukujemy zaraz pierwszorzędnego, samodzielnego
buchaltera - bilansisty

Zgłoszenia z podaniem warunków do: dw 1471
„Zarządu dóbr ryc. BEŁK, poczta Czerwionka, Górny Śląsk“.

Ekonomista-prawnik
studja zagr., obywatelstwo poi., wolny od wojska, języki: 
francuski, niemiecki, angielski, włoski, poszukuje stanowi
ska w przedsiębiorstwach handl. - przemysłowych. Łaskawe 
zgłoszenia pod zw 17944 do eksped. Kurjera Poznańskiego.

Dzierżawa
majątek 1000 mórg pierwszej klasy, z całkowi
tem żniwem, martwym i żywym inwentarzem, 
zaraz od właśoiclela do odstąpienia. Poważni re- 
flektanci z gotówką ca 150 000 zł, zechcą się zgłosić

Gnieźnieński Dom Delikatesów w Gnieźnie 
ulica Chrobrego 18. nw 3111

Wdowiec
lat 45, właściciel poważnego zakładu ogrodniczego na nie
mieckim Śląsku, z powodu przeniesienia się do Polski, prag
nie poznać gospodarną pannę lub wdowę (Polkę), w celu 
matrymonialnym. Zgłoszenia z fotografją proszę skierować 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 17 884

Samochody osobowe
limuzyny i otwarte 2 ~ 4 — 6-osobowe sportowe, podwoziu 
4 — 6 i 8-cyl. Renomowane marki. Nowe 6-cyl. limuzyny 
z oryg. karoserją po cenie do 14 000,— zł Dogodne warunki 
zapłaty. „KOMNA“ T. z o. p. Automobile, Poznań, ul. Dą 
browskiego 83/85 — Tel. 77-67 i 54-78._____________nw 2336

Poznań,
Starg Rgnek

98/100.

G

zw 18001

Młocarnia Wolffa
60-calowa, fabrycznie nowa, bardzo tanio na sprzedaż. Ofer
ty upraszam pod zw 18 000 do eksp. Kurjera Poznańskiego.

z parcelacji prywatnej Maj. MACEW, pow. pleszewski, woj. 
Poznańskie, stacja kolejowa Ociąż lub linja autobusowa 
Pleszew — Kalisz. Ziemia pszenno - buraczana, w bardzo 
wysokiej kulturze, z obsiewami i częściowemi budynkami.
Osady od 10 do 20 ha. Termin sprzedaży 8 sierpnia x. b.
Wszelkich informacyj udziela: Pw 4022-31,207
STANISŁAW JUR AC KI — POZNAN

Aleje Marcinkowskiego 26 — Telefon 25-47.

Skład rzeźni cki
w Poznaniu lub na prowincji przyjmę w dzierżawę zaraz. 

Oferty Kurjer zp 17 975

Komunalna Kasa Oszczędności powlatn gniewskiego 
w Gniewie, ogłasza

KONKURS
na stanowisko

książkowego kasy
z płacą według X względnie IX uposażenia dla urzędników 
państwowych z 15% dodatkiem komunalnym.

Od kandydatów wymagana jest gruntowna znajomość 
książkowości bankowej. nw 1494

Posada do objęcia od 1 września 1929 r.
Oferty wraz z życiorysem oraz odpisami świadectw

szkolnych i odbytej praktyki książkowej z powołaniem się 
na referencje należy składać do Komunalnej Kasy Oszczęd
ności powiatu gniewskiego w Gniewie, w terminie do 17 
sierpnia 1929 r.

Podania nieuwzględninne pozostaną bez odpowiedzi.
Przewodniczący Zarządu 

Komunalnej Kasy Oszczędności
1 (—). E E ą n c i s z e k Czarnowski,
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j Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a » każde stanowi 1 słowo.

i Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

1 OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 1 
i t d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10. |----------- —------------
29 POWSZECHNA 

WVSTAWA KRAJ..,

Kapelusze
filcowe najgustowniejsze od 10 zl 
Poleca „Regina" sw. Marcin 78. 

zdw 33 336

Domostwa
3 morgi ziemi, morga ogrodu, bu 
dynki masywne gaz, 10.000, wpła
ty 8.000, dom 3 pokoje, morga o- 
grodu 6.000. 3 morgi roli, morga 
ogrodu dom 3 pokojowy, gaz, 
koń, krowa 4 Świnie. 12.500, mia
sto prowincjonalne sprzeda — 
Wszechpolska Agencja, Poznań, 
Długa 5. zdw 34 938/9

Radjoamatorzy
Najtańsze źródło zakupu za go
tówkę i na raty, pogotowie ra
diowe i elektryczne „Elektro 
vox", Pólwiejska 30, telefon 5 
(naprzeciw ulicy Kwiatowej), 

zdw 34 031

KAMIENICF

Kasę
ogniotrwała sprzedam tanio. — 
Skarbowa 20, skład zdw 24 738

Skład
kclonjalny 2 pokoje kuchnia, par
ter, cena 2 400 złotych sprzeda 
Krakus", Poznań. Pocztowa 30. 

zdw 34 957-8

Restauracja
dobrze prosperująca do t 
nia w Poznaniu. Adres 
Kurjer Poznański zdw 33 707

Kamienica
dwupiętrowa w Górczynie przy 
bardzo ruchliwej, narożnikowej 
ulicy, trzema wchodami, składem 
kolonjalnym na bardzo dogodnych 
warunkach zaraz na sprzedaż. 
Informacji udziela^ Kujawa Wła
dysław, Poznań-Wschodni. Smol
na 7, II. piętro. zdw 35113

Maszyna
Singera dobra, jak nowa 120 zl. 
Łazarska 56, podwórze, (Górczyn). 

zdw 34 997-8

Obrazy
kupuje się najtaniej 
Witold Leworski, V 
36. Specjalność opraw

Kw 595-6

Dobra
egzystencja interes kolonjalny w 
dnżem mieście pow. z urządze
niem za 3 500 zł, wpłaty 2 000 zł, 
reszta weksle. Pietras, Gniezno. 
Chrobrego 33. nw 3108

3 maszyny
Singera 2 damskie i krawiecka, 
okrągłe czółenka, w dobrym sta
nie sprzeda Warsztat Mechanicz
ny, Kraszewskiego 5.

zdw 34 978-9

Dom
piętrowy, 12 ubik., skład 
lonj. ~i piekarnia, chlewy r 
ogród owoc., w wsi ca. 2 
mieszk., korzystne dla każ 
rzemieślnika, z powodu w: 
du zaraz tanio sprzedam, 
rzyński, Sokolec, stacja Szi 
cin. dw

Gospodarstwo
100 mórg ziemi pszenno-żytniej, 
prywatne z małym wymiarem bli
sko miasta, przy szosie zabudowa
nia dobre, z całkowitem żniwem, 
żywym i martwym inwentarzem 
przy wpłacie 25 000 zł, reszta dłu
goletnia hipoteka zaraz na sprze
daż. Gnieźnieński Dom Delika
tesów w Gnieźnie, ul. Chrobre- 
go 18- nw 3 110

Nadali 8,50
serwis do kawy 6 osób, porcela
nowy za 35 zł, ładny serwis obia
dowy 6 osób, porcelanowy za 55 
złotych, 12 osobowy serwis obia
dowy porcel. lecz tylko w Hur
towni Porcelany, Wroniecka 24 
w podwórzu. zdw 35 070

Dom
skład, 3 pokoje, ogród, duża wieś 
kościelna, 2.000 mieszkańców, ce- 
na_ 8.500, wpłaty 4.000 sprzeda 
„Nowość*4, św. Wojciech 2.

zdw 35 076

Na
artykuły

posezonowe udzie
lam 10 do 

rabatu. Polecam 
przepiękna bieliznę 
damska. koronki 
hafty, najmodniej
szą biżuterię, arty
kuły kąpielowe, 
dziecięce, sukienki 
ubranka, fartuszki 
czapeczki, wypra
wki dla niemowląt, 
zabawki. Wybór
olbrzymi. Ceny

najniższe.
Jankowska 
Podgórna 10. 

Pw 3264-29,192

nane z
warunkach. Magazyn meb 
drzejewski. Marsz. Focha 3 
zarz, przy parku Wilsona.

zdw 34 680

rjer rw 6161

Meble

W Gdyni

Wagi

Sprzedam
dom składem, ogrodem, tanio w 
powiatowym mieście. Oferty do 
Kurjera zdw 35 086

Majątek
1.200 mórg z rak niemieckich na 
Kujawach, ziemia pszenno-bura- 
czana, zabudowania dobre, pałac 
10 pokoi w 10 morgowem parku, 
kolejka buraczana w miejscu, 27 
koni, 13 wołów roboczych, 60 
sztuk bydła, 100 owiec, 90 świń, 
martwy kompletny parowy gar 
nitur, cena 600 złotych za morgę 
wpłaty 300.000 złotych. Biuro 
Handlowe „Boltar“, Poznań, 
Skarbowa 17. Pw 4019-29,56

Restaurację
dobrze prosperująca, centrum 
miasta za 9.000 sprzedam Pija- 
nowsjri, Strzelecka 8.

zdw 34 971
Pierwszorzędny

zakład fryzjerski na pryncypal- 
nei ulicy z powodu wyjazdu do 
sprzedania. Z listami Tadeusz 
Iwasiewicz, Lwów. Kurkowa 6. 

nw 3113
Kilka okien

wielkości 160 razy 265 tanio na 
sprzedaż. Oferty Kurjer 

nw 3 112
Willa

5-cio pokojowa z ogrodem, wol
nem 3 pokojowem mieszkaniem w 
Dębcu na sprzedaż. Oferty „Par“ 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
32,13. Pw 4 029-32,13

Młyn
przemiał 200 ctr. zamienię na dom 
Agentura, plac Sapieżyński 7, 
pierwsze piętro. zdw 35 040

Podarki
najpiękniejsze największy wybór 
w Poznaniu kryształy, marmury, 
bronzy. alabastry, porcelana, kra-

nowana 
Miar w przez Główny 

Warszawie.
Pw 3988-55,370

Tanio
się ubierzesz, umeblujesz 

i Komisowym, św. Marc
Pw 3073

Młyn wodny
mórg, gospodarstwem (albo 

100 mórg.) włącznie 13 mórg żyt
niej, łąki, uroczo położony w par
ku staw prbny (karpie) , przy szo- 
sie; volej grodz., komunikacja 
autobusowa, dom na suterenach 
rodzaj willi wszystkie budynki 
masywne, I. kl. inwentarz kom
pletny, dla amatora przyrody przy 
wpłacie 50 000. Gdzie? wskaże 
Wieczorek, zegarmistrz, Czarn- 
kow Rynek. zdw 35 043-4

Meble
sprzedaje ratami. Stolarnia, W. 
Garbary 4.1. zdw 35108-9

Ford
model 27 w bardzo dobrym stanie 
na nowych oponach korzystnie do 
nabycia. Telefon 21-94.

______ zdw 35 099-100
2 suknie

płaszcz damski, trzewiki bro
katowe sprzedam. Polna 13 I 

 - zdw 35 077
Piękna

jadalnia rzadki okaz, mało uży
waną korzystnie sprzedam. 

Elorczako-wa, Marsz. Kocha 27.
zdw 35 092

Dom
ładny 15 m frontu, przy kościele 
morgowem ogrodem, sadem, mie
ście pod Poznaniem. Cena 19,000 
Oferty Kurjer zdw 35 064

Kamienica
Rynku blisko Poznania, skład 
bławatów, towarów krótkich, 10 
wspaniałych ubikacyj. podłogi li
noleum, powodu wyjazdu tanio 
sprzedam. Cena 35.000, wpłaty 23 
tys. Oferty Kurjer zdw 35 080

800 mórg
majątek południowa część Po
znańskiego sprzedam. Wplata 
175.000. Oferty Kurjer zdw 34 992

Dom
piętrowy, pod dachówka, 9 nbi 

kacji, ogrodem, podwórzem i chle
____ _ „___ ___, wami. Moga być sprzedane nbi-

jowa i zagraniczna, lampy, ży- kacje fabryczne. Dobrowolski Mo
rándole kupuje się nader korzyst-’" ’ 94 oo,:
nie w firmie „Serwis". W. Zię
tek, Poznań, ul. 27. Grudnia 2.

Pw 3 943-31,91
Rower

ski. zdw 35 141
Frezarkę

rolną „Siemensa", nadającą się 
poeatem do wszelkiego zapędu, 
40 HP sprzedam lub zamienię na 
samochód lub motocykl w bardzo 
dobrym stanie. Zgłoszenia do Ku
riera zdw 35 145

Do sprzedania
stół jasny dąb rzeźbiony, rozsu
wany, łóżko francuskie i kostium 
Wiadomość: Kossaka 18, L ptr. lewo, 35 ]49

Atelier - Kamera 18X24
z trzema podwójnemi kasetami, 
zaluzjowemi tanio sprzedam. — 
Zgłoszenia zdw 35 084

Ubranie
smoking na jedwabiu tanio sprze
da Bernacki, Strzelecka 31, tylny 
°°m- ___________ zdw 35 1)90

Piekarnia
w pełnym biegu z powodu choro
by do sprzedania. Zgłoszenia Ku
rier zdw 35 086

Sypialnia
dębowa nowoczesna tanio 
sprzedaż. Adres Kurjer

zdw 34 413

Sprzedam
za gotówkę w mieście i 
dobrej okolicy, zaprowadzoną 
dobrze prosperująca hu

Zglosz. do adu 
pod zdpw 34 890

Hotel

mami , kompl. urząd: 
wodu choroby na spri 
kanie wolne Cena i 
dług umowy Zglosz. 
zdpw 34 892.

Autobus
18-osobowy. marki „Opel“ 1' 
10/40 HP., na nowych gum: 
30/5—34/7 instalacja Boscha, s( 
ter, dynamo, nowo lakierowa 
w stanie pierwszorzędnym, z

Zgłoszenia do Kurjera 
skiego pod zdpw 34 889.

Rzeźnictwo
dużem powiatowem

ci wykluczeni.

Najkorzyst-

futer
obecnie tylko 
firmie W Kró 
kiewicz. ni. Po 
górna 6. Wiel 
wybór Reparac 
w własnych pr 
cowniach pień 
szorzędnie i tani 
Prosimy korzy
stać z zakupó

3 miesięczne, czystej

Futro
damskie sealowe korzystnie sprze- 
dam. Magazyn bławatów. Marsz. 
Kocha 39. zdw 35 012

Maszynę
z okręgiem czółenkiem sprzedam 
Knapik, Zwierzyniecka 20, IV. 
Ptr. zdw 34 928

Parcele
pod budowę przy kościele Łazar
skim w rozmaitych rozmiarach 
sprzedam od 7 zl kw. mtr. St. 
Maciejewski, Dąbrowskiego 88. 

zdw 35 002

Majątek
2 OOOmórg, ziemia pszenna, 200 
mórg jeziora, 250 lasu, bukowy i 
dębowy, budynki masywne, nowe, 
dwór 14 pokoi w olbrzymim par
ku, położenie przy szosie, 6 kim. 
od miasta, okolica Gniezna, cena 
1000 000 złotych, wpłaty 350— 
400 000 złotych. „Spółdzielnia O- 
sadnicza“, Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 17a, III.

zdw 35 001

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia, łazienka z me
blami na sprzedaż tylko poważ
nym reflektantom. Kurjer 

zdw 35 014
Majątek

ziemski 1 500 mórg ziemi pszenno- 
buraczanej, w najwyższej kultu
rze, budynki dobre, pałac 12 po
koi, stacja kolejowa w miejscu, 
do miasta 1 kim., cena 750 zł za
1 mrg. Informacii udzieli St. Ka- 
leński, Centrala Handlowa w Po
znaniu, ul, 27. Grudnia 5, tel. 
37-20. zdw 35 008

2 konie
do każdej pracy sprzedam. A. 
Kamyszek, Bukowska 46 (gospo
darstwo). zdw 33 222

Niezwykła okazja 
handonjum lnksnsowe

152 dźwięków, 3 chórowy, płyty 
aluminiowe A-Dur obfita deko
racja z perłowa macicą, wielkość 
27X29X110 pierwszorzędny dźwięk 
dobrego gatunku nowy z fabryki 
na sprzedaż. Obrazy i cena przez 
nr. 900 Stadt- und Landbote, 
Międzychód n W. npw 3105

Słoiki do konserw 
Lodownie

maszynki do lodów, szafki druto
we do mięsa, maszynki do mięsa, 
aparaty Wecka do konserw wy- 
przedaje po najtańszej cenie 

w- Ziętek, Poznań, ul. 
27 Grudnia 2. Pw 3 941-31,70

Poznański
skład dywanów, właściciel Piotr 
Jakubiak, ul. Wrocławska 20.

Meble
tanio- poleca Pluciński, Wodna 7.

34 348 >----- 1
dywany, chodniki 
nanych ni<

zdn. 3u
linoleum

nn-h.
Áu-i

Motory elektryczne
3 KM i 4 KM A. E. G. 220 volt 
li/’ KM Siemens sprzeda ,Fran- 
pol", ni. Grobla 27. zdw 34 812-30

2 sztucery
z diopterami, z stali angielskiej 
sprzedam za bezcen natychmiast. 
Zgłoszenia uprasza się Kurjer 

la- zdw 34 813
Tanio

meble na sprzedaż, stół rozciąga- 
. ny na 12 osób. 6 krzeseł, biurko, 

ne zegar i lampa. Łąkowa 20,1. ptr. 
ka na prawo. zdw 34 837

Kamieni
polnych około 5 m3 sprzedam. No
wicki, Naramowicka 20.

:o- zdw 34 899
rs. Dom

IV. piętrowy sprzedam albo po- 
' trzebuje ,22.000 złotych pod hipo- 
’ tekę. Wiadomość ul. Poznańska

21, Kaniasty zdw 34 843
Majątek

120 mórg pszennej ziemi, budynki, 
inwentarze kompletne z pełnem

T żniwem, blisko Poznania, 60.000, 
wpłaty 30.000 sprzeda Tomczak,

" Poznań, Wierzbięcice 31.
zdw 34 911

- Słupy
drewniane do sprzedania. Bittner. 

¡e Dąbrowskiego 79. zdw 34 898
Skład

— kolonj'alny sprzedam 4.500 zł to
warem głównej ulicy, z powodu 

je objęcia innego przedsiębiorstwa
Adres Kurjer zdw 34 881

id Klatki
do odsądzania kanarków różne 
oraz szafę wystaw, na 3 kolek-

— cje wysprzedaje. Skarbowa 17, 
podw. IV. ptr. zdw 34 934

’a" Biurka
dębowe korzystnie do nabycia. 

— Stolarnia Woźna 13 a. zdw 34 944
Li Rower
j Ormonde prawie nowy sprzedam, ę oglądać godz. 3—6. Konopnickie; 

i; 20. Turowicz. zdw 34 908
i.‘ Rower

pólwyścigowy sprzedam. Żura- 
™ wicz, Gąsiorowskich 5.

zdw 34 946
i; Willa
j- ośmiopok. wielkopańska (parkety, 
>- centralne ogrzewanie, światło e- 
s- lektryczne, telefon), wszelkie wy- 
5- gody, ogrodem czteromorgowym, 
a cała wolna, blisko Poznania. Go

tówka 35.000. Gospodarstwa wzo- 
“ rowe, pełne żniwo, ogrodnictwo, 

tucznie świń, cena 35.000 do 72 
tys. Resztówki piękne, blisko

, Poznania, dla inteligenta poleca 
.. Wyrzykowski, Grobla 9. 
r, zdw 34 955

Serwisy obiadowe
a kupuje się najkorzystniej na wy- 
». przedaży sezonowej w firmie
- ..Serwis“, W. Ziętek, Poznań, ul. 

27. Grudnia 2 przy gotówce 15%
- opustu. Dla pp. urzędników na 

bony „Kredytu" lub „Szatniówki" 
bez wpłaty gotówkowej.

: Pw 3 940-31,61
Wóziki dziecięce

- łóżka metalowe od zwyczajnych 
do najwykwintniejszych kupuje

- się bardzo korzystnie w firmie 
„Serwis", .W. Zietek, Poznań, ul. 
27. Grudnia 2, przy gotówce 15%

> opustu. Pw 3 942-31.81

i»» KUPNA M
1

Fortepian-pianino
lub fisharm. nadające się do 1 
lokalu celem kupna poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 32 404,

Powózkę
lekka używana na jednego konia 

. kupię zaraz. Zgłoszenia z poda
niem ceny do „Kurjera Poznań-
skiego" Stary Rynek rw 6154

Szukam
willi na periferji m. Poznania t 
o 1 lub 2 mieszkaniach po 8 po- r 
koi z garażem i ogrodem. Zglo- r 
szenia Kurjer zdpw 34 859

Willę
lub mniejszy dom czynszowy w 
Poznaniu przynajmniej z trzypo- u 
kojowem wolnem mieszkaniem s 
kupię. Oferty Kurjer zdw 34 801

Parcelę
około 1,000 m kw. w Poznaniu 4 
przy wpłacie de 15 tys. kupię. „ 
Oferty Kurjer zdw 34 867

Domek
* ogrodem lub podwórzem w Po
znaniu przy wpłacie do 20 tys. „ 
kupię. Oferty Kurjer zdw 34 866 J

Szukam
jakiegokolwiek interesu na pro- 
wincji. Oferty Kurjer zdw 34 874 p

Kupię
parcelę ca 1.000 m kw. na Łaza
rzu lub wydzierżawię. Oferty w
Kurjer zdw 34 878

Pomidory
róże cięte, każdą ilość potrzebu- 4 
ję. Zgłoszenia Kurjer zdw 34 935 ś

Kuchenny piec u
żelazny w dobrym stanie kupię. f< 
Oferty Kurjer zdw 34 941

Pompę j
używana do wypirapywania wo- K 
dy z piwnic kupię, \dres wskaże — 
Kurjer zdw 35 148

Transformator
’ " '•’mną A 409, akumulator 4 ▼. S
kup,^. uicrtar Kujeg ad« 35148i

Kamienicę
z wolnem mieszkan-em w Pozna
niu przy wpłacie 35.000 — kupie. 
Dokładny opis konieczny w ofer
cie Kurjer zdw 34 477 

Kamienica
w centrum Poznania cena 53.000, 
dochód 5.590 rocznie sprzeda — 
Zielke. Gen Umińskiego 7 a.

zdpw 34 826
Kamienicę

IH. piętrową przy moście Teatr, 
sprzedam, cena 145 000 zl, wpła
ty 40—60 000 zl, reszta na hipo
tekę do 4 lat. Oferty Kurjer

zdw 35 003
Kamienica

nowoczesna (Wilda) dochód rocz
ny 14 000 zł, cena handlowa 160 
tys. zł, dla nowonabywcy miesz
kanie wolne wpłata od 100 000. In
formacji udziela St. Faleński, 
Centrala Handlowa w Poznaniu, 
ul. 27. Grudnia 5, tel 87-20.

zdw 35 009
Kamienicę

3 piętrowa, mieszkanie wolne, 
czynsz miesięczny 47500 za 50.000 
wpłaty 35.000 sprzeda Rutkowski, 
Poznań, Grobla 29, zdw 35 000

E PIENIĄDZ

Przedstawicielstwo
tylko bardzo poważnej i znanej 
fabryki krajowej lub zagranicz
nej przyjmie miody rzutki kupiec 
mający znajomości w sferach ku
pieckich, posiadający gwarancje 
300.000 z! gotówką oraz samo
chód. Na życzenie referencje po
ważnych firm Zgłoszenia z szcze- 
gólowem opisem i warunkami do 
Kurjera zdw 34 074

2.000 zl
poszukuję pod dobre zabezpiecze
nie, wysoki procent. Kurjer

zdw 34 695
Wspólnika

do 5.000 poszukuję Tw. „Port“, 
wędzarnia ryb. Wieleń n/Notecia 

• zdw 34 927
Poszukuje

się pożyczki 5 tys. zł za wyso
kim procentem, wartość majątku 
120 tysięcy. Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego zdw 34 802

Szukam
pożyczki 5.000 złotych na hipote
kę gruntowa. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 34 936

Wspólnika
cichego lub pożyczki od 5—15 000 
poszukuję pierwszorzędna firma 
poznańska. Oferty do Kurjera 
pod zdw 35 024

Poszukuję
do 8 000 pożyczki na hipotekę go
spodarstwa wartości 60 000. O- 
ferty Kurjer zdw 35 045

Właściciel
kamienicy i fabryki daje gwaran
cie za wypożyczenie 2 000—3 000 
zl. Oferty Kurjer zdw 35 127

Pożyczki
do 2 000 zl poszukuję^ dam do
bry zastaw i pro 
rjer zdw 35 126

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie

Piękne mieszkanie

zapewn pożyczki 4000 
nie czynsz H łata zgóry

Mieszkanie

a nieruchomości od 1 paździer-

zdw 34 814

Mieszkanie
pokojowe zaraz oddam, centrum 
arunki dogodne. Oferty Kurjer

zdw 34 882
Pokój

:em kucnni za pożyczkę 
Kurjer zdw 34 937

Mieszkanie

zdw 35 037-8pr.

Małżeństwu
e pokój używanie kuch.... 

. Kozia 21. zdw 35 055
Mieszkanie

pokoje kuchnia, łazienka.

Mieszkanie
Adres

Mieszkanie
pokoje z kuchnia za 2 letnia 
lerżawę wskaże Pi janowski, 
izelęcka 8 (restauracja).M «4« »¿16

Mieszkanie
2 lub _
pietra. Zapłacę dzierżaw« ‘2)i„V
3 lata zgóry. St. Marecki R?
nek Łazarski 2. —1— ---y'zdw 35 pni

Mieszkanie
4 pokojowe, komfortowe w nn. 
bliżu Wodnej poszukuję. AdS 
Kurjer zdw 34 827

Poszukuję
- pokojowego mieszkania mołli 
ne w śródmieściu. Zgłoszeni. Kurjer zdw 34 906 Kioszenią

Poszukuję
mieszkania 1 pokojowego, kuch
nia od gospodarza, czynsz zgórv" 
Oferty Kurier zdw 34 849 s 17'

3 pokoi
kuchni poszukuje inżynier. Ot., ty Kurjer zdw 34 863 ier'

Syn
z matka poszukuje pokoju z 
chnia lub próżnego, czynsz zgiń 
Oferty Kurier zdw 34 915 * ™

Mieszkanie
pokój kuchnia, dzierżawa zein 
Oferty Kurjer zdw 34 918

Rodzina
spokojna, solidna, dzieci 7_9 iat
poszukuje 1—2 pokoi umebl lub 
próżnych, kuchnia etc., ewentl 
używanie kuchni od września’ 
Pracownik graficzny na stalei 
pewnej posadzie. Łaskawe zgło
szenia z podaniem warunków 
uprasza Kurjer zdw 34 897

Kupię
4 pokojowe mieszkanie w śród
mieściu. Oferty do Kurjera Po. 
znańskiego zdw 35 007

Pani
z córka na rządowej stałej pen. 
sii szuka 3 pokojowego m.eszk 
nia, płaci 1%—2 lat zgóry, Zgf 
szenia Kurjer zdw 35 028

a- 
Z>g!o-

Szukam
mieszkania 4 pokojowego wprost 
od gospodarza. Czynsz za 2 lata 
zgóry ewentl. pożyczka do 4.000 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 088

Kto odda
pokój, kuchnie lub pokój używa
niem kuchni? Dam pożyczkę lub 
wpłacę zgóry. Oferty Kurjer

zdw 35 339
Poszukuję

pokoju i kuęhni 1 000 zł odstęp
nego od chwili dzierżawy. Adres 
wskaże Kurjer St. Rynek rw 6175

Poszukuję
kupna domku (willi) o 4—7 poko
jach w Poznaniu, w okolicy Po
znania lub w powiatowem mie
ście. Adwokat Kużdowicz, Kro
toszyn. zdw 35 128

Zamienię
3 pokojowe front. mieszkanie 
Pizy Górnej Wildzie na 5 pokojo
we mieszkanie. Oferty Kurjer 
zdw 34 905

Zamienię
pokój z kuchnia na 2 lub 3 po
koje Jeżyce Adres wskaże Ku
rjer zdw 34 842

Zamienię
2 pokoje i kuchnie na portjerstwo. 
Adres wskaże Kurjer zdw 35 117

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
solidnemu panu wynajmę. Mic
kiewicza 7, III., lewo, zdw 32 917

Pokój
frontowy ładnie umeblowany dla 
lepszego pana. niekrępujacem 
wejściem wynajmę od 1. 8. Skry
ta 13/14 III,, lewo. zdw 33 210

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Jasna 
16, II. lewo zdw 34 508

«Ładny
Jokój umeblowany wynajmą. — 
Wroniecka 10 Wiadomość: Kra
marska 9. skład. rpw 6177

2 chłopców
gimnazjalnych z calem utrzyma
niem przyjmę na stancje M. Sob- 
kowiak. Witlkie Garbary 49.

rw 6068
Miesięcznie

pokoje wynajmuje Hotel Francu
ski. zdpw 34 868

Wynajmę
pokój elegancko umeblowany ce
na niska, łazienka, elektryczność. 
Chełmońskiego 10 parter, lewo.
 zdpw 34 865

Przyjezdnemu
najchętniej ziemianinowi sympa
tyczny pokój z wygodami, nie- 
krępujący zaraz lub później wy- 
najmie samotna osoba. Oferty 
Kurjer zdw 34 821

Małżeństwu
bezdzietnemu wynajmę pokój z 
używaniem kuchni. Adres wska
że Kurjer zdw 34 799

Pokój
światło elektryczne frontowy na 
2 osoby zaraz. Wielkie Garbary U. leąro. zdw 34 857



Numer 358 sa Kurjer PôznaSsS, ponïe’cfzïafeS, 5 sierpnia Ï929 =a Sirona 19"

Pokój
¿ja pana. Dąbrowskiego 33, fr. 
I ptr., prawo. zdw 34 903

Strzelecka
Pokój

U, I. lewo, 
zdw 35 034

Pokój
arynajme solidnej osobie. Oferty 
Kurier zdw 34 880

Pokój
zaras wynajme. Grobla 19, III., 
prawo. zdw 35 046

Śródmieście
pokój- elektryczność przystanek tramwajowy. wygodami panu 
ewentualnie zaraz Adres Kurjer

zdw 34 879

Pokój
wspólny dla pana zaraz do wy
najęcia. Grobla 17, parter, lewo, 

rw 6178

Panu
dobrze sytuowanemu pokój ele 
gancki zaraz wynajmę, tamże 
piały pokój panience Podgórna 
10 a, HI prawo.______zdw 34 932

Dla
dwóch parów zaraz pokój do wy
najęcia. Górna Wilda 80, III. 
ptr., prawo. zdw 85 125

Trnskawiec - Zdrój
Chrześcijański pensjonat „Lud
wik“ poleca pokoje z całodz. wy- 
kwintnem utrzymaniem. Rendez 
- tous gości z Pomorza i Poznań
skiego. zdw 35 042

oToMSTeT

Świadków
przejechania 21 marca śp. Wikto
ra Niechcialkowskiego przy ulicy 
Wjazdowej narożnik Towarowej, 
upraszam o zgłoszenie się Rozalja 
Niechciaikowska Kościelna 49.

zdw 34 404

Traktor
wraz i pługiem i obsługa wypo
życzę. Akordowo. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 34 795

Dywanów
brzegi prawie każdym domu wy
strzępione, kunsztownie reparuje
my Wytwórnia dywanów. Oferty 
Kurjer zdw 34 871

Magnetyzerki
w celach leczniczych poszukuję 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 949

25 MUZYKA Biuralistka
okuje posady. — Zgłosjęirf»

Wspólny
pokój. Wielkie Garbary 18, III. 

zdw 34 943

Pokój
niekrępujący dla przyjezdnych. 
Dąbrowskiego 57, I. pr.

zdw 35 123

Lekcy) 
fortepianu udzielam początkują- 
cym. Oferty Kurjer

zdw 35 133

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych 

Pokój
dla 2 panów tub 2 panienek za 
raz do wynajęcia lub od 15. 8, 
By baki 20 a, III. ptr. prawo.

zdw 34 933

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie. Dla przy
jezdnych złotych 3—5 dziennie. 
Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo).

zdw 35 122

Wysoką panią
w sukiencę różowej w kwiatki ł 
białym kapeluszu, będącą w nie
dzielę godz. 10 w składzie kwia
tów przy Alejach Marcinkowskie
go, wracając Chwaliszewo 75, 
prosi obserwujący pan o łaska
we podanie adresu do Kurjera 
pod nr. zdw 34 996

Fachowiec
wszechstronnie obeznany i fa 
brykacją wszelkich wytworów 
ceramicznych i betonowych, bie
gły w słowie i piśmie polskiem i 
niemieckiem, szuka zaraz lub 
później odpowiedniego kierowni
czego stanowiska. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod dw 1444

Pokój
umeblowany z balkonem zaraz do 
wynajęcia. Mostowa 29, II. ptr. 
lewo. zdw 34 950

Pokój
dwuosobowy. Wierzbięcice 13, 
parter, prawo. zdw 35 119

Skradzioną
książeczkę wojskową na nazwi
sko Ober Walerjan unieważniam 

zdw 34 833

„PREMIER"

Pokój
dwuosobowy dla przyjezdnych 
Woźna 14 b, III. Ceglewska.

zdw 34 956
Pokój

do wynajęcia zaraz. Wierzbiecl 
ce 37a, ogrodowy, I. prawo.

zdw 35 011

Pokoju
wygodnie urządzonego o niekrę- 
pującem wejściu, w pobliżu Są
du Apelacyjnego, od 1 września 
poszukuję. Zgłoszenia z poda
niem ceny i adresu do Kurjera 
pod dw 1468.

Panią
w żałobie z Kr. Ratajczaka maja- 
ca spotkanie w niedzielę o 12 pro
szę łaskawie o adres Kurjer Po
znański zdw 35 006

Fotochemigraf ja
wytwórnia klisz drukarskich. — 
Aieje Marcinkowskiego 1 (Dom 
Królowej Jadwigi) wejście Ba
bińskiego 6. Kw 714

Biuralistka
początkująca, ukończoną szkolą 
wydziałową i handlową poszukuje 
posady. Łaskawe oferty Kurjer 
Pozn. zdw 34 238

Frontowy
pokój, elektryczność wynajmę pa
nom. Guździołowa, Półwiejska 
25. _____ zdw 34 948

Pokój
umeblowany do wynajęcia zaraz, 
wchód z sieni. Dzikowski, Ryba- 
ki 26.__ zdw 34 964

Pokoju
skromnie umeblowanego w śród
mieściu od 1. 9. szuka panienka 
Oferty proszę do Kurjera

zdw 34 991

Obelgę
rzuconą na pannę Marję Szczer- 
kowską z Poznania, ul. Polna 35, 
mniejszem odwołuję i przepra
szam. Aniela Kopczyńska, ulica 
Skarbowa 6. adw 35 047

Eto
kupił pierścionek od ». Kunst. 
Krokosa? Proszę o adres Kurjer 

zdw 35 021

Umeblowany
pokój wynajme panu. Młyńska 
2, IV. piętro, lewo, zdw 34 962

Pokoiku
skromnie umeblowanego lub 
wspólnego u samotnej osoby po
szukuje pan. Oferty Kurjer

zd w 35 083

Pokój
umeblowany. Ratajczaka lla, III 
wejście, II. ptr. prawo.

zdw 34 970

Skromnego
pokoju w śródmieściu poszukuje 
2 panów od 15. 8. 29. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 35 072

Baczność
Szanownych przechodniów na ni. 
Woźnej, którzy byli naocznymi 
świadkami uderzenia samochodu 
na jadącego na rowerze pomocni
ka piekarskiego w piątek przed 
9 rano. Proszę o łaskawe poda
nie adresu do Komisarjatu Po
licji nr. 1 za wynagrodzeniem, 

zdw 34 498

Pokój
umeblowany, ładny, frontowy G. 
Wildą dla 2 panów zaraz do wy
najęcia. Adres wskaże Kurjer

zdw 34 999

Pokoju
z sobnem wejściem w pobliżu pl. 
św. Krzyskiego poszukuje. Dro- 
gerja pod Kotwica, pl. św. Krzy- 
ski 4. zdw 35111

Ostrzegam
przed kupnem Fiata 501 PZ 46117 
Śmigielski, Mickiewicza 15, tele
fon 76-60. zdw 35105

lć LOKALE
Pokój

duży dobrze umeblowany wynaj- 
mę panu. Słowackiego 29, I. pra- 

' r 34 98fzdw î
Pokój

umeblowany solidnemu panu wy
najme od 15. 8. 29. Skarbowa 2, 
ptr., prawo. zdw 34 990

Jasny
pokój frontowy korzystnie do wy
najęcia. Górna Wilda 45, I. ptr. 
lewo. zdw 34 985

Pokój
umeblowany zaraz wynajme, — 
Bemdt, Marszalka Kocha 81, III. 

zdw 34 973
2 pokoje

jedno- 1 dwuosobowy odnowione 
słoneczne inteligencji zaraz. Pol
na 13, I. lewo. zdw 35 073

Sołacz
mały pokój wynajme. Małopolska 
7, II. zdw 35 068

Zielona
T, I., podwórze. Pokoik przechod
ni panu. zdw 35 050

Pokój
dla 2 osób zaraz. Wierzhiecice 
24 a, parter. zdw 35 020

Pokój
jynajmę. Plac Sapieżyński 2 a, 
ni. lewo. zdw 35 089

Pokoje
dwa dobrze umeblowane osobne 
wejście starannemu, solidnemu 
panu lub młodemu małżeństwu 
wynajme zaraz Nowy Rynek 5, 
L zdw 35 085

Pokój
czysto umeblowany dla 1 lub 2 
anów zaraz do wynajęcia II. 
andelt, Szwajcarska 19, I. ptr. 

zdw 35 135

pa¡
W:

Pokój
ładnie umeblowany u wliwy po 
urzędniku niemieckim dla pana 
do wynajęcia. Jeżycka 46 a. par
ter, prawo. zdw 35 136

Panienkę
na wspólny pokój przyjmę. Plac 
sw. Krzyski 4, II. ptr., podwórze, 

zdw 35 146
Pokój

dla dwóch panów do wynajęcia. 
Za Grobla 5, tylny dom, I. ptr.. 
Prawo, ____________ zdw 35 018

Pokój
umeblowany wynajmę. Poznań
ska 42. wysoki parter, prawo.

zdw 35 017
Pokój

Panom utrzymaniem. Wrocław
ska 13, IV., prawo, front.

zdw 35 015
Elegancki

Pokój umeblowany zaraz do wy
najęcia. Mickiewicza 5, I. pra- 
"'o. zdw 34 987

Elegancki
niekrępujacy pokój frontowy, e- 
lektryczność dwom panom. Dry- 
galska, Ratajczaka 9, H.

zdw 35 097

2 pokoje
sypialnia, salonik dla 2 inteligent
nych panów utrzymaniem lub bez 
do wynajęcia. Słowackiego 35, II.
Prawo edw 35 023

a
Ubikacji

na biuro w śródmieściu poszuku- 
je sie. Oferty Kurjer

zdw 34 907
Sklepowej

ubikacji do fabrykacji koszyków 
poszukuje od gospodarza. Zgło
szenia Kurjer jw 2 296

Poszukuję
pokoju na biuro w okolicy Stare
go Rynku, Placu Wolności. Zgło
szenia Koszubowski, św. Woj
ciech 26, II. p. zdw 34 856

Ubikacji
na pracownie poszukuje. Oferty 
z cena Kurjer adw 35 058

Poszukuję
próżnego składu zaraz lub póź
niej najchętniej od gospodarza. 
Oferty do Kurjera zdw 34 414

Piekarnię
wydzierżawię w mniejszem mie
ście lub na wsi parafialnej. Zgło
szenia z podaniem warunków 
pod zdw 34 816

Sali *
dla urzadz. kina w miejscowości 
conajmniej 9 000 mieszk. poszuku
je celem dzierżawy. Włudarski, 
Toruń, Podgórna 22a.

zdw 34 902
Skład bławatów

konfekcji damskiej 1 męskiej z 
dwoma dużemi oknami wystawo- 
wemi, istniejący przeszło 40 lat 
w Kościanie przy ul. Poznań
skiej nr. 51 jest zaraz do objęcia 
wraz urządzeniem składowem, z 
towarem lub bez towaru. Skład 
nadaje się na kino lub każde in
ne przedsiębiorstwo. Bliższych 
informacyj udzieli właściciel Ju
lian Jerzrkiewicz, Kościan, Po
znańska 51. zdw 34 853

Odstąpię
na 6 lat dzierżawę dom i war
sztat mechaniczny, możliwość z 
objęciem do 3 tys. powiat Oborni
ki, najlepszy punkt interesowy w 
Poznańskiem Zgłoszenia Kurjer 

zdw 34 864
Do

wynajęcia stajnia z górka, dzier
żawa 20 zi miesięcznie. Oferty 
Kurjer zdw 34 914

Skład
z kompletnym urządzeniem i przy
ległem 3 pokojowem mieszkaniem 
w najlepszem położeniu miasta, 
przy rynku zaraz do wydzierża
wienia. L. Falkowski, Starogard, 
Pomorze. dw 1489

Uzdrowisko Zagórze
pow. Morski, druga stacja od 
Gdyni, okolone górami lesistemi 
poleca pokoje z utrzymaniem lub 
bez. Komunikacja do Gdyni i na 
Hel bardzo dogodna. Prospekty 
wysyła Administracja Uzdrowi
ska w Zagórzu. zdw 34 584

Za 6 zł
dziennie z calkowitem dobrem u- 
trzymaniem mogą spędzić na let
nisku 2—3 panienki. Zgłoszenia 
Hag. Kakulin, poczta Kościelne, 
stacja Skoki, Popowo.

■dwS4832 ,

Porady prawne darmo
udziela tylko biuro procesowe 
Poznań, Podgórna 7, I. piętro. 
Załatwia wszelakie sprawy i prze
pisywanie na maszynach, tloma- 
czenia i t. p. zdw 35 093-4

Panienka
lat 20 znająca szycie, haftowanie 
przyjmie posadę do dzieci, miej
scowość obojętna. Łaskawe piś 
mienne zgłoszenia do Kurjera 

zdw 34 384

Dębowe
siedzenia do ustępów, prima wy
konanie 9 zł sprzedaje telefon 
41-85. zdw 35 030

„Argus“
Biuro Detektywno-Wywiadowcze 
Trawickiego b. komisarza Pol., 
wywiady, obserwacje, materia! 
procesowy. Bydgoszcz. Pomorska 
67. Pw 4024-63,793

Futra
damskie naprawiam, modernizu
ję. Wierzbięcice 13, parter, pra
wo. zdw 35 120

Stemple
kauczukowe w 24 godzinach wy
konuję tanio ¡solidnie. Chrza
nowski, św. Marcin 4.

zdw 35 087

Ochroniarka-
pielęgniarka

świadectwami szu! 
posady. Łaskawe ; 
Kurjera zdw 34 438

Mikser

stauracja Teatru Wielkiego, 
Smidt. zdw 34 -

Młynarz
z fachowem wykształcę 
dzielny, energiczny, biegły w kal

poszukuje 
wzgl. mlym 
ski. Skoki.

posady

Kasjerka
rutynowana z dobremi świade

^PODZIĘKOWANIA^

, Niniejszem
dziękuję panu Cha wsiać wi, ju 
bilerowi, ulica Wielka 13 za ucz 
ęiwe przyczynienie się do cdna 
lezienia mojej zguby. M. Iłom 
rath. 2dw 55 142
gF19 GDZIE MIESZKA

Wspólniczki
z kapitałem około 10,000, celem 
kupna skiadu kolonjalno-delikate- 
sów, poszukuje kawaler, lat 28, 
cel matrymonialny. Panie do lat 
25. którym zależy na szczęśliwem 
pożyciu maiżeńskiem, raczą ła
skawe oferty wraz z fotografią, 
za której zwrot oraz dyskrecję 
ręczę słowem honoru, nadesłać do 
Kurjera zdw 34 546

niej na 
zdw 35 1

ajątku.

Osoba
w średnim wieku znającą 
kwintne gotowanie i wszi 
wchodzące w zakres gosp

zdw 35 131

Uprasza
się Szan. P. P. o łaskawe podanie 
adresu ks. Feliksa Skrzydło do 
ekspedycji pod zdw 35104

21 ZGUBY a
Zamożny

kawaler, wieku średn. poszukuje 
idealnej, dobrej żony. Łaskawe 
oferty z fotografią, którą zwrócę 
do Kurjer» Poznańskiego

zdw 34 838

Panienka
lat 19 poszukuje posady d 
ci, zna haftowanie i cerc 
Oferty Kurjer zdw 35 121

Unieważniam
skradzione w Poznaniu 29 lipca 
Kantaka narożnik 27. Grudnia 
marynarkę granatową, papiery 
wartościowe, pieniędzmi 110, do
wód osobisty Oklejewicz Józef, 
książeczkę wojskową wydaną P. 
K. U. Drohobycz, prawo jazdy 
szoferskiej Lwów 2 818. rejestra- 
cyjną książeczkę samochodową P. 
M 52 250 wydana Toruń, dyplom 
wyścigów motocyklowych 1922, dy- 

rajdu samochodowego 1928.
Oklejewicz. Poznań, Gen. Chła
powskiego 30, u Dydecjusza.

zdw 34 951-2

Kawaler
przystojny, blo-ndyn, średniego 
wzrostu, lat 32, z gotówką kilku 
tysięcy złotych obecnie pracuje 
w Pozn jako pomocnik zegarmi
strzowski,. szuka z powodu braku 
znajomości, towarzyszki życia, 
właścicielki zaprowadzonego skła
du mogą z całem zaufaniem się 
zgłosić. Pośrednictwo krewnych 
mile widziane. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 33 126

rającego. Łaskawe 
Kurjer zdw 35101

Szofer

Kurier zdw 35 098
Nauczycielka

zdw 351Ô3

Zgubiono
książeczkę wojskową na nazwisko 
Czesław Wicherski, Poznań, ul. 
Spokojna 2. zdw 35 053

Która
z pań posiadająca skład lub tro
chę gotówki pragnęłaby wyjść za 
kupca bez nałogów na stałej po
sadzie. przyszłość zapewniona. — 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 34 925

Kałużny, 
znań, poc: 
jewskich.

Szofer

Ogrodnik

Zgubiono
na drodze z Poznania do Bzowo- 
Goraju legitymację urzędową nr. 
35i9, wystawioną przez Wielko- 
Eoiaki Inspektorat Okręgowy 
Straży Granicznej w Poznaniu, 
na nazwisko strażnika Gnabasika 
Michała z placówki Straży Gra
nicznej w Ciszkowie, zdw 32 902

Zaginął
mały brunatny jamnik. Uprasza 
się za wynagrodzeniem oddać w 
Cukierni Sieberta, św. Marcin 47 

nw 3119
Pieniądze

zgubione w Sołaczu są do ode- 
brania na Jeżycach, ul. Kościel
na 33, parter, od godz. 1—4.

zdw 35 201

Unieważniam
zagubioną legitymację urzędową 
Nr. 3494/4708 na nazwisko Szypu- 
ła Jan, strażnik graniczny, wy
stawiona przez Wielkopolski In
spektorat Okręgowy Straży Gra
nicznej w Poznaniu, zdw 35 129

K 22 ROZMAITE 23
Wszelkie

reparacje zegarków ora- napra
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska, plac Wolności 11 fpoa 
filarami). Pw 1726-052.96

Przy najniższych
cenach kupuje sie najpiękniejsze 
obrazy tylko we firmie Witold 
Leworski. Wrocławska 36. Spe
cjalność oprawa obrazów.

Kw 606-7

Parkiety
dostarcza nowe a stare reparuje 
oraz czyści telefon 28-81.

zdw 30 712

Przepisuję
powielam na maszynie, szybko, 
tanio, Górna Wilda 76.adwSlUSS

33 letni
wdowiec, inwalida woj., przystoj
ny szuka towarzyszki życia do 
lat 30, spokojnej i miłej, z ma
łym posagiem, może być wiejska. 
Zgłoszenia z fotografią za której 
zwrot ręczę do Kurjera pod

 zdw 34 895
Która

szlachetna, inteligentna, zamoż- 
niejsza pani dopomoże finanso
wo przystojnemu zdrowemu bez 
nałogów, lat średnich prawniko
wi do usamodzielnienia się. Cel 
matrymonjalny. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 34 930

Zosieńko
dzisiaj dopiero pierwszy list ode- 
braiem. Proszę Pisz dokładniej. 
Myślę często o Soiaczu. Linz.

Pw 4 028-71.232
Panienka

lat 20, ładna, moralna, biedna, 
pragnie uszczęśliwić mężczyznę, 
który ją pojmie za żonę, może być 
starszy wdowiec na stanowisku. 
Adresować Kurjer dw 1483

Kawaler
lat 37, urzędnik kolejowy na Ślą
sku w grupie VIII. średniego 
wzrostu, przystojny, pragnie z 
braku czasu i znajomości poznać 
tą drogą pannę w celu rychłego 
ożenku. Panie do lat 26, inteli
gentne, z porządnej rodziny, z po
sagiem raczą z calem zaufaniem 
skierować pisma możliwie z foto
grafią do Administracji Kurjera 
Poznańskiego pod dw 1482. Po
średnictwo rodziców wzgl. znajo
mych mile widziane.

Gimnazjastów
przyjmę na pensję Kolska, Zie
lona 2, II. zdw 34 732

Korepetycyj
w zakresie sześciu klas udzielani 
Oferty Kurjer zdw 34 851

Lekcyj
francuskiego udzieli Kotier sów 85 134

atu. Ofert

Vil JÖDVU pial
szenia pod zdw 34 459

Skrzypek
z repertuarem poszukuje p 
Zgłoszenia Kurjer śrw 51

Młody

trolera lub j 
Zgłoszenia Kurjer rw 6 153

Stenotypistka
- lat praktyki szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 145

Panienka
—'oda inteligentna, któ 
wala li/’ roku w instyl 
metycznym (kosm. ma 
szuka odpowiedniej posa 
ty Knrjer zdp 34 797

Elektrotechnik
nkończonym wydziałem el< 

mechanicznym oraz kilko 
praktyka n» G. Śląsku ; y

nisi,«. uMsawe zgios-zi 
rjer Pozn, zdpw 34 894.

Młody drogerzysta
szukuje posady zaraz lub p< 

mej. Łaskawe zgłoszenia pros 
do Kurjera Pozn. zdpw 34 888.

Książkowa
lgnie zmienić posadę 

... lub później, najchętr 
drzewny. Oferty Kurjer

 zdpw 34 854

Kuchmistrz
a. pierwszorzędna poszuku 

=ady chętnie państwowej. Miej
scowość obojętna. Oferty Kurier

Maszynistka
młodsza ze znajomością «teno* 
rrafji poszukuje posady. Zgiooz»- 
nia Kurjer zdpw 34 824

Krawcowa
na ubranka szuka pracy w dom. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 919

Poszukuję
zajęcia jak© samodzielna kuchar
ka przychodnia. O łaskawe oferty 
proszę do Kurjera Poznańskiego 

zdw 34 922
Praczka

czyst* poszukuje pracy poza dom.
Do Kuriera zdw 34 921

Gospodyni - kucharka
samodzielna, uczciwa, sumienna, 
poszukuje posady od 1&- ln" *•)., najchętniej do i—2 osób. Ła
skawe zgłoszenia proszę do JAo- 
rjera zdw 85 004

Gospodyni
lat 40. dobre świadectwa poę«ą- 
kuje posady starszego pana 4wieś) 
lub osobnem folwarku. Oferty 
Kurjer zdw 34 819

Początkująca
stenotypistka poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 8ól

Poslugaczka
szuka posługi przed południem 
lub po południu z praniem. Ofer
ty do Kurjera zdw 34 834

Panna
inteligentna, sumienna, snopa- 
tyczna, bardzo solidna, czysta, 
znająca prace w zakres gospo
darstwa domowego, która już la- 
ta jako wyręczycielka pracowała 
poszukuje zaraz lub później sto
sownej posady. Oferty Kurjer 

zdw 34 840
Dziewczyna

z lepszego doniu poszukuje poea- 
, dy z gotowaniem lub do dzieci.

Oferty Kurjer jw 2 315
Samodzielna

wychowawczyni
do niemowlęcia lub starszego 
dziecka, t z dobremi poleceniami, 
poszulyiję posady od 15. 8. lub L
9. Zgłoszenia Kurjer Poznań-sk* 

zdw 34 803
Pielęgniarka

z znajomością masażu jest wolną,
- Oferty Kurjer zdw 34 380

Szofer
- mechanik trzeźwy, sumienny po

szukuje posady zaraz. Zgłoszenia 
piśmienne Poznań, św. Marcm 64 
Bdemacik u p. Wróblewski.

zdw 34 850
Kucharka

z dobrem gotowaniem poewikuje 
„ posady. Kurjer zdw 34 846
>- Panienka - sierota
a znajdująca się w krytycznym po

łożeniu poszukuje posady do bo- 
fetu lub piekarni, jest z tej bran
ży. Oferty Kurjer zdw 34 869

e Agronom
- poszukuje posady jako kierownik 

młyna, fabryki lub większego 
przedsiębiorstwa. Dam gwarancji

j na 5.000 zł Zgłoszenia Kurjer 
“ zdw 34 861

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem .poszukuje 
posady zaraz. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 34 913
Panienka

7 inteligentna z dobrej rodziny, któ- 
- ra pracowała w własnem intere

sie, pragnie otrzymać posadę bo- 
fetowej lub ekspedientki, najchę*-

. niej z utrzymaniem zaraa lub 1S. 
? bm. Oferty do Kuriera 
’ zdw 34 916
'Z Panienka
h krawcowa z prowincji szuka po- 
h sady z calkowitem utrzymaniem. 
>- Oferty Kurjer zdw 34 876

Dyrektryza
elegancko prezentującą się, szko- 

r. ta warszawska długoletnia prak
tyka wykonuje pierwszorzędnie 

- suknie, płaszcze szuka posady 
na 200 zł miesięcznie. Zgłoszenia
Kurjer zdw 34 875

Poszukuję
i. posługi z dobrem gotowaniem na 

cały dzień. Oferty Kurier
- zdw 34 884

Poszukuję
posługi od 12 godz. Oferty Ko- 

" rjer zdw 34 883
,- 3.000 zł
- kaucji złoże za dobrze opłaconą 
) posadę ważnego, inkasenta 1. t. p.
- Łaskawe zgłoszenia tylko poważ

nych firm. Zgłoszenia Kurjer
zdw 34 984

Miła
j młoda, zdolna panienka o ładnym 
. charakterze pisma z ukończonym 
. kursem książkowości, biegia w 
. rachunkach, poszukuję praktyki 
j biurowej lub zatrudnienia w 
. składzie. Oferty Kurjer

zjl w 34 924

- Maszynista - ślusarski
lat 30, obeznany dobrze z paro- 
węmi maszynami i wykonujący

' wszelkie reparacje ślusarskie i 
“ kowalskie, obeznany z światłem
- ejektrycznem poszukuje posady. 

Oferty uprasza Anton' Gmiński, 
Bydgoszcz, ni. Mata 10.

1. zdw 34 926
b _Gospodyni

kucharką samodzielna poszukują 
posady zaraz najchętniej kasyno. 
Oferty Kurjer zdw 34 954

Pokojowa
pownknje posady zaraz. Zgłoszenia Kurier zdw 35 013
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Sprzedam pod korzystneml warunkami spłaty moje

place budowlane
ca 8 000 kw. mtr. przy Górnej Wildzie, ulicy Pamiąt
kowej i Traugutta. Cena 15 złotych za metr kwadr 
Łaskawe oferty do „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 31,140 Pw 3975-31,139

Potrzebna
zaraz ekspedjentka do składu pie- 
karsko-cukierniezego li tylko z 
branży. Zgłoszenia St. Ruprycht, 
Marsz. Focha 35. zdw 34 796

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
waaelkich prac domowych z go
towaniem od 15. 8. Kurjer

zdw 34 976

Maszynistka 
polsko-niemiecka

~ książkowością szuka Drący. 
Oferty Kurjer zdw 34 931

Żelaźniaka
młodszego z dokładną znajomo
ścią branży, znającego język nie
miecki, poszukuje sie zaraz lub 
najpóźniej od 1 września. Do 
ofert należy dołączyć odpisy 
świadectw oraz podanie wynagro
dzenia przy wolnym stole i stan
cji. Romuald Rożniewski, Skład 
żelaza, artykułów budowlanych, 
narzędzi i sprzętów kuchennych. 
Lubliniec. G Śląsk. zdpw’ 34 893

Dzielnego sprzedawcy 
poszukujemy

od 1. 9. łub później władającego 
językiem niemieckim w słowie i 
piśmie do naszego składu żelaza, 
materiałów opałowych i budow
lanych. Oferty w języku polskim 
i niemieckim prosimy kierować 
do firmy J. & Eisenaik, Wąbrzeź
no (Pomorze). dw 1495

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
wszelkich domowych od 15. 8. 
Kurjer zdw .34 977

Sierota
szuka posługi na cały dzień zaraz 
lub od piętnastego. Oferty Ku
rjer zdw 34 983

Nauczyciel
wdowiec potrzebuje służącej do 
wszystkiego. Pościel pożądana. — 
¿głoszenia do Kurjera

zdw 34 835

Bnfetowa
znająca obsługę, władająca jeży
kiem polskim i niemieckim po
trzebna zaraz. Szczegółowe ofer; 
ty z podaniem wymaganej pensji 
przy wolnym stole i stancji nale
ży skierować wraz z fotografią 
do ekspedycji Kurjera Poznań
skiego zdw 35 179

99 Pw 4334-32,15

Pomocnik
obuwniczy potrzebny zaraz. Kra
szewskiego 24. zdw 34 923

Książkowa
rutynowana znająca wszelkie sy
stemy ksiażkowości, piszaca na 
maszynie poszukuje posady. Zgło 
szenia Kurjer zdw 29 875

Panienka
inteligentna z dobrej rodziny po 
szukuje posady do 1 lub 2 dzieci. 
Oferty do Kurjera zdw 34 975

Maszynistka-
biuralistka

z kifkuletnia praktyką, znająca 
język niemiecki poszukuje posa 
dy w Poznaniu ewentl. zamiej 
scowej. Oferty Kurjer

zdw 35 075
Posłngaczka

poszukuje posługi. Zgłoszenia Ku
rjer zd w 35 048

Szukam
posady jako ekspedientka z bran
ży kolonialnej z 4 letnią prakty
ką lub do pomocy starszej pani, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 035

Gospodyni
kucharka na osobny folwark łub 
do samotnej osoby poszukuje po
sady. Piotrowska, Kotowo (Pa- 
la'-). p. Granowo. zdw 35 052

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 35 059
Osoba

z samodzielnem gotowaniem na 
wskroś uczciwa, z dobrcmi świa- 
dectwamj szuka posidy do bez
dzietnego państwa lub samotnej 
osoby. Oferty Kurj.?r zdw 35137

Sierota
--¿aoa poszukuje posady do 

dwóch łub trzech osób. Zgłosze- 
ma Kurjer zdw 34 507

Czeladnik
piekarski, lat 24 poszukuje posa- 
dy zaraz, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 34 468

Osoba
krytyeznem położeniu poszukuje 
posług! przed południem. Oferty 
do Kurjera zdw 34 467

Poszukuję
Posady portjera lub inkasenta, 
mogę wstawić kaucje. Oferty Kurjer zdw 34 466

Szofer
kawaler, lat 26, 7 letnia prakty
ka, posiadający bardzo dobre po
lecenia, poszukuje stałej posady 
2? 15. b. m. lub 1. 9. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 34 532

Panienka
łat 18. z dobrej rodziny posznku- 
Je posady do dzieci. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 34 596

Krawcowa
dzielna przyjmie posadę w inte
resie lub poza dom. Oferty Ku
rjer zdw 34 574

Gospodyni
kucharka młodsza, która samo- 
«zielnie dobrze gotuje, z odbremi 
świadectwami, poszukuje posady 
o<? Zgłoszenia Kurjerzdw 34 589

Introligator
dzielny w swym zawodzie poszra- 
kuje posady. Łaskawe oferty do 
Kurjera zdw 34 516

Ekspedientka
(mężatka) w krytycznem położe
niu szuka posady. Oferty do Ku
riera zdw 34 509

Dziewczyna
Poszukuje pracy po południu. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 506

Dziewczyna
uczciwa i pracowita z świade
ctwami poszukuje zaraz posady 
do .wszystkiego, także w restau
racji w Poznaniu Oferty Kurjer 

zd w 34 497

Maszynistka
szuka posady za matem wyna
grodzeniem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 026
Gospodyni

większych zakładów osoba star
sza inteligentna, znająca wy
kwintne gotowanie, gospodar
stwo domowe przyjmie stósowną 
posadę. Świadectwa bardzo do
bre. Zgłoszenia Kurjer zdw 35 678

Dziewczyna
do wszystkiego z praniem i pra- 

Isowaniem. Oferty Kurjer
zdw 35 091

Panienka
uczciwa z porządnej rodziny po
szukuje posady do składu rzeźnic- 
kiego ewentl do innego. Oferty 
Kurjer zdw 85 095

Panna
krawcowa poszukuje posady. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

•zdw 34 981
Gospodyni

średnim wieku z dobrym gotowa
niem szuka posady od 15. 8. u sa
motnej osoby lub bezdzietnego 
małżeństwa. Oferty Kurjer

zdw 35 016
Kucharka

wiejska poszukuje posady do 2 
osób. Oferty Kurjer zdw 35 032

Osoba
młodsza rozumiejąca dobre goto
wanie z praktyką, szuka posady 
do bezdzietnego małżeństwa lub 
samotnej osoby. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 35 031

Młoda
inteligentna panienka z 2 letnia 
praktyka wychowawczyni dzieci, 
poszukuje ta drogą posady lub 
zajmie się gospodarstwem u sa
motnej osoby. Oferty pod adre
sem: Bjdyent Brusy, Pomorze.

dw 1484
Syna

mego 16 letniego pragnę dać w 
naukę ogrodnictwa. Zgłoszenia i 
warunki przyjmuje Wojciechow
ski organista. Śmigiel.

nw 3 114
Aptekarz

apr. poszukuje 1. 10. stałej posa
dy, a od 20. 8. zastępstwa naj
chętniej w pobliżu Poznania. — 
Łaskawe oferty do 14 bm. pod 
adresem Bucholc, Apteka w Miej
skiej Górce, później do Poznania. 
Lipowa 17, Dębiec. rw 6181

Panna
poszukuje posady do pielęgnowa
nia chorych lub do pomocy leka
rza. Oferty do Kurjera

zdw 34 065
Panienka

uczciwa z dobrej rodziny mająca 
zamiłowanie do dzieci poszukuje 
odpowiedniej posady. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgłosze
nia uprasza się do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 35 074
Maszynistka

biegła, z dłuższa praktyka znają
ca język niemiecki poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna.
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 071

Mistrz młynarski
z kilkanaście letnią praktyka i u- 
kończona szkoła młynarska, po
szukuje stałej posady jako nad- 
młynarz łub za samodzielnego. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego Gniezno 338.

nw 3 109
Posłngaczka

poszukuje posady na przed i po 
południu. Dl. Gasiorowskieh 5a, 
Wieczorek. zdw 35 124

~3 WOLNE MIEJSCA

Książkowa - kasjerka
potrzebna zara? do składu żela
za w niałem mieście w Wielko- 
polsce Zgłoszenia odpis, świa
dectw z życiorysem i podaniem 
pensji przy wolnym stole , stan
cji do Kurjera pod dpw 1480. Re- 
fiektantki z kaucją maja pierw
szeństwo.

Posługaczki
a? - dzień poszukuje zaraz.
Matejki o5, II. lewo. zdw 35 140

Biuralistka
inteligentna, pisząca biegle na 
maszynie Continental, władająca 
poprawnie jeżykiem polskim w 
słowie i piśmie potrzebna od 15 
sierpnia wzgl 1 września rb. — 
¿głoszenia tylko piśmienne do 
biura Związku Lekarzy Z. P. w 
loznaniu. Wrocławska 3. dw 1473

Pierwszorzędny 
jazzbandzista skrzynek
wolny. Oferty Kurjer p d 

dw 1 463
Młynarz

(kaw.) lat 24, z dobremi świa
dectwami poszukuje cd 15. 8. lub 
1. 9. posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 144
Czeladnik, szewckich

na damską i męska pasowowa 
ki. robotę i 2 na reparacje 

przyjmie zaraz J. Rybelski, Za
Bramką 7. zdw 34 722

Pomocnik
pantoflarski zaraz potrzebny na 
wieś. Oferty pod „Dzielny“ do 
„Par", Bydgoszcz, Dworcowa 72. 

Pw 4023-63,791

Dziewczyna
do 4 dzieci nie niżej lat 20 może 
sie zgłosić. Domeracka, Górna 
Wilda 42. I. zdw 35 051

Panienka
z lepszej rodziny poszukuje ja
kiejkolwiek posady, zna sie na 
ekspedycji. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 34 398

Drogerzysta
młodszy, dzielny ekspedient po
trzebny zaraz. Zgłoszenia z od-
Sisem świadectw fotografia, po- 

aniem żądanej pensji przy wol
nem stole, stancji uprasza Dro
geria pod Aniołem. Pakość.

zdw 34 383

Panienka
pragnie sie wyuczyć haftu ma
szynowego. Oferty Kurjer

zd w 34 391

Ekspedjentka
z branży piekarnio-cukierniczej 
poszukuje posady względnie za 
bufetowa. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 34 387

Książkowa-kasjerka
która samodzielnie prowadzi żur- 
nal amerykański, potrzebna zaraz 
lub później na wieś. Zgłoszenia 
tylko na piśmie z życiorysem, od
pisami świadectw i żądaniem pen
sji przyjmuje Bank Zbożowy, 
Tow. Akc., Poznań, Plac Wolno
ści 8, II. Zgłoszenia nieuwzgłęd- 
nione pozostaną bez odpowiedzi, 

zdw 33 583

Wkrótce w jednem z kin poznańskich 
RAMON NOVARRO

ANNA MAT W ONG
JOAN G RAW FORT

i ERNEST FORRENCE 
w wielkim filmie

JAD MIŁOŚCI
Służąca

do wszystkiego potrzebna zara. 
Wielkie Garbary 46, Zaleskizdw 34 967 Ł

Zastępcy
w poszczególnych miastach woje
wódzkich z odpowiednim usto
sunkowaniem i kwalifikacja do 
sprzedaży kalafonji i terpentyny 
w rejonach: Kongresówki, Mało
polski, Górnego Śląska, Kresów 
Wschodnich, Wielkopolski i Po
morza łącznie poszukujemy. —- 
Wymagane: pierwszorzędna re
ferencja i zabezpieczenie pienię
żne lub majątkowe. Oferty nad
syłać pod „Prima" do Biura 
Ogłoszeń Pietraszka, Warszawa, 
Marszałkowska 115. nw 3107

Bona
sumienna, kochająca dzieci po
trzebna od 1 września do trojga 
dzieci rodziny wielkopolskiej, 
Warszawa. Zgłoszenia tylko z 
dobremi poleceniami Podfcomor- 
ska, Poznań, ul. Patrona Jac
kowskiego 19, parter, zdw 35 079

Na
czas P. W. K. poszukujemy pa 
nienki sprytnej, ruchliwej za sta
ła płaca i prowizją. Wymagany 
język polski i niemiecki. Zgło
szenia zaraz Karwowskiego 24, 
parter, Pieszak. zdw 35 112

Gospodyni
z gotowaniem potrzebna od 1-go 
września Odpis świadectw, żąda
ną pensje przesłać m. Rządkowo, 
p. Kaczory, pow. Chodzież.

dw 1451

COLOSSEUM, św. Marcin 65
EW Dziś 2 programy równocześnie ->ß

Grzesznica
Komedja sportowa Dowcipna i cięta satyra z oia- g I

pełna drasr.yczaych sytuacji. sów powojennych. w I
W roli głównej: REGINALD W roli głównej: LYAdcPUTTY ą I
DENNY i BARBARA WORTH. I MALCOLM MC. GREGOR.'

Szofer
z dwuletnia praktyką, z zawodu 
kowal, z dobremi świadectwami 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia tylko 
piśmienne z podaniem pretensji 
przy wolnem stole przyjmuje — 
tartak, Przemysł Drzewny, — 
września. rw 6141

Potrzebna
od 15. 8. dziewczyna najchętniej 
wiejska, do wszelkich prac do
mowych z gotowaniem do dwóch 
osób do Włocławka. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 34 691.

Biełiźniaika
dzielna do szycia bielizny poście
lowej potrzebna. Zgłoszenia Fa
bryka Kołder „Poznań", Aleje 
Marcinkowskiego 25 zdw 34 632

W ychowawczyni
do 1)4 letni dziewczynki z szyciem 
potrzebna do dworu, chętnie 
przyjmie osobę z Kresów, inteli
gentną, kochająca dzieci. Oferty 
żadaną pensję przesłać m. Rząd
kowo, p. Kaczory Tołkaczowa. 

dw 1450
DypL Inżynier

budów, maszyn potrzebny na sta
łe za odpowiedn. opłata do udzie
lania nauki zawodowej i rysun
ków od 1. 9. 1929. Zgłoszenia z 
krótkim życiorysem Kurjer

zdw 34 388
Pań i Panów

poszukuję do rozprzedaży pierw
szorzędnego artykułu bezkonku
rencyjnego na wysoka prowizję 
do 50 procent. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 34 366

Dziewczyny
z dobrem gotowaniem, prasowa
niem, czystej i uczciwej poszu
kuje od 1 września adwokatowa 
Borkowska. Rawicz, ul. Polna 5 

dw 1442
Dzielny

fryzjer lub fryzjerka może się 
zaraz zgłosić. L. Radziejewski, 
Marszałka Focha 4, gmach P. K. 
O. zdw 35 062

Poszukuję
zaraz czterech pomocników garn
carskich na nowa i stała pracę. 
Br. Zarzycki, Chełmża, Paderew
skiego 26 (Pomorze).

zdw 34 061
Do apteki

poszukuję od 1 września laboran
ta. dobrze poleconego z dłuższa 
praktyka w aptece. Zielona Apte
ka, Wejherowo Pomorze.

dw 1465

Pł-Tf^rlTAłnta na wrzesień 1C29 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
i i ¿Lubinia datka ilnstr. „Ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe": w Po

Krawców
pierwszorzędnych na duże sztuki 
poszukuje zaraz Fr. Maik, Aleje 
Marcinkowskiego 16. zdw 34 904

Służąca
znajdzie posadę od 15. bm. w o- 
grodnictwie. Nowicki, Naramo- 
wicka 20. zdw 34 900

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić. S. Ro- 
chowiak, nl. Łazarska 40 obok 
drogerji. zdw 34 901

Praczka
nprzataczka młoda potrzebna, 
Mielżyńskiego 1, III., Malinow
ska. zdw 34 909

Dwie
ekspedientki dzielne, dobrze pole
cone potrzebne zaraz lub później 
do miasta powiatowego do składu 
bławatów i konfekcji. Oferty 
Kurjer SL Rynek rw 6 148

Uczenica
lub ekspedientka młodsza potrzeb
na Hurtownia Zabawek, Wodna 
nr. 8. zdw 34 807

Potrzebna
służąca uczciwa zaraz. Łakomy, 
Gen. Pradzyńskiego 11.

zdw 34 858

Przyjmę
pana na wspólny pokój zaraz lub 
od 15. 8. Górna Wilda 53, I. lewo

zdw 35 054
Służąca

wiejska do pracy domowej i w 
ogrodzie potrzebna od 15. 8. — 
Adres Kurjer zdw 34 440

Panienka
do biura potrzebna. Adres wska- 
że Kurjer zdw 35 023

Uczenica
do składu bławatów z życiorysem 
może się zgłosić. J. Knytel. ul. 
Marszałka Focha 55. zdw 35 082

Podróżujący
zaprowadzony na prowincje do 
wyjazdu firmowym samochodem, 
którym zaraz towary zabiera, po
trzebny natychmiast, kaucja lub 
gwarancja z powodu powierzenia 
towaru konieczna. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 35 147

Czeladników
stolarskich na meble i budowle 
poszukuję. Jan Jachraann, Pnie
wy. rw 6 150

Dziewczyna
do dzieci i lekkich prac domo
wych potrzebna zaraz. Borowicz. 
3 Maja 2, IV. front zdw 34 920

Służąca
z gotowaniem do wszelkiej pracy 
domowej, znająca również pranie 
i prasowanie potrzebna zaraz na 
probostwo na wieś. Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdw 35 019

Drukarz - maszynista
samodzielny, z dłuższą praktyką 
specjalnie w robotach kliszowych 
wielobarwnych, znajdzie stałą, do
brze płatną posadę w Krakowie. 
Zgłoszenia: „Grafia“, Kraków, 
Batorego 10. nw 3 115

Młodszego
pomocnika ogrodniczego poszukn. 
je od 15. 8. 29. Cz. Michalak, Za
kład Ogrodniczy, Września.

zdw 34 994
Dziewczynka

do dziecka, pói roku, z Wildy mo. 
że sie zgłosić, Wybickiego 1. Ka. 
palczyński.___________ zdw 34 986

Chłopców
kilku nie niżej 16 lat do sprze. 
dąży wydawnictw na terenach 
wystawowych przyjmie „Par" 
Aleje Marcinkowskiego 11.

Pw 4 025/6-32,7/8
Kasjer (ka)

mogący (a), poza zajęciami kaso 
wemi udzielać lekcyj dwojgu dzie
ciom lat 8 i 7. w zakresie klas 
przygotowawczych poszukiwany 
na wieś zaraz ewentl. później — 
Zgłoszenia z odpisem świadectw 
nadsyłać: Dom Laskowniea. po 
czta Grylewo (Wielkopolska).

zdw 34 059/60
Dziewczyna

młodsza do dzieci, lekkich prac 
domowych zaraz. St. Stolarz. — 
Kochanowskiego 8. zdw 34 910

Ręczniarki
zdolne na płaszcze zgłoszą się 
Strzelecka 33. podwórze.

zdw 34 912
Ekspedjentka

młodsza uczenica uczeń do skła
du artykułów męskich i dam
skich potrzebni zaraz. Zgłoszenia 
osobiste Poplińskich 4. IV. ptr. 

zdw 34 873
Uczenica

z dobrego domu może się zaraz 
zgłosić do składu kapeluszy. Kra
marska 21/22. rw 6174

Dziewczyna
poszukuje posługi ewentl. jako 
praczka. Oferty do Kurjera

zdw 35 067

Potrzebny
zaraz na 1—2 miesiące architekt 
do fachowego skontrolowania i 
doglądania prac budowlanych. 
Zgłoszenia z podaniem pretensji 
uprasza Spółdzielcza Przetwórnia 
Mięsna w Wołkowysku. dw 1490

Poszukuję
od 15 sierpnia dobrze poleconej 
samodzielnej kucharki za dobrem 
wynagrodzeniem. Do zgłoszeń 
proszę dołączyć fotografję, odpi
sy świadectw i podanie warunków 
W. Jezierski, Hotel i kawiarnia, 
Gostyń, ul. Kolejowa 2.

dw 1488
Szofer - ogrodnik

kawaler, potrzebny do prowadze
nia samochodu osobowego od 15 
sierpnia. Pisemna zgłoszenia z 
odpisami świadectw należy skie
rować do Majętności Drążno. po
czta Mrocza. dw 1496

Fryzjer
damski pierwsza siła młodsza lub 
fryzjerka pierwszorzędna na do
brych warunkach do Poznania do 
pierwszorzędnegi zakładu po
trzebni. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 34 121

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Płonka, Aleje 
Marcinkowskiego 3 a. zdw 34 942

Biegłą
krawcowa na stalą pracę przyj
mie pracownia czapek Prusa 20. 

zdw 34 969
Służącą

młodą lub poslugaczkę poszuku
ję. Wskaże Kurjer zdw 34 947

Panienkę
do biura władającą językiem nie
mieckim przyjmie Przewodnik, 
skład żelaza, św. Marcin 30.

zdw 35 114
Szofer

na taksę zaraz potrzebny. Meth- 
ner. Dąbrowskiego 70.

zdw 35 118
Kuchmistrz

młody lub pierwszorzędna kuchar
ka może sie zaraz zgłosić P. W. 
K. Paszteciamia pod Twardow
skim. zd w 35 110

Potrzebne
maszyniarki i ręczniarki na spod
nie. Stryba. Długa 4.

zdw 35 107

Pomocnik biurowy
z ukończona szkoła handlowa 
może zaraz objąć posadę w Wy
wiadom Handlowej Kazimierza 
Piechockiego w Poznaniu, 27-go 
Grudnia 15. Zgłoszenia osobiste 
z świadectwami. zdw 34 848

3 dziewczyny
inteligentne do pracy przyjmie 
Chemergon, fabryka chemiczna, 
Poznań, nl. Działyńskich 2.

zdw 34 862
Poszukuje

się chłopaka do posyełk. Referen 
cje konieczne. Zgłoszenia do Stu 
denckiego Kola dla Przyjmowa 
nia Wycieczek. Bukowska 1.

zdw 34 817
Służąca

z gotowaniem zaraz potrzebna 
Busko, Piekary 22/23.

zdw 34 825

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz Hem- 
merling, Szamotuły Rynek 10.

zdpw 34 860
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Różański, 
Górna Wilda 82. zdw 34 312

oia z niemiłą won 
usuwa puder i m^ść 
„Sudoral Chemergon

Sierota
w średnim wieku skromna i pra
cowita, zna się cośkolwiek na 
średniej kuchni przyjmie miejsce 
od 15. 8. lub późn. nie zależy jej 
na wysok. pensji, lecz na stałem 
i dobrem miejscu, także mogłaby 
się zająć skromnem. domowem 
gospodarstwem u samotnej osoby. 
Adres wskaże Kurjer Poznański

900 81

Humor zagraniczny

— Zaledwie się ożenił z moją córką, pożyczył odemnie 
5 000,— złotych.

— I nic jeszcze ci dotąd nie oddał?
— Owszem, oddał mi córkę. (Humorist) S. F.;

Og"łoSZenia na 8tron'?.?''amcwe7 25 gr, na stronie 4-lamowej 60 gr. na stronieczwartej 100 gr, na stronie drugiej 120 gr, przed wiadomościami po- 
tocznezni 200 gr od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skompliko

wane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania wie
czornego do godz. 10. w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogłosze
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

znaniu w eksped. zł 4,00 w agencjach w mieście zł 4.50, z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zł 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.86, 
kwartalnie zł 14.58. pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaską w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p., 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie medost a rezony eh numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K, O. Poznań nr. 200 149.
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